
یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

آمیزه قدرت و معنویت، آفریننده ارزش‌های والاست. این جمله 
رهبر انقلاب تنها یک تبریک ورزشی نیست؛ رمز ماندگاری 

انقلاب اسلامی است.
انقلاب اسلامی از قیام مردمی برخاست که ایمانشان سرچشمه قدرت شد. از دل همین پیوند، 
جمهوری اسامی پدید آمد؛ جمع جمهوریت و دین. در دفاع‌مقدس، بازوی رزمندگان با 

ایمانشان درآمیخت و حماسه‌ای آفرید که جهان را شگفت‌زده کرد.
این حقیقت هنوز زنده است. در گام دوم انقلاب، در دفاع‌مقدس ‌12روزه، در موشکی که بر سر 
دشمن آتش می‌ریزد اما در خدمت دین و وطن است، جلوه‌های روشن قدرت و معنویت دیده 
می‌شود. سلاح وقتی در مسیر ایمان قرار گیرد، فقط ابزار جنگ نیست؛ نشانه قدرت و معنویت 
یک ملت است. اما این حقیقت تنها در میدان جنگ و سیاست نیست؛ همه جای این سرزمین 

نشانه‌های آن پیداست.
دختری محجبه که در المپیاد می‌درخشد، علم را با ایمان می‌آمیزد.

دانشمندی که جان بر سر پیشرفت کشور می‌گذارد، تجسم قدرت معنوی است.
کارآفرینی که اقتصاد را به خدمت ایران می‌گیرد، چهره دیگر همین حقیقت است.

و ورزشکاری که دل ملت را شاد می‌کند، آیتی روشن از قدرت معنوی است.
این است ثمره آمیزه قدرت و معنویت؛ حقیقتی که انقلاب اسلامی به جهان عرضه کرد و تا 

امروز درخشان مانده است.
الحق که آفرین بر شما.

آفرین بر شما
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 تهران-اسلامشهر
و  با متر

پروژه بهره‌برداری از متروی اسلامشهر در ۲ فاز 
تعریف شده است

11 کیلومتر
 از این خط متروی اقماری
تهران آماده شده است.

15/5 کیلومتر
طول خط متروی تهران-
اسلامشهر خواهد بود. 

اقیانوس‌های 
شیشه‌ای

گزارشی از بزرگ‌ترین آکواریوم‌های ایران و رقابت این 
غول‌های شیشه‌ای برای جذب گردشگر| 8

 جنگ سرد  
دیجیتال

»تیک‌تاک« چینی از نگاه آمریکا  تهدیدی برای 
امنیت داده‌های کاربران این کشور است | 4

نقشه جدید 
نسل‌کشی

در اعتراض جهانی به جنایت در غزه توسط اسرائیل، 
کشورهای عربی سکوت کرده‌اند| 2

استعمارشناسی 
در ۳۰ جلد

علیرضا زاکانی: 
خودباوری بزرگ‌ترین 
توان ایستادگی در برابر 

استعمار است

محمدباقر قالیباف:
  اراده ملت، ابزار 
مبارزه با سلطه و 

استعمار است

چوپانی‌که مجسمه‌ساز
 جهانی‌شد

درباره سرايدار سالمندي كه مجسمه‌هایش 
حالا شهرت جهاني دارد

 39/4 درصد وام‌ها با عنوان خرید کالا و 37/5درصد برای تأمین نقدینگی خانوار
 دریافت می‌شود

مردم با وام‌های بانکی چه می‌کنند؟
صفحه4

دیدگاه
موسی نجفی؛ رئیس پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

مجموعه ‌۳۰جلدی »استعمارشناسی ایرانی« حاصل تلاش ‌۴ساله 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی است. این اثر به‌صورت 
کاملا رایگان و بدون استفاده از بودجه بیت‌المال فراهم شده است. مقابله با سلطه و فراهم‌آوردن اسباب 
تمدن اسلامی، 2بال حکومت اسلامی محسوب می‌شود. در تلاش هستیم که با معرفی این اثر، راه 
مبارزه با سلطه را بیش‌ از پیش به مردم معرفی کنیم. هنوز هم »استعمار« مسئله مردم ایران است. ایران 
اگرچه هیچ‌گاه به‌صورت رسمی مستعمره هیچ کشوری نبوده، اما استعمارگران در تمام شئون مملکت 
دخالت می‌کردند. همین موجب ناشناخته‌بودن موضوع برای ایرانی‌ها شده است. قصه ما با استعمار 

مثل قصه آب و ماهی است. استعمار در همه امور ما دخالت کرده درحالی‌که 
ما مستعمره رسمی نبوده‌ایم. همین موضوع کار را مشکل می‌کند؛ چراکه ما 

نفرت لازم را از استعمار نداریم. استعمار با قحطی بزرگی که پس از جنگ جهانی در ایران انجام داد، 
6میلیون ایرانی را کشت و نقشه جغرافیایی ایران به‌دست استعمار خارجی به گربه امروز تبدیل شد. 

»ما می‌توانیم« راهکار 
استعمارزدایی از ذهن

 سومین سفر منطقه‌ای دبیر شورای‌عالی امنیت ملی می‌تواند به نقطه عطفی
در مناسبات دوجانبه تبدیل شود

تهران-ریاض؛ یک گام جلوتر

رونمایی از یک اثر ماندگار با حضور رئیس مجلس و‌ شهردار تهران

پیام رهبر انقلاب به قهرمانان تیم ملی کشتی آزاد:
  از تلاش اعجاب‌انگیز و رفتار تحسین‌آمیز شما تشکر می‌کنم

آفرینآفرین بر شما بر شما

صفحه3

صفحه6

صفحه‌های 2 و   9

صفحه14

صفحه15

ادامه 
در صفحه15



2

نقشه جدید نسل‌کشی
در اعتراض جهانی به جنایت در غزه، کشورهای عربی سکوت کرده‌اند

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | پس از حدود 2سال جنگ در غزه، حتی تخلیه اجباری و با خاک یکسان کردن این شهر توسط 

رژیم صهیونیستی همچنان حاکمان  و رهبران کشورهای عربی در برابر جنایت اسرائیل در غزه سکوت کرده‌اند‌ واقعا ‌ جای گزارش
سؤال است که اسرائیل باید چه جنایت دیگری علیه فلسطینی‌‍‌‎ها انجام دهد تا خون حکام عرب برای دفاع از فلسطین به 
جوش ‌آید؟ این درحالی است که بسیاری از کشورهای غیرمسلمان در غرب به‌ویژه طی چند‌ماه گذشته در برابر جنایت در غزه بی‌تفاوت 
نبوده‌اند و فشار افکارعمومی در اروپا علیه جنایت در غزه باعث شده تا شرکت‌های متعددی در غرب دست به اقدامات عملی در برابر 

صهیونیست‌ها بزنند. این گزارش نگاهی مقایسه‌ای میان اقدامات کشورهای غربی و عربی در موضوع جنایت در غزه خواهد داشت:
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حملات رژیم صهیونیستی به بندر الحدیده
نیروهای مسلح یمن اعلام کرده که پدافند این کشور با حملات جنگنده‌های دشمن صهیونیستی به بندر الحدیده 
مقابله کرده است. ارتش یمن در بیش از یک سال گذشته توانسته با حملات خود در دریای سرخ و دریای عرب 
و همچنین حملات پهپادی به اراضی اشغالی خسارات سنگینی به این رژیم تحمیل کند./العالم 

اعتصاب جهانی در بیش از ۱۰۰ شهر علیه جنگ غزه
بیش از ۱۰۰شهر در سراسر جهان شاهد برگزاری اعتصابی هماهنگ به‌عنوان بخشی از جنبش مردمی علیه جنگ 
در غزه بودند. هدف این اعتصاب، که قرار است در ۲۳ سپتامبر تکرار شود، افزایش فشار بر دولت‌ها برای اتخاذ 

مواضع صریح و روشن در برابر جنایات جاری در غزه است. / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

رهبری

اصل ماجرا

 پیام رهبر انقلاب به قهرمانان تیم ملی کشتی آزاد:

از تلاش اعجاب‌انگیز و رفتار 
تحسین‌آمیز شما تشکر می‌کنم‌

‌در پی قهرمانی تیم ملی کشتی آزاد در مسابقات جهانی 
۲۰۲۵، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی از تلاش 
اعجاب‌انگیز و رفتار تحسین‌آمیز قهرمانان کشتی آزاد 

کشورمان تقدیر کردند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این شرح است:

‌بسم الله الرحمن الرحیم
از قهرمانی جهانی تیم کشتی به خاطر تلاش اعجاب‌انگیز و 
سپس رفتار تحسین‌آمیزش تشکر می‌کنم. آمیزه‌ قدرت و 

معنویت، آفریننده‌ ارزش‌های والاست. آفرین بر شما!

حمله زمینی  به ‌ غزه کلید خورد
نوار غزه این روزها عملا به نمایشگاه نسل‌کشی تبدیل شده 
است. هر خیابان، ساختمان و حتی صف‌های انتظار برای 
دریافت کمک‌های غذایی بخشی از ماشینی است که برای 
نسل‌کشی طراحی شده است؛ آن‌هم از نوع صنعتی، داده‌محور 
و بی‌رحمانه آن.ارتش رژیم صهیونیستی که از )دیروز( 
سه‌شنبه عملیات گسترده زمینی را آغاز کرده، شرکت‌های 
خصوصی و سازمان‌های غیرانتفاعی در کنار هم، مدلی نوین 
از قتل‌عام را اجرا می‌کنند. شرکت‌هایی مانند بلک‌واتر و 
داین‌کورپ که روزگاری در عراق و افغانستان فجایع انسانی 
را رقم زده بودند، حالا در غزه به‌عنوان دست‌های نامرئی 
نسل‌کشی عمل می‌کنند. آنها با روبات‌ها، نفربرهای انفجاری 
و پهپادهای حرارتی، مسیر زندگی و مرگ فلسطینیان را 
تعیین می‌کنند.سازمان‌های غیرانتفاعی آمریکایی هم وارد 
میدان شده‌اند؛ از ارسال تجهیزات نظامی گرفته تا حمایت 
از شهرک‌سازی‌های غیرقانونی و لابیگری برای الحاق کرانه 
باختری. هوش مصنوعی، کل داستان را پیچیده‌تر کرده 
است. واحد ۸۲۰۰ ارتباطات فلسطینی‌ها را اسکن و با تحلیل 
لهجه و متادیتا، فهرست‌های کشتار خودکار تولید می‌کند. 
گوگل، مایکروسافت و سرمایه‌گذاران خلیج‌فارس این ماشین 

نسل‌کشی را تقویت می‌کنند.

 اروپا

نروژ‌
  لغو قراردادهای کلان صندوق ثروت ملی با طرف‌های اسرائیلی

  ممنوعیت سفر و مسدودسازی دارایی مقامات اسرائیلی
  لغو همه توافقات با مؤسسات اسرائیلی توسط دانشگاه استاوانگر

  توقف پروژه‌های مشترک علمی با مراکز علمی اسرائیل

آلمان‌
  مسدودسازی حساب‌های اسرائیلی توسط دویچه بانک

  کاهش همکاری‌های لجستیکی توسط شرکت هاپاک-لوید
DHL تعلیق بخشی از خدمات حمل‌ونقل توسط شرکت  

  لغو کنسرت ارکستر فیلارمونیک مونیخ

پرتغال‌
  تعلیق توافق‌های همکاری نظامی با اسرائیل

  قطع کمک‌های مالی به شرکت‌های فعال در شهرک‌های یهودی

فنلاند‌
  تعلیق توافق‌های اقتصادی با شرکت‌های همکار با شهرک‌ها

  افزایش بودجه کمک‌های انسان‌دوستانه

ایسلند‌
  تحریم کامل کالاهای اسرائیلی

  کمک‌های مالی به سازمان‌های حقوق بشری فعال در فلسطین

لوکزامبورگ‌
  مسدودسازی دارایی‌های مرتبط با شهرک‌سازی
  محدودیت در معاملات مالی با بانک‌های اسرائیلی

اسپانیا‌
  به رسمیت شناختن دولت فلسطین

  تعلیق تمامی توافق‌های نظامی با اسرائیل

سوئد‌
  تحریم محصولات تولیدشده در شهرک‌های غیرقانونی

  افزایش کمک‌های مالی به آژانس اونروا

ایتالیا‌
  لغو قراردادهای تحقیقاتی با مؤسسات اسرائیلی

  محدودیت در سرمایه‌گذاری در پروژه‌های ساختمانی در 
اراضی اشغالی

یونان‌
  محدودیت در استفاده از بنادر برای کشتی‌های اسرائیلی

  تحریم محصولات کشاورزی شهرک‌های یهودی

اتریش‌
  قطع همکاری‌های امنیتی با اسرائیل

  محدودیت در صدور ویزا برای مقامات اسرائیلی

فرانسه‌
CMA CGM محدودیت عملیات در بنادر اسرائیل توسط شرکت  

  پایان همکاری با دانشگاه رایکمن اسرائیل
  تعطیلی غرفه‌های شرکت‌های اسرائیلی در نمایشگاه پاریس ۲۰۲۵

دانمارک‌
  محدودسازی ارائه خدمات به بنادر اسرائیل توسط شرکت مرسک

سوئیس‌
UBS محدودسازی حساب‌های مرتبط با اسرائیل توسط بانک  

ایرلند‌
  تحریم دانشگاه‌ها و شرکت‌های اسرائیلی توسط ترینیتی دوبلین

هلند‌
  بررسی ممنوعیت واردات کالاهای تولیدشده اسرائیلی

  اعمال محدودیت همکاری با شرکت‌های صهیونیستی

انگلیس‌
  تعلیق مذاکرات پیمان تجارت آزاد با رژیم صهیونیستی

  محدودیت ارائه خدمات به شرکت‌های اسرائیلی توسط بانک چارترد
  ممنوعیت سفر و مسدودسازی دارایی مقامات اسرائیلی

  قطع همکاری و درخواست تحریم جهانی دانشگاه‌های اسرائیلی

بلژیک‌
  توقف همکاری با ۳ مؤسسه اسرائیلی توسط دانشگاه گنت

  تحریم علمی و پیوستن به کارزار جهانی تحریم کالاهای اسرائیلی

نیوزیلند‌
  محکومیت رسمی نقض حقوق بشر در غزه

  اعمال محدودیت‌های ویزایی برای مقامات اسرائیلی

ژاپن‌
  کاهش همکاری با شرکت‌های اسرائیلی توسط بانک میتسوبیشی

استرالیا‌
  تعلیق قراردادهای نظامی با شرکت‌های اسرائیلی
  محدودیت سرمایه‌گذاری در پروژه‌های اسرائیلی

 آسیا و اقیانوسیه

کشورهایی که مسلمان نیستند و اصولا همسایه یا همزبان اعراب فلسطینی نیستند، نه به رسم همزبانی و نه به رسم همدینی، بلکه به رسم انسانیت با توجه به فشار افکارعمومی دست به اقدامات عملی در برابر موج 
جنایت‌های اسرائیل در غزه زده‌اند؛ هرچند اقدامات انجام شده در غرب در برابر جنایت در غزه محدود بوده و چندان مؤثر نبوده، اما در مقام مقایسه با اعراب، قابل توجه بوده است: واکنش غریبه‌ها به جنایت در غزه
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

موقعیت استثنایی ایران
ایران سهم چشمگیری در فعالیت‌های »اکو« دارد. اسد مجیدخان، دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی »اکو«‌با 
بیان این مطلب، تأکید کرد که جمعیت قابل‌توجه و موقعیت استثنایی ایران، این کشور را به یک مرکز طبیعی 

تجارت و تبادل در منطقه تبدیل کرده‌ است./ ایسنا

دستورکار ویژه دولت
اقدام‌های حقوقی گسترده برای مستندسازی و پیگیری خسارت‌های جنگ12روزه درحال انجام است. مجید 
انصاری، معاون‌حقوقی رئیس‌جمهور با اعلام این خبر، تأکید کرد: در سطح بین‌المللی، بررسی موضوع از 3مسیر 
حقوقی برای اقامه دعوا علیه رژیم‌صهیونیستی و آمریکا در دستورکار است./ایرنا

آمریکای جنوبی 

آفریقای جنوبی‌
  تنظیم دادخواست ۸۴صفحه‌ای نزد دادگاه لاهه

  درخواست رسیدگی به اتهام نسل‌کشی اسرائیل در غزه

بولیوی‌
  حمایت از آفریقای جنوبی در دادگاه لاهه

  تهیه پرونده مستند جنایات اسرائیل در غزه
  نخستین کشور آمریکای لاتین که از این پرونده حمایت کرد

کلمبیا‌
  تعلیق صادرات زغال به اراضی اشغالی

برزیل‌
  فراخوان سفیر خود از اسرائیل

  پیشنهاد قطعنامه در شورای امنیت علیه اسرائیل
آرژانتین‌

  تعلیق توافق‌های اقتصادی با اسرائیل
  حمایت از تحقیقات بین‌المللی جنایات جنگی

شیلی‌
  محکومیت نقض حقوق بشر در غزه

  اعطای کمک‌های انسان‌دوستانه به فلسطینیان
پرو‌

  قطع روابط دیپلماتیک با اسرائیل
  حمایت از تحریم‌های بین‌المللی

کانادا‌
  تعلیق صادرات سلاح به اسرائیل

  افزایش کمک‌های انسان‌دوستانه به غزه
  اعطای پناهندگی به شهروندان فلسطینی

مکزیک‌
   محکومیت بین‌المللی جنایات جنگی اسرائیل

  ارسال کمک‌های پزشکی به غزه

آمریکای شمالی و آفریفا

آمریکا‌
  لغو کنسرت‌های متیسیاهو، خواننده یهودی

  تحریم همکاری علمی با مؤسسات اسرائیلی توسط انجمن 
ملی استادان دانشگاه‌ها

  اعتراضات گسترده دانشجویی در دانشگاه‌های معتبر

کشورهای عربی در 2سال گذشته در حوزه‌های مختلف‌ فقط 
به محکومیت‌های شفاهی بسنده کردند و در برابر جنایات غزه 

اقدام بازدارنده‌ای انجام ندادند.

کشورهای عربی چه کردند؟

ادامه عادی‌سازی روابط
  امارات، بحرین و مراکش روابط اقتصادی-امنیتی خود را حفظ 

کرده‌اند.
  مبادلات امارات با اسرائیل در ۲۰۲۴ به ۲٫۵میلیارد دلار 

رسید، همزمان با بمباران غزه.
  زمزمه‌هایی از پیوستن جمهوری آذربایجان و برخی 

کشورهای اسلامی به روند عادی‌سازی‌

عدم‌تحریم اقتصادی/نفتی
  کشورهای عضو اوپک تحریم نفتی علیه اسرائیل را اعمال 

نکردند.
  عربستان: »نفت سلاح سیاسی نیست«

همکاری امنیتی
  مصر و اردن همکاری امنیتی با اسرائیل را ادامه دادند.

  مصر تونل‌های مرزی فلسطینیان را تخریب کرد.

محدودیت کمک‌های انسان‌دوستانه
  گذر کمک‌ها از مصر و اردن با تأخیر زیاد یا انسداد

  بسیاری از محموله‌ها به‌دست مردم غزه نرسیده است.

سانسور رسانه‌ای
  مصر و امارات دستور محدودسازی اخبار غزه را صادر 

کردند.
  پخش رقص و آواز به جای انتشار تصاویر جنایات اسرائیل

عدم‌حمایت نظامی
  هیچ تسلیحات یا سیستم دفاعی‌ای‌ به فلسطینیان داده نشد،‌

برخلاف حمایت ایران از مقاومت

پروژه‌های اقتصادی مشترک
  شرکت امارات، اردن، عربستان و بحرین در احداث مسیر 

زمینی تجاری با اسرائیل
  این مسیر جایگزین مسیر آبی دریای سرخ و برای در امان 

ماندن حملات یمن است.

عدم‌پیگرد حقوقی
  هیچ کشور عربی پرونده جنایات جنگی علیه اسرائیل 

ثبت نکرد.
  آفریقای جنوبی و بولیوی پیشقدم شدند.

محدودیت حمایت مردمی از غزه
  تظاهرات در کویت، امارات، بحرین و عربستان ممنوع شد.

  اعتراضات در مصر و اردن به‌شدت سرکوب شد.

تهران- ریاض؛ یک گام جلوتر
سومین سفر منطقه‌ای دبیر شورای‌عالی امنیت ملی‌ می‌تواند به نقطه عطفی در مناسبات دوجانبه تبدیل شود

 سومین سفر منطقه‌ای 
شورای‌عالی گزارش دبیر 

امنیت‌ملی روز سه‌شنبه 
درحالی به مقصد عربستان انجام شد که 
ناظران تحولات منطقه معتقدند 
رایزنی‌های علی لاریجانی در ریاض، گام 
راهبردی ویژه‌ای در مسیر گسترش 
روزافزون مناسبات دوجانبه به‌حساب 

می‌آید.
پس از اینکه در آخرین روزهای 
فروردین‌ماه گذشته خالد بن سلمان، 
وزیر دفاع عربستان به تهران آمد و با 
مقام‌های ارشد ایران گفت‌وگو کرد، سفر 
روز سه‌شنبه دبیر جدید شورای‌عالی 
امنیت ملی ایران به ریاض، بیش از 
هر چیز نشان‌دهنده تمایل دوطرف 
به تعمیق مناسبات، آن‌هم در شرایط 
تنش‌های فزاینده در سطح منطقه 
است. کارشناسان معتقدند این سفر 
که با همراهی علی باقری‌کنی، معاون 
سیاست‌خارجی دبیر شورای‌عالی 
امنیت‌ملی و محمدعلی بک، دستیار 
خلیج‌فارس وزیر امورخارجه انجام 
شد، می‌تواند به‌مثابه نقطه عطفی در 
مناسبات دوجانبه باشد و راهبردها و 
رویکردهای تهران و ریاض به تحولات 
غرب‌آسیا را بیش از گذشته به یکدیگر 

نزدیک کند.

دستورکارهای راهبردی
به‌نظر می‌رسد ترکیب هیأت ایرانی در 
ریاض نشان‌دهنده تمرکز رایزنی‌ها بر 
مسائل چندجانبه سیاسی، امنیتی و 

اقتصادی است.
همکاری‌های  گسترش 

اقتصادی: تبادل‌نظر درباره 1
گسترش همکاری‌های مشترک 
اقتصادی، ازجمله در حوزه تجارت، 
سرمایه‌گذاری و پروژه‌های زیرساختی، از 

محورهای رایزنی لاریجانی در عربستان 
خواهد بود. آمارها نشان می‌دهد در 
سال1403تجارت غیرنفتی ایران و 
عربستان رشد قابل‌توجهی داشته و 
دوطرف درحال ترسیم چشم‌انداز تازه‌ای 

در این حوزه هستند.
بررسی تحولات منطقه‌ای: 

به‌نظر می‌رسد در شرایط کنونی 2
رایزنی درباره مسائل امنیتی حوزه 
خلیج‌فارس و غرب‌آسیا، به‌ویژه استمرار 
شرارت‌های رژیم‌صهیونیستی از 
محورهای مهم رایزنی‌های هیأت ایرانی 

در ریاض باشد.
رایزنی‌های هسته‌ای: برخی 

بر این اعتقادند که بحث و 3
تبادل‌نظر درباره آخرین وضعیت 
مذاکرات هسته‌ای ایران و غرب از 
محورهای مطرح در رایزنی‌های ریاض 
خواهد بود؛ به‌ویژه اینکه پیش از این 
اخباری درباره تمایل ریاض به 
میانجیگری در این زمینه مطرح شده 

بود.
دیدار با مقام‌های ارشد 

سعودی: رایزنی با مقام‌های 4
ارشد سعودی به‌ویژه در حوزه‌های امنیتی، 
سیاسی و اقتصادی از محورهای مهم این 
سفر به‌حساب می‌آید؛ آن‌هم با تمرکز بر 
توسعه همکاری‌ها در عرصه مبارزه با 

قاچاق و تروریسم و همچنین مدیریت 
تنش‌های منطقه‌ای.

تحولات یمن: برخی تحلیلگران 
معتقدند تحولات یمن، یکی از 5

محورهای رایزنی‌های دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی در ریاض خواهد بود.

همکاری‌های مرزی و دریایی: 
به‌نظر می‌رسد بخش مهمی از 6

گفت‌وگوها در ریاض، مربوط به تعمیق 
همکاری‌های دوطرف در حوزه مرزی و 
دریایی باشد که از اهمیت راهبردی 

ویژه‌ای برخوردار است.
شرارت‌های تل‌آویو: 

رایزنی‌های امنیتی پیرامون 7
تحولات پیامد جنگ تحمیلی 12روزه 
رژیم‌صهیونیستی علیه ایران از دیگر 
محورهای تبادل‌نظرها در ریاض خواهد 

بود.
پرونده لبنان: با توجه به سفر 

اخیر دبیر شورای‌عالی امنیت 8
ملی به بیروت، به‌نظر می‌رسد بررسی 
تحولات این حوزه از دیگر محورهای 

مدنظر تهران و ریاض خواهد بود.
میدان گازی »آرش«: برخی 

کارشناسان معتقدند رایزنی 9
درباره مناقشات پیرامون میدان گازی 
»آرش« نیز می‌تواند از محورهای مطرح 

در این سفر باشد.

پیامی از تهران به واشنگتن
عراقچی: کشورهای زیادی به‌دنبال میانجیگری میان ایران و آمریکا هستند

 دومین همایش ملی ایران و سازمان همکاری اقتصادی »اکو« روز سه‌شنبه در حالی در مرکز مطالعات سیاسی و بین‌‌المللی وزارت امور خارجه 

برگزار شد که با تبیین مواضع دستگاه دیپلماسی ایران در حوزه‌های مختلف ازسوی وزیر امور خارجه همراه بود. سیدعباس عراقچی در گزارش
جریان سخنرانی خود در این نشست و همچنین در گفت‌وگو با خبرنگاران در حاشیه اجلاس، به طرح نکات مهمی درباره موضوع‌های مختلف، 
ازجمله مذاکرات هسته‌ای و راهبردهای تهران در توسعه همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

 
1

مذاکره با آمریکا
  کشورهای زیادی به‌دنبال میانجیگری میان ایران 

و آمریکا هستند.
  کشورهای مختلف منطقه انگیزه دارند برای حل 

بهتر این مشکل کمک کنند.
  آنچه برای ما در آغاز مذاکرات اهمیت دارد 
میانجی یا واسطه نیست، بلکه اراده طرف مقابل 

است.
  طرف مقابل باید بپذیرد براساس منافع متقابل 
و بدون تهدید بتوان به توافقی رسید که منافع هر 

دوطرف را در بر گیرد.

2
سفر به نیویورک

  رئیس‌جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل 
شرکت می‌کند.

  برخی مسائل فنی، لجستیکی و مربوط به ویزا 
وجود دارد که امیدواریم در روزهای آینده حل شود.

  مجمع عمومی سازمان ملل فرصت ارزشمندی 
برای ملاقات‌های دوجانبه است.

  مجمع عمومی یک تریبون بین‌المللی برای 
رساندن صدای مردم ایران به جامعه جهانی، دفاع 
از ملت ایران و تبیین مواضع جمهوری ‌اسلامی در 

مورد منطقه و نظام بین‌الملل است.

3
دیدگاه منطقه‌ای ایران

  بر این باوریم که مسائل منطقه، مانند سایر 
مناطق پیرامونی، باید با حضور و مشارکت 

کشورهای منطقه حل‌وفصل شود.
  کشورهای خارجی خارج از منطقه، به‌ویژه 
آمریکا، نشان داده‌اند کمکی به صلح پایدار در این 

منطقه نمی‌کنند.
  نمونه چنین موضوعی را در خلیج‌فارس و به‌طور 

کلی در خاورمیانه می‌توان مشاهده کرد.
  توصیه ما برگزاری سازوکارهای منطقه‌ای است و 

ایران نیز در همین جهت حرکت خواهد کرد.

4
نشست دوحه

  رژیم‌ صهیونیستی تهدید اصلی منطقه است و 
تجاوزگری‌های آن پایانی ندارد.

  برگزاری نشست دوحه در بالاترین سطح 
نشان‌دهنده اهمیتی بود که کشورهای اسلامی و 
عربی برای شرایط جدید منطقه‌ای و تهدید اصلی، 

یعنی رژیم ‌صهیونیستی قائل شدند.
  آنچه ایران سال‌ها پیش هشدار داده بود اکنون 
به یک حقیقت مسلم برای همه کشورهای منطقه 

تبدیل شده ‌است.
  امروز گفت‌وگوهای دوجانبه میان کشورهای 

منطقه تنها بر یک محور متمرکز است: چگونه باید 
با تهدید رژیم ‌صهیونیستی مقابله کرد؟

  خوشحالیم چنین اجماع و فهم مشترکی در سطح 
منطقه‌ای نسبت به تهدید اصلی شکل گرفته است.

5
تهدید یک‌جانبه‌گرایی

  امروز جهان بیش از هر زمان دیگری با 
یک‌جانبه‌گرایی افسارگسیخته روبه‌رو است.

  اهمیت تقویت سازوکارهای چندجانبه‌ و نیز 
ایجاد ائتلاف‌ها و سازمان‌های همکاری چندجانبه 

دوچندان شده‌ است.
  هم‌افزایی کشورهای درحال توسعه در قالب‌های 
چندجانبه یک »انتخاب« نیست، »ضرورت« است.

  ایران از قربانیان یک‌جانبه‌گرایی ظالمانه آمریکا 
و نیز ماجراجویی‌های خطرناک رژیم‌ صهیونیستی 

بوده‌ است.

6
سازمان اکو

  »اکو« می‌تواند به الگوی موفقی از همکاری‌های 
چندجانبه اقتصادی بین کشورهای همجوار تبدیل شود.

  در سال‌های اخیر شاهد اقبال روزافزون به 
سازمان اکو بوده‌ایم.

  در فرایند تدوین چشم‌انداز 10سال آتی اکو و تدوین 
اهداف راهبردی و راه‌های دستیابی به آنها هستیم.

خبرسازان

‌گواهینامه موتورسواری بانوان 
پشت چراغ قرمز

مطالبه صدور گواهینامه موتورسیکلت برای زنان، بار دیگر 
به صدر مباحث اجتماعی و رسانه‌ای بازگشته است، اما به 
نظر می‌رسد همچنان در هزارتوی تعلل و بی‌عملی گرفتار 
مانده است. احمد نادری، عضو هیئت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، در تازه‌ترین موضع‌گیری خود اعلام کرده که دولت 
تاکنون هیچ لایحه‌ای در این زمینه به مجلس نفرستاده است. 
او تأکید دارد اگر چنین لایحه‌ای ارائه شود، مجلس بدون 

درنگ آن را بررسی خواهد کرد و ‌به جریان خواهد انداخت.
با این حال، نادری یک گام فراتر می‌گذارد و می‌گوید 
اصلًا ضرورتی برای تدوین لایحه وجود ندارد. به باور او، 
این موضوع با گفت‌وگو و هماهنگی مستقیم با فرماندهی 
انتظامی کشور قابل حل است و مجلس نیز آماده پیگیری آن 
خواهد بود. او صریحاً اظهار داشته موتورسواری زنان نباید 
به‌عنوان یک محدودیت تعبیر شود؛ چرا که امروز زنان به‌طور 
گسترده به‌عنوان سرنشین دوم از موتورسیکلت استفاده 
می‌کنند، در حالی‌که تفاوتی میان نشستن در عقب یا هدایت 

مستقیم وسیله وجود ندارد.
این نماینده مجلس تأکید کرده است که موضوع باید هرچه 
سریع‌تر تعیین تکلیف شود و زنان همانند مردان از حق برابر 

در بهره‌گیری از این وسیله نقلیه شهری برخوردار باشند.
گواهینامه موتورسیکلت برای زنان سال‌هاست در فضای 
عمومی به یک مطالبه جدی بدل شده است. مدافعان این 
موضوع آن را ضرورتی برای تحقق عدالت جنسیتی و پاسخ به 
نیازهای روزمره جامعه می‌دانند. با این حال، سکوت دولت و 
فقدان اقدام عملی از سوی دستگاه‌های اجرایی، این خواسته 
اجتماعی را همچنان در وضعیت تعلیق نگاه داشته است. 
اکنون نگاه‌ها به تعامل دولت و مجلس دوخته شده تا روشن 
شود آیا این مطالبه قدیمی به سرانجام می‌رسد یا باز هم در 

پیچ‌وخم بوروکراسی به تعویق خواهد افتاد.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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خبر کوتاه

  رونمایی از محصولات جدید شرکت‌های منطقه نوآوری 
بیست‌و‌سومین اجلاس سالانه منطقه بین‌المللی نوآوری ایران با حضور 
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور، مهدی صفاری‌نیا، رئیس 
پارک فناوری پردیس و جمعی از مسئولان و فعالان حوزه فناوری و 
نوآوری برگزار شد. در این مراسم علاوه بر معرفی شرکت‌های برتر 
منطقه بین‌المللی نوآوری ایران در حوزه‌های مختلف، از 5محصول 
جدید شرکت‌های عضو رونمایی شد. این محصولات در حوزه‌های 
دارویی، تجهیزات پزشکی، صنعت ریلی و حمل‌ونقل، صنعت پلیمر و 

لاستیک‌سازی و نفت‌وگاز و پتروشیمی هستند.

  سیرولیموس؛ داروی پیشگیری از رد‌پیوند عضو
 داروی سیرولیموس در پیشگیری از پس‌زدن کلیه در جراحی پیوند 
کلیه و در بیماری‌های غیرپیوندی در »لنفانژیولیومیوماتوز« و برخی 

تومورهای خوش‌خیم کاربرد دارد.

  داروی کنترل التهاب و فیبروز ریه 
 داروی »افُنیب« روند پیشرفت بیماری‌های ریوی پیش‌رونده را 
کند می‌سازد. این دارو با کاهش التهاب و فیبروز در بافت ریه، نقش 

مؤثری در بهبود عملکرد تنفسی بیماران دارد.
 

  محصول فنولیک آلکیل فنل نووالک جامد
این محصول به‌عنوان عامل چسبنده یا tackifier در تایرها و 

قطعات لاستیکی برای ایجاد چسبندگی بین لایه‌ها کاربرد دارد.
 

  پوزیشنر الکتروپنوماتیک هوشمند
 این محصول در تمام صنایع و خطوط تولید کاربرد دارد. صنایع نفت 
و گاز و پتروشیمی، صنایع شیمیایی، نیروگاه‌ها، فولاد، معادن، صنایع 
غذایی، کشت و صنعت، سیمان و... از مشتریان این محصول هستند.

   سامانه هدایت مرکزی قطار

 این سامانه علاوه بر هدایت قطار، با بهره‌گیری از فناوری‌های 
پیشرفته مانند پردازش تصویر، هوش مصنوعی و اینترنت اشیا، 
همچنین پایش مسیر سیر، تحلیل رفتار راهبر قطار، تحلیل رفتار 
مسافران روی سکو، ایمنی را ارتقا می‌دهد و هشدارهای لازم را به 

راهبر، مرکز کنترل و ایستگاه‌ها مخابره می‌کند.

جنگ سرد دیجیتال
شبکه اجتماعی چینی تیک‌تاک از نگاه دولت ایالات متحده تهدیدی برای امنیت داده‌های کاربران آمریکایی است

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

DNA نوار کاست
 DNA نوارهای کاست قدیمی ممکن است با کمی تغییر در
دوباره رواج پیدا کنند. درحالی‌که DNA پیش از این به‌عنوان 
یک رسانه ذخیره‌سازی اطلاعات مورد استفاده قرار می‌گرفت، 
محققان اکنون آن را با ظاهر نوار کاست‌های دهه ۱۹۸۰ ترکیب و 
چیزی ایجاد کرده‌اند که آن را کاست DNA می‌نامند. این یعنی 
هر نوع فایل دیجیتال، متن، تصویر، صدا یا ویدئو قابل ذخیره 
است. این نوآوری که می‌تواند راه‌حلی پایدار برای بحران انرژی 
و فضای ذخیره‌سازی در مراکز داده جهان باشد، قادر است ۳۶ 

پتابایت داده را برای قرن‌ها در خود ذخیره کند.

اینفوگرافی

عکس‌نوشت

معرفی یک گوشی اقتصادی فنلاندی
شرکت HMD فنلاند از جدیدترین گوشی هوشمند 
اقتصادی خود رونمایی کرد. این گوشی با نام »وایب« با تراشه 
یونیساک‌تی760، باتری 5هزار میلی‌آمپرساعتی و قیمت 

90یورو عرضه شده است.

برنامه‌های استانی برای جذب نخبگان و مهار مهاجرت
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: برنامه‌های جذب نخبگان، فعال‌سازی کمیته‌های استانی و 
تأسیس باشگاه نخبگان ایران با هدف جلوگیری از مهاجرت استعدادها و فراهم کردن فرصت‌های رشد در 

استان‌ها طراحی شده است. برنامه کانکت، پل ارتباطی میان نخبگان ایرانی در خارج از کشور است.

آغاز کلان‌پروژه »پست و لجستیک هوشمند«
علیرضا یاری، معاون پژوهش پژوهشگاه ارتباطات: اجرای کلان‌پروژه »پست و لجستیک هوشمند« با محوریت 
فناوری‌های نوین در پژوهشگاه ارتباطات آغاز شد. این طرح ملی با تمرکز بر فناوری‌هایی چون هوش مصنوعی، 

اینترنت اشیا، کلان‌داده و بلاک‌چین، به‌دنبال تحول در خدمات پستی و ارتقای تجربه شهروندان است.

شروع فصل جدید در سال 2025
با شروع دوره دوم ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، فصل جدیدی از ماجراهای تیک‌تاک در آمریکا آغاز شد.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم/حافظه
128/4گیگابایت

رزولوشن
1604×720پیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

وزن
ساسان شادمان منفرد | 190گرم

روزنامه‌نگار | ماجرای گزارش
تیک‌تاک و ایالات متحده، از 
نخستین روزهای ریاست‌جمهوری دونالد 
ترامپ تا امروز، به یکی از پرچالش‌ترین 
پرونده‌های فناوری، سیاست و امنیت ملی بدل 
شده است؛ اپلیکیشنی که بستری برای 
ویدئوهای کوتاه سرگرم‌کننده است، در نگاه 
دولت آمریکا به ابزاری بالقوه برای نفوذ چین و 
تهدیدی برای امنیت داده‌های میلیون‌ها کاربر 
آمریکایی تبدیل شده است. این نزاع نه‌تنها به 
سمت فرمان‌های اجرایی، شکایت‌های حقوقی 
و کشمکش‌های دیپلماتیک رفت، بلکه به 
نمادی از »جنگ سرد دیجیتال« میان 

واشنگتن و پکن بدل شد.

شروع داستان
در سال۲۰۱۹، کمیته سرمایه‌گذاری خارجی آمریکا تحقیقاتی درباره برنامه‌های 
شرکت چینی بایت‌دنس )مالک تیک‌تاک( آغاز کرد که باعث شد تیک‌تاک 
به‌سرعت در آمریکا محبوب شود. از همان زمان زمزمه‌هایی درباره خطرات 

امنیتی و امکان دسترسی دولت چین به داده‌های کاربران آمریکایی مطرح شد.

اوت ۲۰۲۰  فرمان اجرایی ترامپ
دونالد ترامپ فرمانی اجرایی‌ای صادر کرد که در آن به شرکت بایت‌دنس )مالک 
تیک‌تاک( ۴۵روز فرصت داده می‌شد تا بخش آمریکایی تیک‌تاک را واگذار 
کند وگرنه این اپ در آمریکا ممنوع می‌شد. او مایکروسافت، اوراکل و والمارت را 

به‌عنوان خریداران احتمالی مطرح کرد.
۲۰۲۱  تغییر دولت، تغییر رویکرد

با روی کار‌آمدن جو بایدن در ژانویه۲۰۲۱، فرمان ترامپ متوقف شد. دولت 
بایدن اعلام کرد بررسی جامع‌تری درباره اپ‌های خارجی انجام خواهد داد، اما 

ممنوعیت مستقیم تیک‌تاک را لغو نکرد.

 17ژانویه  دیوان عالی آمریکا قانونی با 
نام»PAFACA« را تأیید کرد. در رأیی سریع اعلام شد 
که این قانون از نظر ملاحظات امنیت ملی قابل اجراست 

و مغایرتی با متمم اول قانون اساسی ندارد.
18ژانویه  تیک‌تاک طبق قانون از فروشگاه‌های 
اپلیکیشن حذف شد؛ اما شرکت و کاربران اعلام کردند 

این وضعیت موقتی است.
20ژانویه  ترامپ در نخستین روز ریاست‌جمهوری 
دوم خود فرمان اجرایی‌ای صادر کرد که اجرای قانون 

PAFACA را ۷۵روز به تأخیر بیندازد.
ماه آوریل  فرمان اجرایی دیگری توسط ترامپ   
صادر شد که مهلت اجرای قانون فوق را دوباره ۷۵روز 
تمدید می‌کرد. همزمان با آن، تعرفه‌های جدیدی علیه 
چین وضع شد که مذاکرات انتقال مالکیت تیک‌تاک را 

تحت‌تأثیر قرار داد.

۱۹ ژوئن  ترامپ فرمان اجرایی سوم را صادر کرد   
و مهلت تعیین‌شده برای فروش یا ممنوعیت تیک‌تاک 

را مجددا تا ۱۷سپتامبر۲۰۲۵ )امروز( تمدید کرد.
ماه اوت  کاخ سفید حساب رسمی تیک‌تاک   
راه‌اندازی کرد با پیامی از ترامپ تحت عنوان »من 
صدای شما هستم« تا ارتباط مستقیم با کاربران )به‌ویژه 

جوانان( افزایش یابد.
۱۴-۱۵ سپتامبر  مذاکرات تجاری آمریکا و   
چین در مادرید به نتیجه‌ای مقدماتی انجامید. براساس 
این توافق، قرار است مالکیت تیک‌تاک به شکلی 
کنترل‌شده به آمریکا منتقل شود، تا نگرانی‌های امنیتی 
آمریکا درباره داده‌های کاربران برطرف شود. گفته‌شده 
چین پذیرفته که بایت‌دنس سهم کمتری در شرکت 
جدید داشته باشد و الگوریتم و داده‌ها به‌صورت شفاف‌تر 

تحت نظارت آمریکا قرار گیرند.

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94899489

مردم با وام‌های بانکی چه می‌کنند؟
39.4درصد وام‌ها با عنوان خرید کالا و 37.5درصد برای تامین نقدینگی خانوار دریافت می‌شود

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | تازه‌ترین آمار بانک 

مرکزی نشان می‌دهد 75.5درصد از کل وام‌های گزارش
بانکی در5ماهه امسال به بنگاه‌های اقتصادی و 
24.5درصد به خانواده‌ها پرداخت و بخش عمده آنها صرف 
تامین نقدینگی‌های فوری و کوتاه‌مدت برای گذران امور شده 
است. به گزارش همشهری، آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده 
است؛ نظام بانکی در 5ماهه سال‌جاری جمعا 3233هزار 
میلیارد تومان تسهیلات یا وام پرداخت کرده است که از این 
میزان 2442میلیارد تومان به بنگاه‌های اقتصادی )بخش‌های 
کشاورزی، صنعت و معدن، مسکن و ساختمان، بازرگانی، 
خدمات و غیره( و 792هزار میلیارد تومان به خانواده‌ها 
پرداخت شده است. در این میان بخش عمده‌ای از وام‌هایی که 
شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی دریافت می‌کنند صرف تامین 
نقدینگی کوتاه‌مدت )تامین سرمایه در گردش( و فقط 12درصد 
آن صرف ساخت کارخانه‌ها یا بنگاه‌های اقتصادی جدید شده 
است.  این نشان می‌دهد که شرکت‌ها با مشکل شدیدی در 
تامین پول مواجهند و هر چه وام بانکی دریافت می‌کنند صرف 
گذران امور روزمره می‌شود و وام‌های دریافتی صرف اجرای 

طرح توسعه یا ساخت کارخانه یا شرکت جدید نمی‌شود.

هیأت بررسی تطبیق مصوبات دولت با قوانین مجلس، مصوبه دولت برای پلکانی‌شدن 
تعرفه واردات خودرو را غیرقانونی اعلام کرد؛ چراکه طبق نظر این هیأت در بودجه امسال 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی 100درصد تعیین شده است. دولت برای کاهش تعرفه 
واردات خودرو باید قانون بودجه را اصلاح کند.

غلامرضامصباحی‌مقدم، رئیس شورای فقهی بانک مرکزی با بیان اینکه طبق قانون 
صادرکنندگان باید ۶۰ درصد ارز صادراتی را به بانک مرکزی بدهند درحالی‌که باید به 
۱۰۰ درصد تغییر کند، گفت: پتروشیمی‌ها، پالایشی‌ها و فولادی‌ها همین ۶۰ درصد ارز 

صادراتی را هم به‌موقع تحویل نمی‌دهند.

100
درصد

60
درصد

درخواست ارزی رئیس بورس 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه تفاوت 
میان نرخ ارز آزاد و مرکز مبادله ۳۰ هزار تومان شده و 
این تفاوت در جای دیگری جبران شده و باعث رانت و 
آسیب‌رسانی به تولید می‌شود، گفت: هر زمان که این 
دو نرخ به هم نزدیک شدند، برکات بسیاری برای تولید 

و رشد اقتصادی داشته‌اند.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به وضعیت 
کنونی کشور گفت: متأسفانه اقتصاد کشور 
بعد از جنگ با رکود و مشکلات فراوانی 
مواجه شد اما سعی کردیم این وضعیت را 
مدیریت کنیم  و براساس آمارها اقتصاد 

در‌حال بازیابی مجدد است.

رئیس انجمن ملی خرما، با اشاره به 
نامگذاری روز ملی خرما گفت: ایران پس 
از مصر دومین تولیدکننده خرما در جهان 
است، اما این بخش با مشکلاتی چون 

محدودیت‌های صادراتی مواجه است.

وزیر نیرو گفت: خاموشی‌ها کاهش یافته و 
پرونده اعمال خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده 
بخش خانگی به‌زودی بسته می‌شود. با وجود 
همه محدودیت‌ها، در تلاشیم پرونده 
خاموشی‌های برنامه‌ریزی‌شده بخش خانگی 

با پایان تابستان بسته شود.

علی فرهادی، رئیس سازمان تعزیرات 
حکومتی گفت: ایران خودرو باید قیمت 
محصولاتش را ۱۵ درصد افزایش می‌داد اما 
۲۲ درصد افزایش را اعلام کرده که تخلف 
است و باید خسارت ناشی از این تخلف را 

بپردازد.

اولین محموله بنزین سوپر هفته آینده 
توسط بخش خصوصی و براساس 
قیمت‌گذاری بورس انرژی وارد کشور 
می‌شود. واردات بنزین‌سوپر مدت‌ها درگیر  

بوروکراسی اداری بود.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

مسکن

آمارهای رسمی جدید نشان می‌دهند که میانگین سهم 
مسکن از کل هزینه‌های خانواده از مرز ۳۸ درصد عبور 
کرده‌است. این روند که قدرت خرید خانوار در سایر بخش‌ها 
را تحلیل می‌برد، نشان‌دهنده عمیق‌ترشدن یک بحران 

ساختاری در اقتصاد و معیشت شهروندان‌است. 
کارشناسان اقتصادی پیش‌بینی می‌کنند که درصورت 
عدم‌مداخله مؤثر و تغییر در سیاست‌های کلان، میانگین 
سهم مسکن در هزینه خانوار شهری در سال ۱۴۰۴ به راحتی 
می‌تواند از مرز ۴۰ درصد عبور کند. این رقم در کلانشهرهایی 
مانند تهران و برای دهک‌های پایین درآمدی که عمدتاً 
مستأجر هستند، به‌مراتب بالاتر است و در بسیاری موارد بیش 

از ۶۰ درصد درآمد خانوار را می‌بلعد.
 دلایل این بحران عمیق، ترکیبی از تورم ساختاری و مزمن 
در اقتصاد ایران و سیاستگذاری‌های ناموفق در بخش مسکن 

است.
 درحالی‌که درآمدها و حقوق‌ها هرگز متناسب با نرخ تورم 
واقعی رشد نکرده‌اند، قیمت مسکن به‌عنوان یک کالای 
سرمایه‌ای و امن برای حفظ ارزش پول، جهش‌های بسیار 

شدیدتری را تجربه کرده است.  

 سال 
1403

38.5
درصد

 سال 
1401

35.9
درصد

 سال 
1402

37.1
درصد

سهم مسکن از هزینه‌های خانوار در کل کشور 

 سال 
1403

 سال 
1402

 سال 
1401

سهم مسکن از هزینه‌های خانوار در تهران 

50.8
درصد

57.1
درصد

55.8
درصد

سهم مسکن از هزینه خانوارها

طبق اطلاعات بانک مرکزی 24.5درصد از مجموع کل 
وام‌ها در 5ماه امسال به خانواده‌ها پرداخت شده است. آمار‌ها 
نشان می‌دهد بخش عمده این وام‌ها نیز مانند بنگاه‌های 

اقتصادی صرف تامین نقدینگی جاری شده است.
آنطور که اطلاعات آماری نشان می‌دهد، نزدیک به 40درصد 
از مجموع کل وام‌های پرداخت شده به خانواده‌ها با هدف 

خرید کالا واگذار شده است.
البته بخش عمده این وام‌ها بر مبنای عقد مرابحه پرداخت 
می‌شود و این لزوما به‌معنای آن نیست که وام دریافتی 
توسط خانوار مستقیما صرف خرید کالا می‌شود. به‌عنوان 
مثال در چند سال گذشته بسیاری از بانک‌ها با صدور 
کارت‌های مرابحه، وام‌هایی را به خانواده‌ها پرداخت کرده‌اند 
که این کارت‌ها عمدتا از طریق خرید کالا توسط خانواده‌ها 
قابل استفاده است اما لزوما به‌معنای این نیست که این 

وام‌ها مستقیما صرف خرید کالا می‌شود و می‌تواند صرف 
امور دیگری شده باشد؛ با این حال با توجه به مبالغ وام‌های 
خرید کالا این مبالغ می‌تواند عمدتا صرف تامین نقدینگی یا 

جبران کسری برای خرید برخی دارایی‌ها شود.
پس از وام خرید کالا وام‌های قرض‌الحسنه ضروری با 
37.5درصد در رتبه دوم قرار می‌گیرد که به‌معنای آن 
است خانوار‌ها هم مانند بنگاه‌های اقتصادی با مشکل 
نقدینگی‌های مواجهند چرا که بخش زیادی از وام‌های 
قرض‌الحسنه ضروری صرف تامین نقدینگی‌های کوتاه‌مدت 

می‌شود. 
در واقع وام‌های قرض‌الحسنه ضروری تقریبا همان نقش  
وام‌های تامین سرمایه در گردش را برای بنگاه‌های اقتصادی 
ایفا می‌کند و با توجه به اینکه بخش زیادی از وام‌ها صرف 
این دو موضوع برای خانواده‌ها و بنگاه‌های اقتصاد می‌شود، 
می‌توان گفت هر دو ستون اصلی اقتصادی با کسری 

نقدینگی‌های ضروری مواجهند.

وام‌های دریافتی توسط خانواده‌ها در 5ماهه 
امسال   ارقام به هزار میلیارد تومان

سهم از کلمبلغعنوان وام

311.839.4خرید کالای شخصی

296.737.5قرض‌الحسنه ضروری

71.99.1قرض‌الحسنه ازدواج

22.52.8خرید خودروی شخصی

19.12.4ودیعه مسکن

18.32.3خرید مسکن غیرنوساز

17.82.2خرید مسکن نوساز

قرض‌الحسنه 
15.72.0فرزندآوری

13.11.7تعمیرات

5.30.6جعاله تعمیر مسکن

سهم خانوار‌ها از وام‌های بانکی

می
حلی

د 
حم

ی:م
ساز

ویر
تص
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 جزئیات شهادت 2مأمور
 در حمله تروریستی

تروریست‌های مسلح در تلاش برای ترور فرمانده انتظامی 
شهرستان سیب‌و‌سوران به‌خودروی وی حمله کردند اما در 
این حادثه 2نفر از همرزمان فرمانده به شهادت رسیدند و او 
مجروح شد.‌به گزارش همشهری، این حادثه پیش از ظهر دیروز 
)سه‌شنبه( در محور خاش – زاهدان واقع در استان سیستان و 
بلوچستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که سرهنگ ‌ابراهیم 
فضیلتی،‌ فرمانده انتظامی سیب‌وسوران همراه با 2مأمور دیگر 
سوار بر خودرو راهی ماموریت بودند که ‌ بین راه در کمین 
تروریست‌ها گرفتار شدند. آنها که از قبل نقشه این جنایت را 
کشیده بودند وقتی خودروی مأموران را دیدند شروع به تیراندازی 
کردند. در این حمله هر 3مأمور پلیس هدف گلوله قرار گرفتند 
و در این بین سرهنگ فضیلتی مجروح شد و 2همرزم دیگرش 
به نام‌های استواریکم، یونس صیاداربابی و ابراهیم پیری به 
شهادت رسیدند.‌به‌دنبال این حادثه تیم‌های ویژه‌ای از پلیس 
در محل حاضر شدند و تحقیقات برای شناسایی و دستگیری 
تروریست‌ها آغاز شد.‌این جنایت در شرایطی اتفاق افتاد که روز 
31مرداد‌ماه نیز تروریست‌ها در جنایت دیگری در ایرانشهر 5نفر 
از مأموران را به شهادت رساندند. مأموران 2واحد گشتی پاسگاه 
دامن ایرانشهر در حال تردد در محور خاش به ایرانشهر بودند که 
ناگهان تروریست‌ها شروع به تیراندازی کردند. آنها در این حمله‌ 
ناجوانمردانه استواریکم محمدرضا رحیمی، گروهبان‌یکم محمد 
نوروزی، استواردوم حسن تولی، سروان غلامرضا وحدانی و سرباز 
وظیفه هادی رویایی را به شهادت رساندند.‌روز 19مرداد‌ماه نیز 
گروهی از مأموران پلیس سراوان سوار بر خودرو در حال گشتزنی 
بودند که ناگهان به‌سوی آنها تیراندازی شد. مردان مسلح ناشناس 
سعی داشتند مأموران را غافلگیر کنند اما با آتش متقابل آنها 3نفر 
از آنها به هلاکت رسیدند و تعقیب و گریز بین پلیس و اشرار آغاز 
شد. در این درگیری اشرار با تیراندازی به‌سوی مأموران یکی از 

آنها به نام سروان خداداد باقری را به شهادت رساندند.

داخلی

زندانی حبس ‌ابد،‌ خود‌ را به مردن زد
قاچاقچی مواد‌مخدر که به حبس ابد محکوم شده بود، با استفاده 
از گواهی فوت جعلی وانمود کرد فوت شده و 14سال به‌طور 
مخفیانه زندگی می‌کرد.‌به گزارش همشهری، این مرد سال90 به 
اتهام حمل و نگهداری حدود ۳۳۱کیلوگرم مواد‌مخدر به حبس 
ابد محکوم شد. او در زندان بود تا اینکه با سپردن وثیقه مرخصی 
گرفت اما مدتی بعد نزدیکانش با ارائه گواهی فوت، مدعی شدند 
که او در مرخصی زندان دچار ایست قلبی شده و جانش را از دست 
داده و به این ترتیب پرونده وی بسته شد. با گذشت 14سال از 
این ماجرا چند روز قبل مأموران انتظامی شهرستان جهرم مرد‌ 
مشکوکی را هنگام رانندگی دستگیر کردند و با انگشت‌نگاری 
معلوم شد وی همان محکومی است که ادعا شده بود فوت شده 
است.  به این ترتیب جعلی بودن گواهی فوت مسجل و این مرد 

بعد از 14سال زندگی مخفیانه دستگیر شد.

قاتل تازه‌داماد قرار بود به‌زودی پای چوبه دار برود و در این شرایط 
‌تلاش تیم صلح و سازش دادسرای جنایی تهران برای نجات زندگی 
نوعروس شروع شده بود. درحالی‌که پدرشوهر به‌عنوان تنها ولی دم اصرار داشت قاتل 
پسرش قصاص شود، چند روز قبل نظر خود را تغییر داد و تصمیم گرفت به عروسش زندگی 
ببخشد. او گفت: از وقتی که حکم قصاص عروسم تأیید شد و او در یک قدمی چوبه دار قرار 
گرفت، مدام پسرم را در خواب می‌دیدم که می‌خواست عروسم را ببخشم. به همین دلیل 
تصمیم گرفتم به‌خاطر رضای خدا و آرامش روح پسرم حکم قصاص عروسم را اجرا نکنم و 

به او زندگی ببخشم.‌با بخشش این مرد، تازه‌عروس از مجازات قصاص گریخت‌.

فرصت زندگیمکث

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| 

نوعروس جوان که به جرم گزارش
قتل شوهرش به قصاص 
محکوم شده بود با گذشت پدرشوهرش به 
زندگی بازگشت.‌به گزارش همشهری، در 
نخستین روز بهمن سال 1402جنایتی در 
پایتخت رخ داد که قربانی آن تازه‌ داماد 28ساله 
بود. جسد خونین او درحالی‌که با ضربات 
متعدد چاقو به قتل رسیده بود در خانه‌‌اش پیدا 

شد و قاتل کسی نبود جز همسرش‌ ترانه.
مادر ترانه به مأموران پلیس گفت: ساعتی 
قبل دخترم به من زنگ زد و گفت که نیاز 
به کمک ‌ دارد. از همه جا بی‌خبر خودم را به 
خانه‌شان رساندم و به محض ورود با صحنه 
هولناکی مواجه شدم. دخترم در اقدامی ناباورانه 
شوهرش را به قتل رسانده و دوستش هم به او 
کمک کرده بود. آنها می‌خواستند جسد را مثله 
و آن را از خانه خارج کنند اما نتوانسته بودند و 
به همین دلیل از من کمک خواسته بودند. من 
تا چند دقیقه شوکه بودم و بعد به بهانه اینکه 
می‌خواهم وسایلی برای انتقال جسد تهیه کنم 
از خانه بیرون رفتم و پلیس را خبر کردم.‌ترانه 
و دوستش بازداشت و به دادسرای جنایی 

تهران منتقل شدند. نوعروس 25ساله در 
اعترافاتش گفت: چند روزی می‌شد که دوستم، 
ملیکا مهمان خانه من شده بود. در این چند 
روز مدام به من می‌گفت شوهرم پشت سرم 
بدگویی می‌کند و می‌خواهد مرا طلاق بدهد. 
از سوی دیگر شوهرم می‌گفت که ملیکا پشت 
سر من بدگویی کرده و حرف‌های نامربوطی 
زده است. نمی‌دانستم حرف کدامشان را باور 
کنم اما حرف‌های دوستم بیشتر روی من 
تأثیر گذاشت و نسبت به شوهرم بدبین و با 
او درگیر شدم. ملیکا هم وارد دعوای ما شد و 
آنقدر عصبانی بودم که با چاقو چند ضربه به 

شوهرم زدم. ملیکا هم برای کمک به من وارد 
شد و شوهرم را به قتل رساندیم.‌با اعترافات 
متهمان و تکمیل تحقیقات، آنها در دادگاه 
محاکمه شدند و قضات دادگاه بعد از بررسی 
محتویات پرونده، نوعروس را به جرم مباشرت 
در قتل به قصاص نفس و دوستش را به جرم 
معاونت در قتل به حبس محکوم کردند. هرچند 
تازه‌عروس به حکم اعتراض کرد اما قضات 
شعبه 48دیوان‌عالی کشور مهر تأیید بر این 
حکم زدند. پرونده به شعبه چهارم اجرای احکام 
دادسرای جنایی ارجاع و شمارش معکوس 

برای قصاص نوعروس جوان شروع شد.

دستگیری عامل تیراندازی چالوس
چند روز پس از انتشار فیلم تیراندازی توسط راننده پژو 206در چالوس مأموران پلیس مرد مسلح را در 
آذربایجان غربی دستگیر کردند. متهم به‌دلیل اختلاف با چند راننده دیگر در چالوس اقدام به تیراندازی با 

کلاشینکف کرده  که انتشار فیلم آن در فضای مجازی جنجالی شده بود. 

تیراندازی مرگبار در معدن طلای سقز
تجمع مقابل معدن طلای قلقله در یکی از روستاهای شهرستان سقز باعث تیراندازی نیروهای حفاظت معدن 
و مرگ یکی از تجمع‌کنندگان شد. به‌گفته حجت السلام سیدحسینی، رئیس‌کل دادگستری کردستان، در 

تیراندازی نیرو‌های حفاظتی 3نفر مصدوم، یک نفر فوت و عاملان تیراندازی دستگیر شدند.
انتظامی

حادثه

رویداد

قربانیان گمنام آلودگی
اهالی شهرهای کوچک حریم صنایع آلاینده، هوای سمی نفس می‌کشند و کسی صدای آنها را نمی‌‌شود

آینده ایران با نفت ساخته نمی‌شود 

»رخ ایران« نام مستندی است که قرار است در31قسمت از سوی 
بنیاد ایران‌شناسی درباره31استان کشور ساخته شود، نخستین 
قسمت از این مستند با عنوان »لرستان، سرزمین آب و سنگ« 
به کارگردانی کامبیز مهدی‌زاده، مشاور فناوری، نوآوری و امور 

رسانه ریاست بنیاد ایران‌شناسی رونمایی شد.
مشاور فناوری، نوآوری و امور رسانه ریاست بنیاد ایران‌شناسی 
در نشستی گفت: ایران سرزمینی سرشار از زیبایی‌ها با تاریخ، 
فرهنگ و اسطوره‌هایی است که هر یک بخشی از هویت ایرانی 
ما را شکل داده‌اند. در روزگاری که ایران‌هراسی و ایران‌ستیزی 
به‌گونه‌ای سازمان‌یافته در جهان دنبال می‌شود، معرفی همین 
هویت، اسطوره‌ها و زیبایی‌های ایران زمین می‌تواند پاسخی 
روشن و اثرگذار باشد. کامبیز مهدی‌زاده با بیان اینکه آینده کشور 
در گرو صنعت گردشگری است نه نفت، افزود: نفت‌ تمام می‌شود، 
اما زیبایی‌های ایران هرگز. سرمایه ما در دل خاک نیست، بلکه 
در دل مردم است. اقتصاد ما سال‌هاست بر نفت تکیه داده و این 

مسیر، آینده‌ای پایدار برای کشور رقم نخواهد زد.
رئیس بنیاد ایران‌شناسی هم در نشست رونمایی از نخستین 
قسمت مستند »رخ‌ ایران« ایران را سرزمینی شگفت‌انگیز 
و پررمز و راز همچون نگینی در قلب تاریخ و فرهنگ بشری 
دانست و گفت: مستند »رخ ایران« با بهره‌گیری از تازه‌ترین شیوه 
تصویربرداری ازجمله کیفیت 4K و پرواز پهپادها بر فراز کوه‌ها، 
جنگل‌ها و دشت‌ها تلاشی است برای بازآفرینی حقیقتی که بارها 
در شعر و ادب ما بازتاب یافته است؛ اینکه ایران دیاری سرشار از 
زندگی، امید و زیبایی است. علی‌اکبر صالحی با بیان اینکه تصاویر 
ارائه شده در مستند »رخ ایران« تنها گوشه‌ای از شکوه ایران‌زمین 
است، افزود: بسیاری در جهان، ایران را نه آنگونه که هست بلکه 
آنگونه که در آیینه رسانه‌ها تصویر شده می‌شناسند؛ سرزمینی 
غرق در بحران و درگیری. ما وظیفه داریم این پرده غبارآلود را کنار 
بزنیم و رخ راستین ایران را به جهانیان بنمایانیم. او با بیان اینکه 
مستند »رخ‌ ایران، استان لرستان« نخستین گام در این مسیر 

است، ادامه داد: »رخ ایران« یک مستند صرف نیست.

گزارش روز

مرز کیله سردشت به مهم‌ترین پایانه تجاری کشور تبدیل می‌شود
رضا رحمانی، استاندار آذربایجان غربی: با همکاری دولت و سرمایه‌گذاران بخش خصوصی، مرز کیله را به 
یکی از پایانه‌های مهم تجاری کشور تبدیل می‌کنیم. مرز کیله ظرفیت بسیار مناسبی برای رونق اقتصادی 

سردشت و اشتغال‌زایی جوانان منطقه دارد.

وجود ۱۰میلیون هکتار کانون فرسایش بادی و تولید گردوغبار در کشور
بهزاد رایگانی، دبیر ستاد ملی گردوغبار کشور: ۱۰میلیون هکتار کانون فرسایش بادی و تولید گردوغبار در سطح 
کشور وجود دارد که نباید بگذاریم این سطح افزایش یابد. عوامل متعددی سبب ایجاد کانون‌های گردوغبار 

شده که متأسفانه چالش‌ها و مشکلاتی برای کشور ایجاد کرده است.

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

جنایت ‌ بر سر تقسیم اموال مسروقه 
2سارق حرفه‌ای هنگام تقسیم اموال مسروقه با هم درگیر شدند 
که این درگیری با جنایت همراه شد.به گزارش همشهری، عصر 
دوشنبه گذشته مأموران پلیس اسلامشهر در جریان درگیری 
خونینی در شهرک واوان قرار گرفتند. در این درگیری مردی 
حدودا 30ساله با ضربات چاقو به قتل رسیده بود و در اطرافش 

مقداری لوازم خودرو به چشم می‌خورد. در 
بررسی‌های اولیه معلوم شد که مقتول 
یک سارق حرفه‌ای و سابقه‌دار است که 
در زمینه سرقت لوازم خودرو فعالیت 

دارد. همچنین ‌ لوازمي که کنار او پیدا 
شده بود، مسروقه‌اند و فردی که وی را به 
قتل رسانده نیز، همدست او بوده که بر سر 
تقسیم اموال مسروقه با مقتول درگیر شده 
و او را به قتل رسانده است. با این اطلاعات، 
تحقیقات ادامه یافت و کمی بعد مأموران 
موفق شدند عامل جنایت را در پاتوقی 
که محل نگهداری اموال مسروقه آنها بود 

دستگیر کنند. به‌گفته سرهنگ محمدرضا 
علیزاده، فرمانده انتظامی اسلامشهر، متهم به 
ارتکاب جنایت اعتراف کرد و تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

مرگ سارق با شلیک پلیس

 کاروانسراهای ایرانی
مقصد جدید گردشگری

2سال پیش ۵۴کاروانسرای ایران به فهرست میراث جهانی 
یونسکو اضافه شد، این ۵4کاروانسرای تاریخی از ۲۶ استان 
یکی از مهم‌ترین اشکال معماری ایرانی هستند که باعث توسعه 
مسیرها و نیازهای مرتبط با خواسته‌ها و مقتضیات سفر شده‌اند.

سرپرست پیشین پایگاه جهانی کاروانسرای ایرانی و سرپرست 
فعلی پایگاه میراث ملی کاخ مروارید به بهانه دومین سالگرد 
ثبت این آثار در برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری گفت: 
54کاروانسرا از میان بیش از 1000کاروانسرای ایران انتخاب 
و بیش از 700مورد از آنها ثبت ملی شده‌اند. کاروانسراها فقط 
یک بنای تاریخی نیستند و حیثیت و هویت ایران محسوب 

می‌شوند.
عبدالمهدی همت‌پور، درباره دلیل وجود این میزان کاروانسرا 
در کشور توضیح داد: وجود این تعداد بالای کاروانسرا در سراسر 
کشور به رونق راه و تجارت و بازرگانی برمی‌گردد. در طول تاریخ 
هرگاه راه رونق داشته بازرگانی هم رونق می‌گرفته و در ادامه 

تاسیسات وابسته به آن هم رشد کرده است.
او در بخش دیگری از برنامه تلویزیون اینترنتی همشهری گفت: 
برای زنده نگهداشتن کاروانسراهای جهانی بهترین راه مشارکت 
بخش خصوصی است که براساس نیازهای مختلف آن را به 

کاربری اقامتگاه، تور نجوم، رویدادهای هنری و... تبدیل کند.
همت‌پور افزود: ثبت جهانی کمک می‌کند براساس اصول 
یونسکو دستورالعمل‌هایی بنویسیم و این دستورالعمل‌ها را در 
اختیار نهادها بگذاریم تا بدانند برای واگذاری، احیا و حفاظت 
چه باید کنند. بخشی از این دستورالعمل‌ها با کمک نهادهای 

دانشگاهی آماده شده و بخشی هم در حال انجام است.
همت‌پور در پایان تأکید کرد که با ثبت جهانی، کاروانسراها 
مقصد گردشگری شدند. او افزود:‌ پیش از این کمتر کسی برای 
بازدید از یک کاروانسرا برنامه‌ریزی می‌کرد، اما ثبت این بازدید 

را هم در برنامه گردشگران ایرانی و هم خارجی گذاشته است.

میراث

نبود آمار و پایش شفاف
یک فعال رسانه‌ای و محیط‌زیست در بوشهر می‌گوید: 
»تمرکز شدید صنایع نفت و گاز در جنوب استان به‌ویژه 
عسلویه و شهرهای اطراف، زندگی مردم را به‌طور 
جدی تحت‌تأثیر قرار داده است.« محمدرضا برازجانی 
در گفت‌وگو با همشهری‌ می‌افزاید: »در عسلویه و نخل 
تقی، نفس کشیدن عادی برای خیلی‌ها به یک چالش 
روزانه تبدیل شده است. گردوغبار کانون‌های بحرانی 
خارجی همراه با آلاینده‌های شیمیایی و گازی، هوایی تولید 
کرده که به‌طور مستقیم سلامت مردم را تهدید می‌کند. مردم 
بارها اعتراض کرده‌اند. گزارش‌های محلی منتشر شده، اما در 
سطح ملی صدای این مناطق شنیده نمی‌شود.« او با اشاره 
به اینکه نبود آمار دقیق و پایش شفاف، دست مسئولان و 
رسانه‌های محلی را برای واکنش بسته است، می‌گوید: 
»همه درباره آلودگی کلانشهرها و شهرهای پرجمعیت 
می‌نویسند، اما چه‌کسی به عسلویه یا گچساران توجه 
می‌کند؟« این فعال رسانه‌ای بوشهری اضافه می‌کند: 
»هر دولتی که روی کار می‌آید، وعده خاموشی فلرهای 
نفتی در عسلویه را می‌دهد، اما نه‌تنها هیچ فلری خاموش 
نمی‌شود، بلکه تعداد آنها روزبه‌روز افزایش پیدا می‌کند.«

آلودگی هوا مرز نمی‌شناسد
کارشناسان محیط‌زیست هشدار می‌دهند آلودگی‌هوا، تهدیدی جدی برای سلامت 
مردم و پایداری محیط‌زیست است. به باور آنان، پایش مستمر، اطلاع‌رسانی شفاف 
و نگاه ملی به بحران آلودگی در شهرهای کوچک و دورافتاده، تنها راهی است که 
می‌تواند سکوت سنگین این بحران را بشکند. محمدرضا جاویدی، کارشناس مستقل 
هواشناسی در این‌باره می‌گوید: »نبود پایش مستمر و اطلاع‌رسانی محدود باعث 
شده که مردم و مسئولان خطر واقعی را درک نکنند و فرصت اقدام فوری از دست 
برود.« او در بخش دیگری از صحبت‌هایش هشدار می‌دهد: »وقتی سوزاندن گازهای 
همراه نفت)فلرینگ( در مقیاس وسیع انجام می‌شود، حجم زیادی از گازهای 
آلاینده وارد جو می‌شود که آثار آن فقط محدود به همان منطقه نیست، بلکه 
می‌تواند تا چندین کیلومتر جابه‌جا شود. این یعنی اگر ساکنان شهرهای کوچک 
مستقر در حریم صنایع آلاینده، قربانیان مستقیم باشند، سلامت شهرهای بزرگ‌تر 

هم در معرض تهدید قرار می‌گیرد و آلودگی هوا مرز جغرافیایی نمی‌شناسد.«

آلودگی چگونه کم می‌شود؟
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست کهگیلویه و بویراحمد ضمن تأیید مهجور ماندن این مناطق، آلودگی هوای بهمئی، گچساران و دهدشت را ناشی 
از فعالیت‌های نفت و گاز و سوزاندن گازهای همراه نفت می‌داند و می‌گوید: »این دو شهرستان جزو مناطق نفت‌خیز کشور هستند و فرسودگی 
خطوط انتقال و سوزاندن گازهای همراه، هوا، خاک و آب را آلوده می‌کند.« عبدال دیانتی‌نسب در گفت‌وگو با همشهری‌ می‌افزاید: »نوسازی 
خطوط نفت و گاز، جمع‌آوری گازهای همراه )فلرینگ(، گسترش فضای سبز و ایجاد کمربند سبز در اطراف شهرها می‌تواند بخشی از مشکلات 
را کاهش دهد.« او همچنین می‌گوید: »اخیرا مجوزی صادر شده تا گازهای همراه نفت از گچساران به بیدبلند بهبهان هدایت و در آنجا استفاده 

شوند. اگر از فناوری‌های نوین استفاده شود و از سوزاندن این گازها جلوگیری کنیم، بسیاری از مشکلات محیط‌زیستی برطرف خواهد شد.«

مکث

زن جوانی که شوهرش را به قتل رسانده بود از مجازات مرگ گریخت

نجات عروس از قصاص پس از خواب پدرشوهرنجات عروس از قصاص پس از خواب پدرشوهر

وقتی سارق خودروی پراید، مأموران پلیس 
را دید تصمیم به فرار گرفت اما این فرار پایان 

مرگباری داشت.
به گزارش همشهری، ساعت 3:30بامداد 
دیروز مأموران یکی از کلانتری‌های پایتخت 
در حال گشتزنی در غرب تهران بودند که به 
سرنشین یک خودروی پراید مشکوک شدند. 
راننده جوان، رفتارهای مرموزی داشت و 

وقتی مأموران به استعلام شماره پلاک خودرو 
پرداختند متوجه شدند که خودروی پراید، روز 
22شهریورماه، ‌حوالی وردآورد به سرقت رفته 
است. آنطور که مالباخته می‌گفت، او ماشینش 
را مقابل خانه‌اش پارک کرده و صبح متوجه 
سرقت آن شده بود. دیگر برای پلیس محرز شد 
که راننده پراید، یک سارق تحت تعقیب است و 
در این شرایط بود که مأموران برای دستگیري 

او وارد عمل شدند. جوان پرایدسوار ‌ به محض 
دیدن پلیس، تصمیم به فرار گرفت و تعقیب و 
گریز آغاز شد.‌سارق جوان با حرکات مارپیچ و 
خطرناک سعی داشت‌ از دست پلیس فرار کند و 
مأموران نیز بارها به او اخطار دادند و حتی چند 
تیر هوایی شلیک کردند. اما سارق تسلیم نشد 
و سرانجام مأموران با رعایت قانون به کارگیری 
سلاح و پس از چند اخطار، اقدام به تیراندازی 

به‌سوی سارق کردند. یکی از گلوله‌ها به راننده 
برخورد کرد و ماشین متوقف شد.او در دم جان 
باخت و گزارش این تیراندازی مرگبار به قاضی 
سالار صنعتگر، بازپرس جنایی مخابره شد و 
او دستور تحقیقات در این‌باره را صادر کرد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که جوان جان باخته، 
‌مجرم سابقه دار در زمینه سرقت بوده است. 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

مجید جباری | روزنامه‌نگار | بهمئی و 

گچساران در کهگیلویه و بویراحمد، هویزه گزارش
در خوزستان، ایلام در غرب عسلویه و نخل 
تقی و شهرهای کوچک اطراف صنایع نفت و گاز بوشهر در 

سایه فعالیت‌های سنگین نفت، گاز و پتروشیمی با آلودگی 
مزمن هوا روبه‌رو هستند؛ این در حالی است که توجه 
رسانه‌ها و پایش‌های رسمی بیشتر بر کلانشهرها و مراکز 
جمعیتی متمرکز است و صدای شهرهای دورافتاده کمتر 

شنیده می‌شود. به‌گفته ساکنان محلی، حضور صنایع نفت و 
پتروشیمی کیفیت هوا را به‌شدت کاهش داده و مشکلاتی 
همچون بیماری‌های قلبی و تنفسی، آلرژی و حتی برخی 

بیماری‌های ناشناخته را افزایش داده است.
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هشتگ روز

نوشته بود که» 5تا رفیق پسریم، ماهی یک‌بار با هم می‌رویم 
خانه سالمندان با پیرمردها چای می‌خوریم، فوتبال می‌بینیم، 
بخواهند حمامشان می‌کنیم، موهایشان را کوتاه می‌کنیم و 
ریش‌شان را می‌زنیم و بعد از خوردن آخرین چای و میوه می‌زنیم 

بیرون. هم آنها کیف می‌کنند و هم ما احساس مفید‌بودن 
می‌کنیم.« عکس‌هایشان را که نگاه کردم دهه هفتادی بودند. 
یکی برایشان نوشته بود: »دمتان گرم! چقدر نسل شما خوب 
است و چقدر خوب که حواستان به سالمندانی هست که 

خانواده‌هایشان آنها را فراموش کرده‌اند.«  دیگری هم نوشته 
بود: »‌ای کاش حالا که کشور به سمت سالمندی می‌رود، از این 
دست کارها بیشتر ترویج شود. بالاخره آنها یک روزی مانند ما 
جوان بودند و تنها ماندن در سالمندی و پیری حقشان نیست.«

 جوانانی که 
برای تفریح به خانه 
سالمندان می‌روند

مسیر پر دست‌انداز وام ازدواج 
فهیمه طباطبایی | روزنامه‌نگار | گرفتن وام ازدواج 
برای هیچ نسلی راحت نبوده، یعنی از زمانی که 
می‌روی در سامانه و آن سند ازدواج را بارگذاری 
می‌کنی تا لحظه‌ای که یک شعبه از بانک را معرفی 

می‌کند، خودش یک خوان رستم است.
 خوان دوم رفتن به شعبه و دادن درخواست به معاون 
تسهیلات شعبه است که او در اغلب موارد وقتی 
متقاضی وام ازدواج را می‌بیند انگار غارتگر اموال بانک 
را دیده و در بهترین حالت، فرم‌ها را با اکراه تحویل 
می‌دهد؛ انگار که قرار است از میراث پدری‌اش به او 
وام بدهد. در بدترین حالت هم می‌گوید که اعتبار وام 
ازدواج‌شان تمام‌ شده که یا باید صبر کنید یا به شعبه 

دیگری بروید.
از این خوان هم اگر عبور کنید، بحث پیدا کردن 
‌2ضامن با فیش حقوقی دولتی است که بانک آنها را 
تأیید کند. گرفتن تأییدیه سامانه ثنا که متعلق به قوه 
قضاییه است و مدارک شغلی که نشان‌دهنده وضعیت 
اشتغال و توانایی متقاضی در بازپرداخت وام است هم 

که جای خود دارد.
اما حالا دولت آمده و گفته می‌خواهد به جای وام 
نقدی، وام کالا به زوج‌ها بدهد که بروند از فروشگاه‌ها 
مایحتاج اولیه زندگی خود را بخرند تا صف وام ازدواج 

در بانک‌ها کوتاه شود.
18شهریور امسال، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
هیأت دولت گفت: »بانک مرکزی برای سال 
1404مبلغ 200هزار میلیارد تومان برای وام ازدواج 
پیش‌بینی کرده است. به‌جهت اینکه صف وام ازدواج 
کوتاه‌تر شود، راهبردهایی نظیر اینکه متقاضیان 
بتوانند از محصولات شرکت‌های تولیدکننده لوازم 
خانگی ایرانی خرید کنند، دیده شده و در حال 

بررسی است.«
ابهام اساسی این است؛ حتی اگر زوجی تصمیم به 
استفاده از وام کالایی بگیرد، آیا مسیر اداری آن 
کوتاه‌تر خواهد بود؟ سابقه طرح‌های موازی نشان 
داده که ایجاد یک‌ مسیر تازه بدون حذف موانع اصلی 
کمبود منابع، سهمیه‌بندی و تضامین غیرمنعطف، 

عملا مشکل صف‌های میلیونی را حل نمی‌کند.
خلاصه اگر قصد گرفتن وام ازدواج دارید باید بدانید 
که این مسیر ناهموار و پردست‌انداز است و باید کفش 

آهنی برای گرفتن وام بپوشید و خیلی صبور باشید.

چوپانی كه مجسمه‌ساز شد
درباره سرايدار سالمندي كه مجسمه‌هایش حالا شهرت جهاني دارد

تخیل فانتزی چوپان اروزگانی
با آنکه بسیار سرد و گرم روزگار چشیده اما جوان‌تر از سن و سالش به چشم می‌آید. با 
لهجه‌ای آشنا می‌گوید: »دلت شاد و سرت آزاد که باشد، سن را می‌خواهی چه کنی؟!« از 
اول به همین عقیده بود. از نخستین روزهای کودکی که به‌خاطر دارد؛ چون معاش خانواده 
تنگ بود باید به جای مکتب، راهی دشت و دره پشتو می‌شد تا گوسفندان را سیر بچراند 
یا گاهی کشاورزی کند. اما خاطرش نیست تصنیف داود سرخوش را که دست برقضا 
هم‌ولایتی و هم قومش )هزاره( بوده، اول بار کجا شنیده که اغلب ضمن چوپانی، زمزمه 
می‌کرد. خنده‌روست و به گویش هزاره‌ای، اهل گپ زدن: »گوسفندان از سبزه‌خوری، 
دنبه فربه می‌کردند و من به سنگ‌ها خیره می‌شدم. هر کدامشان به شکلی بودند؛ آدم، 

چهارپا، خانه و خیلی چیزهای دیگر که با جزئیات تخیلشان می‌کردم.«

علیخان به تهران می‌آید
پیغام کوتاه بود: »علیخان زودتر کوچ کن به این نشانی که می‌گویم«. پیغام را 
36سال پیش، برادر علیخان که قبل‌تر برای کار و زندگی به تهران مهاجرت 
کرده‌بود، فرستاد. علیخان هم که پایبند قرص و محکمی در اروزگان نداشت 
زود خودش را رساند تهران، خیابان کریم‌خان‌زند و مجتمع 5طبقه‌ای که در 
حال ساخت بود. وردست برادرش کارگری کرد با حقوق ماهانه 5هزار تومان. 
ساختمان که تکمیل شد، علیخان با ریشی که برادرش پیش صاحب ملک 
نوساخته گرو گذاشته‌بود، به‌کار سرایداری درآمد. مدتی بعد هم به واسطه 
معرفی یکی از دوستان، دل به زهرا که او نیز اروزگانی بود و ورامین‌نشین، 
بست. خانه‌شان، اتاقی در زیرزمین همان ساختمان بود و هنوز هم هست. 
محل کارش نیز باجه سرایداری که روزها میانش با مالکان و مستأجرانی 

که در آمد و شد بوده و هستند خوش‌اخلاقی می‌کند.

بخت بلند پاپیه‌ماشه‌های آقای سرایدار
زندگی عیال‌واری، خرج داشت: »عامی )بی‌سواد( بودم و یکی از ساکنان ساختمان 
خواندن و نوشتن یادم داد. سواد، فکر آدم را پروار می‌کند. از همان شد که به عموحسن 
)دستفروش مقابل ساختمان( پیشنهاد شراکت دادم...« پوستر عکس بازیگران و 
طبیعت را به قیمت عمده می‌خرید و لابه‌لای خنزرپنزرهای بساط عموحسن با کمی 
سود می‌فروخت. چند شانه مقوایی تخم‌مرغ کنار باغچه پیاده‌رو، خیس و نرم شده‌بودند. 
نگاه علیخان تا پیدایشان کرد یاد دره پشتو و آن سنگ‌ها و تخیلش افتاد. بعد از آن بود که 
شب‌ها خمیر مقوایی و چسب را دور مفتول‌های تاب‌دار، حالت می‌داد. هر دست‌سازی که 
شمایل بهتری داشت فردایش در بساط عموحسن از 500تا هزار تومان فروش می‌رفت. 

علیخان هنوز نمی‌دانست به هنر پاپیه‌ماشه‌سازی مشغول است.

کارگاه ایرانتی، دست‌سازه‌های میلیون‌تومانی و فستیوال جهانی
پاپیه‌ماشه‌هایی که می‌ساخت بیشتر انتزاعی بودند؛ دست‌های کج و معوج، چشم‌های 
بی‌مردمک و نقاب‌های عجیب. فروش‌شان رونق گرفت. علیخان سعی داشت بهترین ترکیب 
خمیر را کشف کند. کم‌کم سر و کله مشتری‌های ویژه نیز پیدا شد؛ هنرمندان، گالری‌داران و 
توریست‌ها. کارگاهی ایرانتی روی پشت‌بام ساختمان ساخت. همین که به یکی دو نمایشگاه هنری 
در شمال شهر دعوت شد فکر ساختن زنان پاپیه‌ماشه‌ای با چشمانی شبیه زهرا به سرش زد. با نقد 
و تأیید استادان بزرگ، شهرتش بیشتر هم شد. حالا کیلوکیلو شانه‌های مقوایی، ورقه‌های یونولیت، 
بسته‌های سریش و تخته‌های چوبی می‌خرد. پایه‌های چوبی را با میخ و پیچ، مستحکم می‌کند. بعد 
با کلاف پارچه‌ای یا یونولیت، حجم می‌دهد. آخر سر هم با خمیر دست‌سازی که فرمولش را فقط 
خودش می‌داند روی پایه و حجم، فرم می‌سازد. گاهی که تعداد سفارش‌ها زیاد است زهرا به کمک 
می‌آید. سفارش‌هایی از 2، 3تا ‌بیش از 100میلیون‌تومان که برای اعتبار هنری و ارزش مادی‌شان این 
روزها علیخان، هنرجوهای فراوان دارد و مهمان فستیوال‌های بین‌المللی و حراج‌های هنری می‌شود.

سحر جعفریان‌عصر | روزنامه‌نگار | 

مُشتی سریش ته سطل، روی ملات گزارش
خمیری شانه‌های مقوایی تخم‌مرغ 
که با کمی آب هم خورده، می‌ریزد. یک درمیان، 
چنگ می‌زند و ورز می‌دهد. نگاهش به زهراست که 
آن سوتر، آنجا که سوز آفتاب حسابی می‌خشکاند، 
گله وحشی زرافه‌های دیلاق آقای معتمدی و 
بزغاله‌های بدون زنگوله گالری آرت‌ماه و شیران یال 
و کوپالی مستر هریسون را جای می‌دهد. عقب گله 

نیز چندتایی از زنان روستایی که علیخان 
چشم‌هایشان را شکل چشم‌های درشت او تراشیده، 
زورچپان می‌کند تا نم آنها هم گرفته شود. از 
کشیدگی چشم باقی زن‌ها که کنج و کناری از 
موتورخانه، زیرزمین و اتاقک سرایداری‌اند، پیداست 
چشم‌های دختر مش‌ممد کانسپت همه 
پاپیه‌ماشه‌های )مجسمه کاغذی( زنانه‌ای است که 
علیخان ساخته و می‌سازد. خمیر زیر دستش هنوز 
چاق نشده‌ که آواز داود سرخوش )خواننده قدیمی 

افغان( برای چندمین بار از رادیوکاست زهواردررفته 
کارگاه به اوج می‌رسد: »سرزمین من، خسته خسته 
از جفایی...«. علیخان عبداللهی ۶٢ ساله به جز 
چشم‌های زهرا، عاشق این تصنیف هم هست. کسی 
چه می‌داند؟ شاید پای عشق دیگری نیز درمیان 
باشد؛ عشق به اروزگان )استانی در مرکز افغانستان( 
که وطن علیخان است. گزارش زیر، روایت‌هایی 
خواندنی از 36سال تهران‌نشینی، سرایداری و البته 

مورد عجیب پرآوازگی او در هنری نیاموخته است.
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توانبخشی به‌نفع روستاییان
سطح پوشش نیازهای معلولان در روستاها بیشتر از شهرهاست

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

وزیر آموزش و پرورش از طرح »اهداي یک میلیون بسته لوازم‌التحریر به دانش‌آموزان نیازمند« 
با عنوان پویش مردمی نذر قلم رونمایی کرد. علیرضا‌کاظمی گفت: هزینه این طرح از سوی 

خیران تأمین می‌شود و آموزش‌وپرورش تلاش می‌کند درهفته‌های اول سال تحصیلی آنها را 
به دانش‌آموزان نیازمند شناسایی شده، برساند. امیر تویسرکانی، تولیدکننده و نایب‌رئیس 
تولیدکنندگان نوشت‌افزار گفته است که نزدیک به5میلیون دانش‌آموز در نقاط محروم توان 

خرید لوازم‌التحریر را ندارند و به کمک خیران یا ارگان‌ها آن را دریافت می‌کنند. 

عمو دکتر رئیس جمهور آمد
عمو دکتر رئیس جمهور آمد! خبر که در بخش اطفال بیمارستان تازه احداث فیاض‌بخش  پیچید، شور و شوق 
دیدار با او در میان  همه بچه‌های قد و نیم‌قد بستری موج زد. آقای رئیس‌جمهور هم که  اصلا وقتی بچه می‌بیند سر از پا نمی‌شناسد 
و چنان  در قالب  بابابزرگ‌های مهربان می رود که انگار نه انگار رئیس جمهور است؛ به خاطر همین  با شادترین و بی‌ریاترین حالت 
چهره به عیادت این بچه‌ها رفت . باور کنید  نه آن پسرکی که لپش را دکترجان به شوخی و مهربانی کشید  خاطره این روز را فراموش 
 می‌کند و نه آن کودک بیماری که شاخه گلی را از  دست آقای رئیس‌جمهور گرفت. خلاصه اینکه این ملاقات و خوش و بش عمو دکتر با 
بچه‌ها چنان تصاویر زیبایی در حاشیه افتتاح بیمارستان شهید فیاض‌بخش خلق کرد که  حقیقتا گزارش‌های تصویری 
 افتتاح بیمارستان، در میان حال خوب این عکس‌ها گم شد .گفتنی است بیمارستان 550 تختخوابی فیاض‌بخش

)متعلق به  سازمان تامین اجتماعی( دیروز افتتاح شد.  این بیمارستان بزرگ‌ترین اورژانس تصادفات را در تهران  دارد.

اصل و شرح

اصل و شرح

محمد سرابی | روزنامه‌نگار |  
جامعه 

نزدیک ۱۰میلیون ایرانی دچار امروز
نوعی محدودیت در حرکت یا 
عملکرد اندام‌های بدن هستند. گروهی از آنها با 
وجود این محدودیت‌ها به زندگی مستقل ادامه 
می‌دهند و گروهی به کمک نیاز دارند.هر 
سازمان یا وزارتخانه‌ای که قصد رسیدگی به 
معلولان را داشته باشد باید تشکیلات اداری و 
نیروی انسانی بزرگی را راه‌اندازی و مدیریت 
کند. در مقابل، برنامه »توانبخشی مبتنی بر 
جامعه« که با واگذاری امور به پایگاه‌های محلی 
شروع شده بود، آنقدر فراگیر شده که به‌گفته 
مسئولان بهزیستی، در حال گسترش از روستا 

به حاشیه و درون شهر است.

اولویت مناطق روستایی

از 2دهه پیش روند خصوصی‌سازی واحدهای 
مختلف سازمان بهزیستی شروع شد و یکی از 
این اقدامات ایجاد پایگاه‌های توانبخشی مبتنی 
بر جامعه یا سی‌بی‌آر )CBR( است که در سطح 

جهانی نیز تجربه شده است. سی‌بی‌آر واحدهای 
کوچک در مناطق روستایی هستند که کار 
کمک‌رسانی به مددجویان بهزیستی را با حضور 
دائمی در منطقه هدف انجام می‌دهند. تصور اولیه 
این بود که معلولان مناطق غیرشهری بیشتر در 
معرض محرومیت هستند و پوشش توانبخشی 

مبتنی بر جامعه از این نقاط شروع شد.

آشنایی محلی به جای کاغذبازی

در یک جامعه ممکن است هر زمان، 
شخصی به دایره مددجویان نیازمند 
افزوده یا از آن خارج شود. در روش‌های 

قدیمی، نیازهای مددجویان از 
طریق شبکه اداری بزرگی 
شناسایی و به مراکز استان‌ها 
فرستاده می‌شد تا برای 

تامین آن اقدام شود. 
زندگی در روستا و 
فاصله زیاد باعث 

می‌شد که شناسایی 

نیازها و درخواست‌های معلولان به کندی انجام 
‌گیرد. با اجرای طرح سی‌بی‌آر، مؤسسه‌های همکار 
بهزیستی که در مناطق روستایی مستقر هستند، 

افراد دارای معلولیت را شناسایی و نیازسنجی 
می‌کنند. 

توسعه سی‌بی‌آر به مدارس شهری

برنامه توانبخشی مبتنی بر جامعه برای بخش 
روستایی طراحی و اجرا شد. سطح پوشش این 
طرح در سال‌های اخیر گسترش زیادی پیدا کرد 
و معلولان روستایی از آن بهره‌مند شدند؛ تا جایی 
که خدمات‌دهی در فضای روستایی از شهری 
پیشی ‌گرفت. اکنون در تابستان ۱۴۰۴ سی‌بی‌آر 
در حال گسترش به محله‌های شهر است و قرار 
است در »مراکز مثبت زندگی« متعلق به بهزیستی 
و همینطور با استفاده از »مدارس« انجام شود. 
به‌گفته مسئولان بهزیستی، در آینده رسیدگی 
به امور اجتماعی هم به طرح سی‌بی‌آر افزوده 
خواهد شد. یکی از هدف‌های برنامه سی‌بی‌آر 
ارائه خدمات رفاهی و اشتغال در محله و در ابعاد 
خانواده است. نصب دنده اتوماتیک در خودروی 
تاکسی و آماده کردن آن برای استفاده 
راننده معلول، تهیه چرخ خیاطی و دار 
قالیبافی برای ایجاد اشتغال و کسب درآمد 
معلولان، مناسب‌سازی‌ حمام و سرویس 
بهداشتی خانه برای مددجوی معلول 
حرکتی، نمونه‌هایی از خدمات انجام 
شده در روستاها هستند. در این زمینه 
تسهیلگران محلی واسطه بین مددجو و 
سازمان بهزیستی قرار می‌گیرند. این افراد 

عمدتا در روستای محل خدمت سکونت دارند.

نذر قلم؛ اهدای یک میلیون بسته نوشت‌افزار 

# درد_محبت

مسعود میر | روزنامه‌نگار| قبل از 
هر چیز همین سرفصل پژوهشی که 
در همایش »خانواده، آینده و پیوندهای پایدار« مطرح 
شده را بخوانید: بسیاری از زنان با شکایت‌هایی مانند 
کمردرد، درد گردن، دست و پا یا سردرد به پزشک 
مراجعه می‌کنند، اما بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش 
عمده‌ای از این مشکلات ناشی از بی‌توجهی عاطفی 
و فشارهای خانوادگی است. حمایت اندک خانواده و 
فرزندان می‌تواند به کاهش این دردها و بهبود کیفیت 

زندگی زنان کمک کند؛ حتی اگر زن مجرد باشد.
    

حالا این خاطره مادربزرگ را به یاد می‌آورم که در 
همه روزهای هفته فغانش از دردهای مزمن به هوا بود 
جز همان آخر هفته‌هایی که نوه‌ها و بچه‌ها می‌رفتند 
سر وقتش. مادربزرگ از همان صبح نه‌چندان زود 
که ما را با چاشت بی‌موقع ذوق‌زده می‌کرد، تدارک 
ناهار را هم دیده بود. قرومه‌سبزی به روغن افتاده 
بود که ما دولپی لقمه‌های املت را قورت می‌دادیم و 
چای‌شیرین را هورت می‌کشیدیم. پا به پای شیطنت 
در حیاط که می‌شدیم کاملا معلوم بود مادربزرگ به 
دل صبر حیاط را بعد از اذان صبح آب و جارو کرده 
که مبادا دست و پای مغز بادام‌های دلبرش خراش 
بردارد یا کثیف شود. ضیافت ناهار چیزی شبیه معجزه 
کدبانویی بود که سرعت رفت‌وآمدش به آشپزخانه و 
سفره پهن‌کردن و پذیرایی‌اش، از تمام مهمان‌ها بیشتر 
بود. در طول ناهار آرام و قرار نداشت و مدام در گوشه و 
کنار سفره، لقمه‌های مهربانی را به دخترها و دامادها 

و نوه‌ها می‌رساند.
    

بعد از آن سور خوش رنگ و طعم، بزرگ‌ترها به 
طریقت چای می‌نشستند و ما در بالش‌ها و ملحفه‌ها 
شیرجه می‌زدیم و تازه آن موقع بود که می‌فهمیدیم 
مادربزرگ تمام آنها را تازه شسته که اینچنین بوی 
حریر و یاس می‌دهند. آن روز رؤیایی که به شب 
سنجاق می‌شد ما می‌رفتیم سراغ یک هفته دوری و 
کیفوری آن ضیافت و مادربزرگ دوباره با دردهایش 

کنار می‌آمد.
    

حالا معنی آن پژوهش اول متن را خوب می‌فهمم...

جامعه پدیا
حضور محلی در روستاها

پایگاه‌های سی‌بی‌آر در روستاهای بزرگ 
یا مراکز بخش‌ها مستقر می‌شوند تا 
مجموعه‌ای از روستاهای نزدیک به هم 
را رصد کنند. این پایگاه‌ها با مراکز هر استان ارتباط دارند و 

داده‌های خود را به آن ارسال می‌کنند.

۸۳۳ پایگاه سی‌بی‌آر: تا سال ۱۴۰۰ در روستاها برپا 
شده‌اند.

هزار پایگاه ‌سی‌بی‌آر: اکنون در روستاها و حاشیه 
شهرها در حال کار هستند.

۹۵درصد: پوشش مناطق روستایی با سی‌بی‌آر
۳۰ درصد: شهرها در طرح‌های جدید زیر پوشش قرار 

می‌گیرند.
۲۰۰پایگاه سی‌بی‌آر: موردنیاز برای زیر پوشش قرار دادن 

۶۰ هزار نفر از جمعیت شهری مددجویان

689 هزار معلول شدید
کمتر از ۲میلیون نفر جمعیت کشور معلولانی هستند که 
زیرپوشش خدمات بهزیستی قرار دارند، اما این آمار را باید با 

توجه به درجه معلولیت، فقر یا سالمندی ارزیابی کرد.
۱۱.۵درصد: از شهروندان ایرانی برابر ۹میلیون و ۵۰۰ هزار 

نفر دچار انواعی از معلولیت یا ناتوانی هستند.
۶۸۹هزار نفر: معلولیت شدید و خیلی شدید دارند و باید 

از آنها حمایت ویژه شود.
یک‌میلیون و ۶۰۰هزار نفر معلول زیر پوشش سازمان 

بهزیستی قرار دارند.
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حافظ روحانی| مرد 

همیشه‌جوان سینما که تا گزارش
همین چند سال پیش نماد 
جذابیت مردانه بود، در ۸۹سالگی از دنیا رفت؛ 
خبری تلخ برای انبوه دوستدارانش در سراسر 
 جهان و ایران که چهره‌اش را بیشتر با 
»بوچ کسیدی و ساندنس کید«، »نیش« و »همه 
مردان رئیس‌جمهور« به‌خاطر می‌آورند. البته 
برای جوانان قدیم و سینماروهای دهه‌های 40 
و 50 شمسی، رابرت ردفورد یادآور فیلم‌های 
بسیاری است.»پسر طلایی هالیوود« در 
دهه‌های 1960 و 1970، از آخرین بازماندگان 
عصر طلایی هالیوود بود. عصر دیروز مدیر 
برنامه‌های رابرت ردفورد اعلام کرد که او در 
خواب و در منزلش در ایالت یوتا در ‌۸۹سالگی 

چشم از جهان فرو بست.

متولد کالیفرنیا، موطلایی اصلی، جوان 
ورزشکاری بود که به‌خاطر مهارت در بیس‌بال 
بورسیه شد، اما به‌خاطر یک چالش شخصی  
این فرصت را از دست داد. او در آکادمی 
آمریکایی هنرهای دراماتیک در نیویورک 
تحصیل کرد، جایی که با لولا وان واخنن، 
همسر آینده و مادر 4بچه‌اش آشنا شد. این 
دو درنهایت جدا شدند. یکی از فرزندانش در 
نوزادی درگذشت و بخش زیادی از زندگی 
خصوصی ردفورد به‌شدت پشت پرده‌ای از 
رمزوراز محافظت می‌شد. ردفورد از کالیفرنیای 
جنوبی و با تیپ مرد ساحلی‌ای که موهایش پر 
از شن است، با خودش راحت است. مشخصا 
خوش‌تیپ است، اما خیلی آویزان نمی‌شود. 
دیر شروع به صحبت کردن می‌کند. تمیز 
است. ابتدا راهش را به صحنه و بعد تلویزیون 

باز کرد و درنهایت در دهه1960 وارد سینما 
شد. نخستین نقش چشمگیر او »بوچ کسیدی 
و ساندنس کید«)1969( بود که نخستین 
بازی‌اش در کنار پل نیومن هم بود، دوست 
و همکارش در تمام زندگی که اوج‌گیری‌اش 
به پانتئون بازیگران سینما شاید دلیلی برای 
حسادت ردفورد باشد، کسی که مهارت‌هایش 
در مقابل دوربین به‌ندرت فراتر از نظر دادن در 
مورد ظاهرش ستایش شده است. به‌هرحال، 
در ادامه موفقیت در گیشه، همراه با محبوبیت 
جهانی برایش رقم خورد. در چند فیلم‌ در 
کنار پل نیومن، ازجمله در »نیش« )1973( 
درخشید، فیلمی که برنده اسکار شد. در انتهای 
دهه1970 ردفورد به بازیگر بالغی تبدیل شده 
بود که به‌خاطر خوش‌سیمایی طبیعی بسیاری 

به او حسادت می‌کردند.

با وجود آرامش آشکار در زندگی حرفه‌ای 
دستچین‌شده‌اش به‌عنوان بازیگر- بدون 
در نظر گرفتن جذابیت‌های تجاری و 
سطوح متفاوتی از اصول اخلاقی هنری در 
فیلم‌ها- چرخش غیرمنتظره ردفورد تلاشی 
دومرحله‌ای برای ایجاد جایگاهی منحصربه‌فرد 
در تاریخ بود؛ اولی‌اش کناره‌گیری از زندگی زیر 
نورافکن و نشستن روی صندلی کارگردان بود.

دومین چرخش غیرمنتظره او راه‌اندازی 
جشنواره ساندنس بود، جایی که قرار بود یک 
کارگاه کمون‌مانند برای سینماگران آماتور 
و حرفه‌ای باشد تا محصولاتی کمتر تجاری 
از هالیوود در آن به سرانجام برسند، هرچند 
بعدها ساندنس به‌ جایی صرفا برای خرید و 
فروش مثل دیگر جشنواره‌ها تبدیل شد. او در 

سال2002 یک اسکار افتخاری گرفت.

وداع با اسطوره عصر طلایی
درگذشت رابرت ردفورد در 89سالگی 

»علت مرگ: نامعلوم« در راه اسکار

بالاخره ماراتن نفس‌گیر انتخاب نماینده سینمای ایران در اسکار 
به پایان رسید و همای سعادت بر شانه »علت مرگ: نامعلوم« 
ساخته علی زرنگار نشست و این فیلم سینمای ایران را در اسکار 
نودوهشتم نمایندگی می‌کند. انتخاب نماینده ایران آنقدر با 
کش‌وقوس همراه بود که دیگر لازم نیست مته به خشخاش 
بگذاریم که این فیلم عملا نه جریان اصلی فربه سینمای ایران 
را نمایندگی می‌کند و نه حتی بخش غیرتجاری نحیف آن را. 
»علت مرگ: نامعلوم« از جنس سینمای اجتماعی انتقادی 
است که اتفاقا همین نگرش انتقادی برایش دردسرساز شد و 
3سال اکرانش را به تأخیر انداخت و وقتی هم که اکران شد، با 
حداقل سانس، پیش پای همان جریان اصلی ذبح شد. کنایه‌آمیز 
است که فیلمی که حتی با وجود 6رأی موافق از 7رأی اعضای 
هیأت انتخاب جشنواره فجر امکان حضور در جشنواره چهلم را 
پیدا نکرد، حالا با گردش ایام به‌عنوان نماینده سینمای ایران 
در اسکار انتخاب شده است. جالب است که تا قبل از اعلام نام 
این فیلم هیچ صحبت غیررسمی‌ای از انتخاب آن در محافل 
سینمایی به گوش نمی‌رسید. چه شد و چه گذشت که این فیلم 
سرآخر توانست سودای حضور در سالن دالبی تیاتر هالیوود را 
در سر بپزد؟  اعضا و روال کاری هیأت انتخاب نماینده ایران، به 
روال همیشه، محل مناقشه بود. از ابتدا که حرف انتخاب نماینده 
سینمای ایران در اسکار شد، همه صحبت‌ها حول‌وحوش 
»پیرپسر« اکتای براهنی و »زن‌وبچه« سعید روستایی بود. 
»پیرپسر« به‌واسطه استقبال داخلی سینماروها و اغلب منتقدان 
و »زن‌وبچه« به پشتوانه نمایش در کن گزینه‌هایی بودند که 
به‌نظر می‌رسید رقابت نهایی رسیدن به اسکار میان آنها باشد. 
کمتر کسی در این میان بختی برای »علت مرگ: نامعلوم« قائل 
بود. از قضا، برجسته‌شدن نام آن 2فیلم به »علت مرگ: نامعلوم« 
کمک کرد که طرفداران »پیرپسر« و »زن‌وبچه« در هیأت 
انتخاب که گویا به‌راحتی به نتیجه واحدی نمی‌رسیدند، گزینه 

سومی را که فیلم علی زرنگار بود برای سفر به اسکار برگزینند.

کوتاه‌تر  از گزارش

کسانی درباره فیلمنامه نظر می‌دهند که در عمرشان فیلمنامه ننوشته‌اند 
اکبر ثقفی، کارگردان و تهیه کننده: فارابی فراخوان فیلمنامه می‌دهد، حدود ۳۰۰ فیلمنامه خوانده می‌شود و یک 
نیم‌کارشناس به‌اصطلاح فیلمنامه‌شناس سلیقه‌ای ۵ فیلمنامه را انتخاب می‌کند. سرنوشت ۲۹۵ فیلمنامه دیگر 
روی هوا می‌رود. بیشتر کسانی که فیلمنامه‌ها را ارزیابی می‌کنند خودشان حتی یک فیلمنامه هم ننوشته‌اند. /مهر

بهرام افشاری »سمسار« را روی صحنه می‌‌برد
نمایش »سمسار« به تهیه‌کنندگی بهرام افشاری در سالن انتظامی روی صحنه می‌رود. نمایش »سمسار« 
نوشته زنده‌یاد حامد صفایی به کارگردانی مشترک شهربانو قدیریان و یاسمن میرزایی و تهیه‌کنندگی بهرام 

افشاری از سه‌شنبه ۲۵شهریور در سالن انتظامی روی صحنه می‌رود.

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

صدای آشناسینمای ایران

رابرت ردفورد با صدای جلال مقامی
اگر بخواهم از همه صداپیشگی‌های 
متناسب جلال مقامی )1320-

1401( به جای رابرت ردفورد یک 
دیالوگ انتخاب کنم، بدون هیچ 
فکر و راهنمایی یکراست می‌روم 
سراغ نس��خه فارسی ‌ وسترن مدرن‌

 »بوچ کسیدی و ساندنس 
کید«)1969( ساخته جورج 
روی‌هیل که در ایران با عنوان 
»مردان حادثه‌جو« به نمایش 
درآمد. در جای‌جای فیلم ساندنس 

تکیه‌کلامی خطاب به بوچ دارد: »تو فقط فکر کن بوچ.« همه 
رابطه مردانه 2قهرمان فیلم در همین دیالوگ خلاصه شده. 
طعنه و تعلیقی که مقامی به صدایش می‌دهد کاملا متناسب با 
شخصیتی است که ردفورد تجسم‌بخش آن است؛ شاهکاری 

برای همیشه تاریخ دوبله فارسی.

مردانی که به خاطرات پیوستند 
بوچ کسیدی و ساندنس‌کید)جورج روی هیل، ۱۹۶۹(

پل نیومن پرحرارت و رابرت ردفورد 
آرام. یکی وراج و دیگری کم‌حرف. پل 
نیومن باتجربه خیلی زود برای ایفای 
نقش بوچ کسیدی انتخاب شد و رابرت 
ردفورد جوان، در آخرین لحظات و پس 

از اینکه چندین ستاره بازی در نقش ساندنس کید را رد کردند 
به فیلم راه یافت و نتیجه دلچسب‌ترین زوج بازیگر در انتهای 
دهه 1960 بود. بوچ‌ کسیدی و ساندنس کید در بیشتر دقایق 
فیلم در حال گریز هستند؛ گریز از دست گروهی که مقامات 
راه‌آهن اجیر کرده‌اند تا آنها را ازپا دربیاورند. کاراکترهای برگزیده 
جورج روی‌هیل، بدون تلقی رمانتیک وسترن‌های جان‌فورد یا 
روان‌پریشی وسترن آرتور پن )»تیرانداز چپ‌دست« با بازی پل 
نیومن( و تلخ‌اندیشی آدم‌های سام پکین‌پا، با نوعی لاقیدی 
به استقبال سرنوشت‌شان می‌روند؛ سرنوشتی تلخ که جورج 

روی‌هیل با لایه‌ای از شیرینی آن را پوشانده است.

فیلم ‌ماندگار

گروه تندرستی |   مدت‌هاست که 

فعالان صنعت دارو از تأخیر در گزارش
پرداخت مطالباتشان و چالش‌هایی 
که برای تداوم فعالیت دارند، گلایه می‌کنند. 
موضوعی که در تلویزیون اینترنتی همشهری با 
حضور ‌3مهمان، سیدابراهیم هاشمی رئیس هیأت 
مدیره انجمن صنعت پخش دارو، مهدی رضایی 
معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان بیمه سلامت 
و همایون سامه‌یح عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس مورد بررسی قرار گرفت و هر سه بر این نکته 
اتفاق‌نظر داشتند که بیشترین آسیب مشکلات مالی 
صنعت دارو متوجه بیماران است. به تأکید آنها هزینه 
دارو به‌دلیل تأخیر در پرداخت مطالبات و نبود 
نقدینگی افزایش پیدا می‌کند و بیماران ناچارند سهم 
بیشتری از جیب خود بپردازند. بخشی از نکات 
مطرح شده در این برنامه را در ادامه بخوانید. فیلم 
کامل این گفت‌وگو را هم می‌توانید با اسکن QR کد 

مشاهده کنید.

درد کمبود دارو چگونه درمان می‌شود؟
بررسی مشکلات انباشته صنعت دارو و داروخانه‌ها در تلویزیون اینترنتی همشهری 

بلاهایی که گوشی بر سرمان می‌آورد
 استفاده روزانه از تلفن همراه می‌تواند از چند طریق به 
سلامت جسمی شما آسیب برساند. عواقب استفاده بیش 
از حد از تلفن به اندازه‌ای است که کنار گذاشتن آن در 
هر لحظه‌ای می‌تواند به طول عمر شما کمک کند. برای 
اینکه انگیزه بگیرید و موبایل را کنار بگذارید با برخی 
از پیامدهای مضر استفاده از تلفن هوشمند آشنا شوید. 

گردن کشیده: وزن سر انسان به‌طور متوسط ​​حدود 
5کیلوگرم است، اما وقتی گردن به جلو خم می‌شود فشار 
روی ستون فقرات شما افزایش می‌یابد. در زاویه 30درجه 
تا 18کیلوگرم فشار روی ستون فقرات گردنی شما وارد 

می‌شود.
کمردرد: با ساعت‌ها قوز کردن روی تلفن همراه به کمر خود 
آسیب می‌ز‌نید. قوز کردن می‌تواند تا 23کیلوگرم فشار به 
ستون فقرات شما وارد کند و تخمین زده می‌شود که 45درصد 

از جوانان 16تا 24ساله اکنون از کمردرد رنج می‌برند.
آرنج تلفن همراه: باور می‌کنید یا نه، »آرنج تلفن همراه« 
اکنون یک اصطلاح پزشکی است که برای توصیف سندروم 
تونل کوبیتال ناشی از استفاده بیش از حد از تلفن هوشمند 
به کار برده می‌شود. تونل کوبیتال دومین بیماری شایع 
فشردگی عصبی آرنج بعد از سندروم تونل کارپال است و از 
انواع بیماری‌های استخوان و مفاصل است که باعث درد و 
ناراحتی آرنج و دست می‌شود. وقتی آرنج خود را برای مدت 
طولانی در حالت خمیده نگه می‌دارید عصب اولنار را فشرده 
می‌کنید که می‌تواند منجر به درد، سوزش، گزگز یا بی‌حسی 

در ناحیه ساعد شود.
آسیب به انگشتان: ارسال پیام‌ها و پیامک‌های زیاد زدن 
در شبکه‌های اجتماعی، کشیدن و اسکرول کردن زیاد 

می‌تواند به مفاصل و اعصاب دستان شما آسیب برساند.
آسیب چشمی: گوشی‌های هوشمند نور آبی قدرتمندی 
ساطع می‌کنند که اعتقاد بر این است تأثیر مخربی بر پشت 
چشم‌ها می‌گذارد و منجر به دژنراسیون ماکولا می‌شود. 
همچنین نزدیک‌بینی در طول 20سال گذشته 35درصد 
افزایش یافته که این نیز می‌تواند به استفاده بیش از حد از 

گوشی تلفن همراه هوشمند مرتبط باشد.
اثرات روانی: اثرات تلفن‌های هوشمند فقط جسمی نیست. 
طبق تحقیقات استفاده بیش از حد از تلفن‌های هوشمند 
باعث ایجاد مشکلات عاطفی مانند استرس، اضطراب و 

افسردگی می‌شود.

سبک زندگی

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

نکته

هشدار کارشناس

شکسته‌شدن یک باور عمومی 
درباره شیر 

مدت‌ها باور عمومی بر این بوده است که خوردن شیر 
به‌دلیل اینکه سرشار از کلسیم و ویتامین D است در تقویت 
استخوان‌ها بسیار مؤثر است. اما طبق نتایج مطالعه‌ای جدید، 
محققان دریافته‌اند افرادی که روزانه 3 یا چند لیوان شیر 
می‌نوشند، در مقایسه با افرادی که کمتر شیر مصرف می‌کنند، 
بیشتر در معرض خطر شکستگی استخوان و حتی مرگ 
هستند. درحالی‌که شیر در سلامت استخوان نقش دارد ولی 
مصرف بیش از حد آن ممکن است با خطرات غیرمنتظره‌ای 
همراه باشد. نتایج مطالعات تأیید می‌کنند که مصرف کافی 
کلسیم، خطر ابتلا به پوکی استخوان را به‌ویژه در زنان یائسه 
کاهش می‌دهد. با این حال، نوشیدن مقادیر زیاد شیر لزوما 
این مزایا را 2 یا 3 برابر نمی‌کند. برخی محققان معتقدند که 
میزان بالای لاکتوز )قند طبیعی موجود در شیر( ممکن است 
منجر به التهاب در بدن شود. التهاب مزمن با استخوان‌های 

ضعیف‌تر مرتبط است، نه استخوان‌های قوی‌تر.

کم‌تحرکی؛ زمینه‌ساز اختلالات 
اسکلتی-عضلانی

دکتر ایمان رضایی، استاد دانشگاه شیراز با اشاره به اهمیت 
توجه به اصول سبک زندگی سالم در حفظ سلامت اسکلتی- 
عضلانی، یکی از چالش‌های آسیب‌زا در این زمینه را نشستن 
طولانی‌مدت و بدون تحرک افراد پشت میز عنوان کرد. 
به‌گفته او، مهم‌ترین توصیه برای حفظ سامت جسمی 
افراد در زمینه اسکلتی- عضلانی، پیشگیری از بروز اینگونه 
اختلالات است که با درپیش‌گرفتن سبک سالم برای زندگی 
ممکن می‌شود. دکتر رضایی با اشاره به فرایندهای درمانی گاه 
طولانی‌مدت و هزینه‌بر، بر اهمیت پیشگیری آگاهانه از بروز 
اختلالات اسکلتی- عضلانی تأکید کرد و گفت: در دهه‌های 
اخیر گسترش استفاده عمومی از تلفن همراه و رایانه در ‌زمان 
طولانی طی روز و بدون رعایت اصول صحیح ارگونومی، 
آسیب‌های جدی را در سلامت افراد ایجاد کرده و موجب شده 

تا شاهد بروز اختلالات گسترده در جوامع امروزی باشیم.

عفونت هم می‌تواند منجر به سکته شود 
در تحقیقی تازه مشخص شده پلاک‌های چربی که در عروق قلب جمع می‌شوند، ممکن است باکتری‌ها را 
سال‌ها در قالب »زیست‌لایه‌های ژلاتینی« در خود پنهان کنند؛ ساختارهایی که از چشم سیستم ایمنی و 

حتی آنتی‌بیوتیک‌ها دور می‌مانند و درنهایت می‌توانند به سکته قلبی منجر شوند.

تشخیص آلزایمر در 3دقیقه 
پژوهشگران انگلیسی می‌گویند یک آزمایش غیرتهاجمی و ارزان‌قیمت مغز که فقط 3دقیقه طول می‌کشد، می‌تواند 
مشکلات حافظه ناشی از بیماری آلزایمر را سال‌ها قبل از بروز علائم شدید و تشخیص معمول شناسایی کند. این 
آزمایش با تحلیل امواج مغزی، نشانه‌های هشداردهنده آلزایمر را بسیار زودتر از روش‌های کنونی تشخیص می‌دهد.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگار

بحران نقدینگی 
سیدمحمد هاشمی، رئیس هیأت مدیره انجمن صنعت 

پخش دارو ‌
   مجموع مطالبات شرکت‌های پخش از دولت و بخش 
خصوصی به رقم بی‌سابقه‌ای رسیده؛ ۴۳.۴هزار میلیارد 
تومان از بخش‌های دولتی شامل دانشگاه‌های علوم پزشکی، 
تأمین‌اجتماعی و هلال‌احمر و ۸۷هزار میلیارد تومان 
از داروخانه‌ها. چک‌های برگشتی داروخانه‌ها به بیش از 

5هزارمیلیارد تومان رسیده است.
   وقتی بیمارستان‌ها بدهکارند و دارو به آنها 
نمی‌رسد، هزینه بیماران به‌دلیل خرید از 
داروخانه‌های غیربیمارستانی چند برابر 

می‌شود.
   با وجود سامانه تی‌تک قاچاق گسترده در 
زنجیره رسمی دارویی وجود ندارد و عمده 
داروهای آزاد همان‌هایی هستند که 
بیماران به‌دلیل فشار اقتصادی سهم 

خود را به دلالان می‌فروشند.

معضل منابع و پرداخت‌ها
مهدی رضایی، معاون توسعه مدیریت و منابع 

سازمان بیمه سلامت
   قرار بود منابع طرح »دارویار« از طریق بیمه‌ها مدیریت شود، 
اما عملاً به سازمان هدفمندی یارانه‌ها منتقل شده و ناترازی مالی 

بیمه‌ها را تشدید کرده است.
   در دنیا دو سوم هزینه‌های سلامت را دولت‌ها تأمین می‌کنند 
اما در ایران سهم دولت حتی در بهترین سال‌ها از ۵۵درصد فراتر 
نرفته و اکنون به یک ‌سوم رسیده؛ نتیجه این می‌شود که بار 

اصلی هزینه‌ها بر دوش مردم افتاده است.
   تأخیر در پرداخت‌ها محدود به دارو 
نیست و پزشکان و سایر بخش‌های سلامت 
نیز با تأخیر ‌6ماهه در دریافت حقوق 
مواجهند. راهکار افزایش سهم سلامت 

از تولید ناخالص داخلی و 
اصاح نظام ارجاع 
سطح‌بندی  و 

خدمات است.

نگاه مجلس به بودجه سلامت
همایون سامه‌یح، عضو کمیسیون بهداشت و 

درمان مجلس 
   بودجه دارو در بسیاری از دانشگاه‌های علوم پزشکی 
صرف بخش‌های دیگر می‌شود. در سال ۱۴۰۳ قانونی 
برای نشانه‌دارشدن بودجه دارو وجود نداشت، اما در بودجه 
۱۴۰۴ این الزام پیش‌بینی شده و دیوان محاسبات باید در 

آن نظارت کند.
    اگر بودجه دارو در محل خود خرج نشود، تولیدکنندگان 
داخلی دچار بحران می‌شوند و در نهایت دولت 
مجبور می‌شود دارو را با هزینه چندبرابر از 

خارج وارد کند.
    کاهش میزان ارز اختصاصی برای دارو 
در سال‌های آینده، فشار مضاعفی بر صنعت 
و بیماران وارد خواهد کرد. با این حال 
مجلس تلاش می‌کند حداقل 
متناسب با نرخ تورم، بودجه 

سلامت را افزایش دهد.

فیلم گزارش را  با 
اسكن این كد ببینید.
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 زمانی نگرانی بزرگ در معاملات، جعل امضا بود؛ اما 
حالا با یک تهدید به‌مراتب عمیق‌تر روبه‌رو هستیم. 
در پی سونامی کلاهبرداری‌های خلاقانه که جامعه را 
فراگرفته، اکنون شاهد رونمایی از محصولی هستیم 
که مفهوم هویت را به چالش می‌کشد: اثر انگشت 
جعلی. این ابزار کوچک سیلیکونی که در تصویر 
می‌بینید تنها یک قطعه پلاستیک نیست؛ بلکه 
کلیدی است برای ورود به‌خصوصی‌ترین حریم افراد 

و معتبرترین اسناد حقوقی.
از این پس هنگام حضور در محضر، دادگاه، پاسگاه یا 
بنگاه معاملاتی دیگر تنها دغدغه شما بررسی مفاد 
قرارداد نخواهد بود. باید نگران باشید که آیا  اثر 
انگشتی که پای سند قرار می‌گیرد، واقعاً به صاحب 
آن تعلق دارد یا خیر. این پدیده نشان می‌دهد که 
مجرمان همواره یک گام از روش‌های سنتی امنیتی 
جلوترند و اعتماد به یک روش احراز هویت، هرچقدر 
هم که منحصربه‌فرد به‌نظر برسد، ساده‌لوحانه است. 
این زنگ خطری است که ما را وادار می‌کند تا به فکر 
روش‌های ترکیبی و هوشمندتری برای تأیید هویت 
باشیم، پیش از آنکه با سیلی از پرونده‌های حقوقی 
مواجه شویم که در آن، قربانی قسم می‌خورد که 

هرگز آن سند را انگشت نزده است.

کلاهبرداری با اثر انگشت جعلی

تلنگر

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
 ثروتى  چون عقل، فقرى چون جهل، میراثى 

چون ادب و پشتیبانى همچون مشورت نیست.
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حافظ
صبا اگر گذری افتدت به کشور دوست
بیار نفحه‌ای از گیسوی معنبر دوست

دور دنیا

حکایت‌پلاس

تابوت‌های رنگی

مرگ عزیزان البته سوگی است که مثل شب تار، آسمان 
دل همه بازماندگان را دربر می‌گیرد و آنها را از فقدان 
عزیز ازدست‌رفته غمگین می‌کند، اما چه خوب می‌شد 
اگر بتوانیم برای بازماندگان مرهمی باشیم و درد دلشان 

را به‌خصوص در لحظه‌های اول سوگ، التیام ببخشیم!
در آکرا، پایتخت جمهوری غنا در آفریقا مدتی است که 
رسمی عجیب و البته التیام‌بخش میان مردم جا افتاده 
و باعث شده رنگ سیاه که رنگ غالب مراسم عزاداری 
است، کمی تغییر کند و حال بازماندگان را بهبود 
ببخشد. در این شهر، مدتی است به‌جای تابوت‌های 
چوبی ساده که معمولا هم با پارچه‌های سیاه تزیین 
می‌شدند، تابوت‌های رنگی‌رنگی ساخته می‌شود آن هم 
با شکل‌های عجیب و گاهی نزدیک به شغل یا روحیه 
تازه‌درگذشته تا لااقل در همان لحظات اول، کمی این 
دنیای رنگی، فضای عزا را تلطیف کند و به بازماندگان 

آرامش بخشد.
در رسم جدید، وقتی کسی به دیار باقی می‌شتابد، 
بازماندگانش به کارگاه‌های نجاری می‌روند و با توجه 
به روحیه متوفی یا شغل و علایقش، شکلی را سفارش 
می‌دهند و نجار، تابوتی چوبی می‌سازد تا درگذشته را 
درون آن قرار دهند و با همان تابوت به خاک سپرده شود. 
مثلا یک معلم در تابوتی به شکل ساختمان مدرسه، یک 
کشاورز در تابوتی به شکل محصول تولید‌یاش در زمان 
حیات مثل فلفل یا گوجه‌فرنگی و جسم بی‌جان یک 

ماهی‌فروش را در تابوتی به شکل ماهی قرار می‌دهند.
مردم غنا شرکت در مراسم تدفین را آخرین فرصت برای 
احترام به متوفی می‌دانند و تلاش می‌کنند با ساخت 
تابوت‌های رنگی و جذاب، حتی در مراسم سوگواری، 
رقص و شادمانی هم کنند تا روح درگذشته با شادی 
از این جهان رخت ببندد و دل بازماندگان هم کمی 

شاد شود.

تابلوهای بربادرفته

سیدسروش طباطبایی‌پور | روزنامه‌نگار | دیروز 
خرامان‌خرامان، سوار بر خودرو متأسفانه تک‌سرنشین 
خود، خیابان ولیعصر)عج( نازنین را از بالا به پایین گز 
می‌کردم و از خنکای مطبوع هوای اواخر شهریور حظ 
می‌بردم و زیر سایه چنارهای باشکوه این بلندترین 
خیابان تهران آواز می‌خواندم که یک‌هو چشمان مبارکم 
به تابلوی راهنمایی »حاشیه‌نمای چپ« گیر کرد که 
در وسط خیابان روی جدول سیمانی کاشته شده بود، 
تابلویی که شهروندی احتمالا ملاک آن را با تابلوهای 
تبلیغاتی اشتباه گرفته و پوستری کاغذی روی آن 
چسبانده بود که یعنی من ملکی 60متری با امکانات 
کامل دارم و شما رانندگان عزیز، به‌جای توجه به علائم 
راهنمایی و رانندگی، به پیام من خودخواه توجه کنید 
و ملک با ویوی ابدی مرا بخرید تا سعادتمند شوید و اگر 
احیانا، به‌خصوص در شب، به این تابلوی شب‌تاب توجه 
نکردید و به جدول وسط خیابان هم برخورد کردید، 
خیلی اشکال ندارد، چون من پول‌لازم هستم و باید ملک 

60متر‌یام را در خیابان زعفرانیه بفروشم.
باور نمی‌کردم و تصورم این بود که این برگه سفید را باد 
به اشتباه روی تابلو راهنمایی نشانده، وگرنه مگر می‌شود 
شهروندی این‌قدر خودخواه در میان ما پایتخت‌نشین‌ها 
زندگی کند که پیام خود را به خود تابلو ترجیح دهد؟ اما 
یک‌هو به دومین تابلو جدول وسط خیابان ولیعصر‌)عج( 
هم رسیدم که آن هم با همان برگه تبلیغاتی پوشانده 
شده بود. با اخم سخنی درشت نثار آن باد بی‌حیا و نادان 
کردم و به تابلوی سوم رسیدم و تابلوی چهارم و پنجم 
و... که دریافتم باد بی‌معرفت تقریبا از میدان تجریش تا 
پل پارک‌وی همه تابلوهای وسط خیابان را با این تراکت 
تبلیغاتی پوشانده وقتی از زیر پل پارک‌وی وارد بزرگراه 
مدرس شدم، بادی از پنجره خودرو به داخل وزید و 
لرزه‌ای بر اندامم انداخت و رشته افکارم را پاره کرد و 
باعث شد هر آنچه از تابلو و تراکت و رفتار غیرشهروندی 
باد دیده بودم فراموش کنم و حواسم تنها به رانندگی 

خودم باشد، نه تابلوهای بربادرفته.

عکس خانه

از این ارتفاع، شهر شبیه یک تابلوی نقاشی سبک 
کوبیسم یا یک فرش دستباف با طرح‌های هندسی 
نامنظم به‌نظر می‌رسد. هر بلوک یک رج رنگین 
است و هر کوچه خطی تیره که این رج‌ها را از هم جدا 
می‌کند. اینجا شهر »کادیز« در جنوب اسپانیاست؛ 
قدیمی‌ترین شهر مسکونی در اروپای غربی که از 
آسمان، راز معماری منحصربه‌فرد و جذابیت بی‌پایان 

خود را فاش می‌کند.
تصاویر هوایی از کادیز به‌خوبی نشان می‌دهد 
که چگونه یک شهر می‌تواند در هماهنگی کامل 
با محدودیت‌های جغرافیایی خود رشد کند. 
این شبه‌جزیره که از 3طرف در آغوش اقیانوس 
اطلس قرار گرفته، بافتی متراکم و ارگانیک دارد. 
خیابان‌های باریک و پیچ‌درپیچ که برای هدایت 
نسیم خنک اقیانوس و ایجاد سایه در گرمای سوزان 
آندلس طراحی شده‌اند، از بالا شبیه به رگ‌هایی 
هستند که به قلب تپنده شهر، یعنی میدان‌ها و 

فضاهای عمومی، خون زندگی می‌رسانند.
پالت رنگی شهر خود یک جاذبه بصری است. نمای 
ساختمان‌ها ترکیبی از سفید گچی و زرد اخرایی 
است، اما این سقف‌های سفالی و آجری با طیف 
رنگی سرخ و نارنجی هستند که هویت بصری شهر 
را تعریف می‌کنند. این دریای سرخ‌رنگ در تضادی 
خیره‌کننده با آبی عمیق اقیانوس قرار گرفته و 
لکه‌های سبزرنگ پار‌کها و باغ‌های پنهان در میان 
ساختمان‌ها همچون نگین‌هایی بر این فرش گرانبها 

می‌درخشند.
معماری کادیز تنها یک نمایش بصری نیست؛ بلکه 
روایتی از تاریخ، فرهنگ و انطباق هوشمندانه انسان 
با طبیعت است. این شهر به ما یادآوری می‌کند که 
تراکم لزوما به‌معنای آشفتگی نیست و یک بافت 
شهری فشرده می‌تواند سرزنده، پویا و سرشار 
از زیبایی باشد؛ راز بزرگی که کادیز را به یکی از 
محبوب‌ترین مقاصد گردشگری اسپانیا تبدیل 

کرده است.

کادیز؛ تابلوی نقاشی آجری 

تونل آکواریوم اصفهان
پیشگام دنیای زیر آب

در قلب پارک جنگلی ناژوان، جایی که زاینده‌رود 
خاطره‌ها را زمزمه می‌کند، نخستین تونل 
آکواریوم ایران متولد شد. آکواریوم اصفهان با 
بیش از ۱.۵ میلیون لیتر آب و تونلی ۳۵متری در 
عمق ۷متری زمین، استاندارد جدیدی در صنعت 
تفریحات کشور تعریف کرد. اینجا خانه بیش از 
۳۰۰گونه آبزی از 5قاره جهان است، از کوسه‌های 
نادر و ماهی‌های گوشتخوار آمازون گرفته تا 
ستاره‌های دریایی رنگارنگ. قدم زدن در این 
تونل تجربه‌ای مسحورکننده از احاطه شدن با 
آب و آرامش بی‌کران اقیانوس است که اصفهان 
را نه‌فقط به شهر گنبدهای فیروزه‌ای، بلکه به 
مقصدی برای تماشای شگفتی‌های اعماق دریا 

تبدیل کرده.

آکواریوم مشهد
 هیجان در شهر معنوی

آکواریوم »شهر دریایی شرق« مشهد که 
در مجتمع تجاری الماس شرق جای گرفته، 
دروازه‌ای به‌سوی دنیای پر از هیبت و سکوت 
شکارچیان برتر اقیانوس است. این مجموعه 
به‌عنوان نخستین آکواریوم تخصصی ایران 
با محوریت کوسه‌ماهی‌ها با نمایش گونه‌های 
مختلفی از این شکارچیان باشکوه هیجان را 
به سبد تفریحات گردشگران اضافه کرده است. 
عبور از تونل این آکواریوم حسی از تعلیق و 
شگفتی دارد؛ سایه‌هایی غول‌پیکر به‌آرامی 
از بالای سرتان می‌گذرند و شما را به تماشای 
نمایشی از قدرت و زیبایی طبیعت دعوت 

می‌کنند.

فانتستیک آکواریوم انزلی
 مدرن و بی‌رقیب

در منطقه آزاد انزلی، بزرگ‌ترین تونل آکواریوم 
ایران با طول ۴۰متر قرار دارد. فانتستیک آکواریوم 
تنها یک آکواریوم نیست، بلکه یک مجموعه 
تفریحی کامل است. این مجموعه با گرد هم آوردن 
صدها گونه آبزی از دریای خزر، رودخانه‌های 
استوایی و اقیانوس‌ها، در کنار باغ خزندگان، 
شهربازی سرپوشیده و سینماواقعیت مجازی یک 
روز کامل و هیجان‌انگیز را برای خانواده‌ها تضمین 
می‌کند. عبور از تونل شیشه‌ای انزلی درحالی‌که 
کوسه‌ها و سفره‌ماهی‌های غول‌پیکر از بالای 
سرتان می‌گذرند تجربه‌ای است که آدرنالین و 
شگفتی را همزمان به شما هدیه می‌دهد و آن را 
به یکی از مقاصد اصلی گردشگری شمال کشور 

بدل کرده است.

غار آکواریوم گنجنامه همدان
 تلفیق تاریخ و طبیعت

در دامنه کوه الوند و در کنار کتیبه‌های چندهزارساله 
گنجنامه، یک شگفتی مدرن در دل صخره‌ها جای 
گرفته است. غار آکواریوم همدان با طراحی 
منحصربه‌فرد و استفاده از فضای طبیعی کوهستان 
از تماشای آبزیان تجربه‌ای متفاوت ارائه می‌دهد. 
این مجموعه با گردآوری گونه‌های مختلفی از 
ماهیان آب شور و شیرین، خزندگان و پستانداران 
بازدیدکنندگان را به سفری اکتشافی در راهروهای 
سنگی و پرپیچ‌وخم خود دعوت می‌کند. تماشای 
دنیای زیر آب در فضایی که حس یک غار طبیعی 
را القا می‌کند تلفیقی هوشمندانه از طبیعت، تاریخ 
و سرگرمی است که این آکواریوم را از سایر نمونه‌ها 

متمایز می‌کند.

آکواریوم کیش
پنجره‌ای به خلیج‌فارس

در جزیره مرجانی کیش، آکواریومی قرار دارد 
که شاید از نظر ابعاد با رقبای جدیدش قابل 
قیاس نباشد، اما از نظر ارزش آموزشی و بومی 
بی‌همتاست. آکواریوم کیش به‌طور تخصصی بر 
نمایش گونه‌های شگفت‌انگیز و بومی خلیج‌فارس 
تمرکز دارد. اینجا می‌توانید لا‌کپشت‌های 
عظیم‌الجثه دریایی، کوسه‌های بومی و ماهی‌های 
رنگارنگی را ببینید که اکوسیستم حساس و 
زیبای آب‌های جنوب ایران را تشکیل می‌دهند. 
این مجموعه بیش از یک جاذبه گردشگری 
کلاس درس زنده‌ای برای آشنایی با اهمیت 
حفاظت از میراث طبیعی خلیج‌فارس است و به 
بازدیدکنندگان یادآوری می‌کند که چه گنجینه‌ 

زنده‌ای در همسایگی‌شان نفس می‌کشد.

آکواریوم تهران
 اقیانوسی در قلب پایتخت

پارک شهر، یکی از قدیمی‌ترین پار‌کهای تهران 
میزبان جاذبه‌ای مدرن و هیجان‌انگیز است. 
آکواریوم تهران با ظرفیت بیش از یک میلیون 
لیتر آب که بزرگ‌ترین آکواریوم پایتخت است، 
دنیایی از آبزیان را در ۳۳آکواریوم مجزا به نمایش 
می‌گذارد. این مجموعه با طراحی خاص خود که 
بازدیدکنندگان را به سفری از آمازون تا صخره‌های 
مرجانی اقیانوسی می‌برد، میزبان گونه‌های کمیابی 
همچون کوسه بلک‌تیپ، سفره‌ماهی و ماهی 
پیراناست. وجود چنین جاذبه‌ای در مرکز شلوغ 
تهران فرصتی استثنایی برای شهروندان است تا 
برای ساعتی از هیاهوی شهری فاصله بگیرند و در 

آرامش دنیای زیر آب غرق شوند.

نگاهی به آن سوی مرزها؛ بزرگ‌ترین آکواریوم جهان
در رقابت جهانی برای ساخت عظیم‌ترین دنیای زیر آب عنوان »بزرگ‌ترین 
آکواریوم« تاجی متحرک است که براساس معیارهای مختلفی مانند حجم کل آب، 
اندازه بزرگ‌ترین مخزن یا تعداد گونه‌ها بین غول‌های این صنعت دست‌به‌دست 
می‌شود. با این حال، براساس معتبرترین معیار یعنی حجم کل آب، آکواریوم 
چیمه‌لانگ در چین با حجم باورنکردنی 57.84میلیون لیتر در حال حاضر رکورددار 
گینس و بزرگ‌ترین آکواریوم سیاره زمین است. این مجموعه با شکستن رکورد 
 آکواریوم S.E.A در سنگاپور )با ۴۵میلیون لیتر( و آکواریوم جورجیای آمریکا
)با ۳۸میلیون لیتر( نمادی از قدرت مهندسی و جاه‌طلبی بشر برای آوردن 

شگفتی‌های اقیانوس به خشکی است.

اقیانوس های شیشه ای
فاطمه عباسی | روزنامه‌نگار | جهان دیگری هست، جهانی ساکت، 
رقصان و بی‌وزن که تا همین چند سال پیش تنها در قاب مستندهای 
تلویزیونی یا در رؤیاهای ماجراجویانه غواصان قابل دسترس بود؛ 
جهانی که در آن نور به شکل دیگری می‌شکند، صداها محو می‌شوند 
و موجوداتی با رنگ‌های وهم‌انگیز و اشکال باورنکردنی، بر قلمرویی 
از آبی بی‌کران حکمرانی می‌کنند. اما حالا دیگر نیازی به پوشیدن 
لباس غواصی و سفر به آن سوی آب‌ها نیست. این جهان اسرارآمیز 
مرزهای خود را شکسته و به قلب شهرهای ما هجوم آورده است. از 
دل کوهستان الوند تا حاشیه خلیج‌فارس از پایتخت شلوغ تا پایتخت 
معنوی ایران، غول‌هایی از شیشه و فولاد سر برآورده‌اند که نبض 

اقیانوس را در خود به تپش می‌آورند. آکواریوم‌ها فراتر از یک جاذبه 
تفریحی صرف هستند. آنها پنجره‌هایی به‌سوی جهانی اسرارآمیز 
و شگفت‌انگیزند که پیش از این تنها برای غواصان حرفه‌ای قابل 
لمس بود. در دهه اخیر، ایران شاهد رقابتی جذاب میان شهرها برای 
میزبانی از این غول‌های آبی بوده است، مجموعه‌هایی که نه‌تنها 
چهره‌ گردشگری شهری را دگرگون کرده‌اند، بلکه به مراکز مهمی 
برای آموزش محیط‌زیست و آشنایی نسل جدید با اهمیت حفاظت 
از دنیای زیر آب تبدیل شده‌اند. در این گزارش سفری به بزرگ‌ترین 
و بهترین آکواریوم‌های ایران خواهیم داشت تا ببینیم هر کدام چه 

شگفتی‌هایی برای بازدیدکنندگان خود دارند.

بزرگ‌ترین آکواریوم‌های ایران و رقابت آنها برای جذب گردشگر
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تاج جهان
 بر سر

 کشتی ایران
علیرضا دبیر ساخت، پهلوانان جنگیدند، 

پس از ‌۱۲سال دوباره قهرمان شدیم
از 2018 تا 2025؛ در این بازه زمانی چه اتفاقی 
افتاد که کشتی ایران از رده ششمی جهان به 
بالاترین جایگاه رسید؟ روز 28تیر 1398 علیرضا 
دبیر ریاست فدراسیون کشتی را تحویل گرفت، 
کشتی وضعیت خوبی نداشت، به‌خصوص در 
فرنگی. برای اثبات این ادعا کافی است نگاهی به 
رده جهانی آن روز تیم‌های ملی بیندازیم؛ فرنگی 
در رده یازدهم مسابقات قهرمانی جهان‌2018 
قرار گرفته بود و کشتی آزاد در رده ششم. از 
همان روز بود که تحولات در کشتی آغاز شد و با 
تغییرات هدفمند در زیرساخت‌ها، کادر فنی و... 

همه‌‌چیز در این رشته دگرگون شد.

تغییرات زیرساختی |   دبیر از همان روزهای 
اول کاری‌اش روی یک نکته تأکید داشت؛ اینکه 
کشتی‌گیران باید در شرایط فیزیکی و روانی 
ایده‌آلی باشند تا بتوانند در مسابقات جهانی و 
المپیک موفق شوند. با همین تفکر بود که بازسازی 
خانه کشتی و ساخت امکانات جدید همچون 
پیست تارتان، استخر روباز، رستوران‌، اتاق‌های 
بازی و... در دستور کار قرار گرفت. این تحولات 
زیرساختی کمک کرد تا کشتی‌گیران ایران در 

محیطی استاندارد و حرفه‌ای تمرین کنند.

تغییرات فنی |    در کنار به‌روز‌کردن امکانات 
فدراسیون، دبیر توجه ویژه‌ای هم به بالا‌بردن 
کیفیت کادر فنی داشت و یکی از بزرگ‌ترین 
اقدامات رئیس جدید فدراسیون تغییرات 
گسترده در کادر فنی بود. این تغییرات در همه 
رده‌های سنی اتفاق افتاد که از همان ابتدا با 
انتقادات زیادی همراه شد. با این حال، دبیر بر این 
باور بود که برای بازگشت به روزهای اوج، کشتی 
به تغییرات اساسی نیاز دارد. موضوع دیگری که 
در این سال‌ها دبیر روی آن تأکید داشت این 
بودکه کشتی‌گیران روزانه باید بیش از 2ساعت 
تمرین داشته باشند و در طول شبانه‌روز در 
شرایط مناسبی باشند تا بتوانند به مدال‌های 

جهانی و المپیک برسند.

نتایج |    برای نشان‌دادن موفقیت یک رشته 
ورزشی، بررسی نتایج بهترین راه است. در این 
مدت کشتی چه نتایجی گرفته که بشود با استناد 
به آنها فدراسیون دبیر را فدراسیونی موفق معرفی 
کرد؟ سال‌2019 درست یک سال بعد از اینکه 
دبیر رئیس فدراسیون کشتی شد، کشتی آزاد 
ایران روی سکوی سوم جهان رفت و این موفقیت 
2سال بعد نیز تکرار شد. سال‌2022 تیم ایران به 
مقام دوم رقابت‌های جهانی رسید و سال2023 
نیز عنوان دومی جهان مجددا به‌دست آمد. اما 
شاید مهم‌ترین دستاورد، شگفتی‌ساز شدن 
کشتی آزاد ایران در المپیک2024 پاریس بود. 
در آن بازی‌ها از بین 5کشتی‌گیر ایران، 3نفر 
موفق شدند 3مدال )یک ‌نقره و 2برنز( کسب 
کنند و اگر کتف حسن یزدانی در ثانیه‌های 
ابتدایی دیدار فینال آسیب ندیده ‌و امیرحسین 
زارع غافلگیر نشده بود، قطعا 2طلا برای ایران 

ضرب می‌شد!

تحول کشتی فرنگی |    در این سال‌ها فقط 
کشتی آزاد مایه افتخار نبوده و فرنگی‌کاران 
هم پا به پای آزادکاران پیش آمده‌اند. قبل از 
حضور دبیر در فدراسیون، فرنگی ایران در 
جایگاه یازدهم جهان قرار داشت، اما حالا یکی 
از مدعیان اصلی قهرمانی است. فرنگی‌کاران 
ایران در المپیک2024 پاریس با کسب 2مدال 
طلا، یک ‌نقره و یک ‌برنز، عنوان موفق‌ترین تیم 
ایران را به‌ خود اختصاص دادند. پیش از آن هم در 
مسابقات جهانی 2019 عنوان چهارمی را داشتند 
و سال2021 به نایب قهرمانی رسیدند. کشتی 
فرنگی سال‌2022 دچار افت شد و در جهانی به 
چهارمی رسید ولی یک سال بعد دوباره سکوی 
دوم جهان را تسخیر کرد و امسال هم یکی از 

شانس‌های اصلی قهرمانی است.

نقطه اوج |    قهرمانی در مسابقات جهانی‌2025 
زاگرب کرواسی موفقیت‌های کشتی آزاد را 
تکمیل کرد. آزادکاران بعد از 12سال، یک‌ بار دیگر 
توانستند به سکوی قهرمانی برسند و برای رسیدن 
به این عنوان 7کشتی‌گیر از بین 10نماینده ایران 
در این رقابت‌ها مدال گرفتند. نکته مهم این است 
که حتی اگر امتیازات روسیه در جدول محاسبه 
می‌شد، باز هم ایران قهرمان می‌شد؛ روس‌ها به‌دلیل 

تحریم‌ها حضور رسمی در مسابقات نداشتند.

پایان خوش |    با 6سال صبر، سرمایه‌گذاری 
و تلاش، تیم کشتی آزاد ایران با مدیریت علیرضا 
دبیر توانست متحول شود و حضوری درخشان 
در سطح جهانی داشته باشد. همانطور که گفته 
شد رشد کشتی با تغییرات در زیرساخت‌ها، 
کادر فنی‌ و همچنین تلاش برای ارتقای شرایط 
زندگی کشتی‌گیران به‌دست آمد و ایران را به یکی 
از قدرت‌های بزرگ جهان تبدیل کرد. حالا این 
دستاوردهاست که همه را به آینده کشتی ایران 
امیدوار کرده است. به‌طور حتم این قهرمانی شروع 
اتفاقات خوب و بلندمدت در روزهای پیش‌رو‌ست.

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

الوصل امارات

استقلال
19:30

ليگ قهرمانان آسیا 2

کپنهاگن

اسپورتینگ

بایرلورکوزن

غیرت

20:15

22:30

کلوب‌بروژ

نیوکسل

موناکو

بارسلونا

20:15

22:30

منچسترسیتی

ناپولی
22:30

آینتراخت فرانکفورت

گالاتاسرای
22:30
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اسلاویاپراگ

پاری سن ژرمن

بوده

آتالانتا

20:15

22:30

المپیاکوس

لیورپول

پافوس

اتلتیکومادرید

20:15

22:30

بایرن مونیخ

چلسی
22:30

آژاکس

اینتر
22:30
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در شب بدشانسي آذرپيرا، عموزاد در شب بدشانسي آذرپيرا، عموزاد 
انتقام المپيک را گرفت و طلايي شدانتقام المپيک را گرفت و طلايي شد

رحمانرحمان
 Rahman
Amouzad

جولانجولان

طلسم شکست و کشتی آزاد ایران بعد از 12سال به قهرمانی 
جهان رسید؛ قهرمانی‌ای‌ که یک شب قبل از پایان مسابقات 
قطعی شده بود و دیشب با 2مدال شیرین‌تر هم شد؛ با طلای 

رحمان عموزاد و نقره امیرعلی آذر پیرا.
 طلای عموزاد، دومین طلای کشتی آزاد ایران در مسابقات 
قهرمانی جهان2025 زاگرب بود که با یک انتقام‌گیری سخت 
به‌دست آمد. عموزاد در وزن 65کیلوگرم کشتی به دیدار 

پایانی رسیده بود و آخرین دیدار این وزن تکرار 
فینال بازی‌های المپیک پاریس بود؛ جایی که 

کیوکا، کشتی‌گیر ژاپنی 10بر3 عموزاد را 
شکست داده و حسرت طلای المپیک 

را به دل او گذاشته بود، اما این‌بار 
همه‌‌چیز متفاوت بود؛ به محض 
شروع کشتی رحمان چنان به 
حریف ژاپنی خود تاخت که حتی 
فرصت فکر‌کردن را هم به او نداد و 
قهرمان المپیک در کمتر از 2دقیقه 

11امتیاز از دست داد. رحمان طلا 
گرفت، با پرچم دور افتخار زد و روی 
تشک جهانی، پایکوبی مازنی‌اش را به 

نمایش گذاشت.
این خوشحالی دیشب می‌توانست 

یک‌بار دیگر تکرار شود اما این اتفاق 
نیفتاد. امیرعلی آذرپیرا، کشتی‌گیر 

وزن 97کیلوگرم ایران که با شکست‌دادن 
احمد تاج‌الدینوف، کشتی‌گیر روسی‌الاصل 

بحرین)کشتی‌گیری که از سال ۲۰۲۳ هیچ شکستی 
نداشت( چهره شده بود، تلاش‌هایش در کشتی آخر به 

نتیجه نرسید. آذرپیرا در فینال که تکرار دیدار رده‌بندی 
المپیک پاریس بود، نتوانست پیروزی‌اش در آن مسابقه را 

تکرار کند و کایل اسنایدر انتقام آن باخت را از او گرفت. آذرپیرا 
که تا ثانیه‌های پایانی این دیدار جلو بود، 4بر2 شکست خورد و 

به مدال نقره رسید.
کشتی آزاد ایران با درخششی که در کرواسی داشت، موفق 
شد در ۱۰وزن، ۷مدال کسب کند؛ 2طلا، 2نقره و 3برنز و یک 
شب پیش از پایان مسابقات، قهرمان شود. در 4وزن اول از بین 
نمایندگان ایران، امیرحسین زارع با اقتدار همه رقبای خود 
را شکست داد و در وزن ۱۲۵کیلوگرم مدال طلا گرفت. احمد 
محمدنژادجوان نیز شگفتی‌ساز رقابت‌ها بود و درحالی‌که 
کسی روی او حساب باز نکرده بود، در وزن ۶۱کیلوگرم صاحب 
مدال نقره شد. کامران قاسمپور با اینکه امید زیادی به قهرمانی 
داشت، به مدال برنز بسنده کرد و امیرمحمد یزدانی هم در 
وزن ۷۰ کیلوگرم با شکست در دور نخست حذف شد. اوضاع 
در ۴وزن بعدی دشوارتر شد. علی مؤمنی )۵۷ کیلوگرم( با 
شکست مقابل حریف مکزیکی از دور رقابت‌ها کنار رفت. 
یونس امامی )۷۴ کیلوگرم(، محمد نخودی )۷۹ کیلوگرم( 
و امیرحسین فیروزپور )۹۲ کیلوگرم( از رسیدن به فینال 
بازماندند. امامی در رده‌بندی هم باخت و پنجم شد اما نخودی 
و فیروزپور با پیروزی در دیدار نیمه‌نهایی مدال برنز گرفتند. 
دیشب مسابقات کشتی آزاد به پایان رسید و از فردا 
نوبت فرنگی‌کاران است که رقابت‌هایشان را آغاز کنند. 

فرنگی‌کاران ایران هم مدعی قهرمانی‌ هستند.
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باخت‌های عجیب در گروه‌A مسابقات والیبال قهرمانی جهان، کار صعود ایران را 
سخت کرد. این باخت‌ها از خود ایران شروع شد، درحالی‌که تصور این بود هم‌گروهی 
با فیلیپین، مصر و تونس کار را برای حضور تیم پیاتزا در مرحله بعد راحت می‌کند، 
اما ایران در بازی اول 3بر یک به مصر باخت. دیروز هم ایران در پیروزی مقابل تونس 
یک ست از دست داد اما اتفاق‌ غافلگیرکننده در بازی 2تیم دیگر افتاد؛ جایی 
که فیلیپین میزبان مصر را 3بر یک شکست داد. حالا ایران در بازی پنجشنبه با 
فیلیپین چاره‌ای غیر از پیروزی ندارد و پیروزی 3سته شانس صدرنشینی را برای 
ایران بیشتر می‌کند. بعد از 2بازی هر 4تیم گروه یک برد و یک باخت دارند، تونس 

صدرنشین است و ایران در رده دوم.

سال دومسال دوم،،  شب دومشب دوم هفته 
اول از فصل جدید 

لیگ قهرمانان اروپا با 

فرمت جدید از دیشب 

آغاز شد و تا پنجشنبه 

ادامه خواهد
 داشت.

آژاکس - اینتر
 داور: مایکل اولیور از انگلیس در 

ورزشگاه یوهان کرایف

2تیم با سابقه غنی امروز به مصاف هم 
می‌روند؛ آژاکس مقابل اینتر نایب قهرمان 
فصل گذشته. غول‌های هلندی ممکن است 
آن قدرت دهه1990را نداشته باشند، اما 
به‌دنبال این هستند که در هفته اول مقابل 

نراتزوری حرفی برای گفتن داشته باشند.
   آژاکس در هیچ‌یک از 4بازی خود در لیگ 

قهرمانان اروپا مقابل اینتر پیروز نشده 
است )یک تساوی و 3شکست( 

و هرگز در این رقابت‌ها با 
تیمی به این اندازه بدون برد 
بازی نکرده است. آنها این 

روند را در 26.5درصد از 
شبیه‌سازی‌ها به پایان 
رساندند، درحالی‌که 

اینتر در 49.3درصد از 
شبیه‌سازی‌ها با 

24درصد  .3
در صدر قرار 

گرفت.

المپیاکوس - پافوس
داور: ایشتوان کواچ از رومانی در ورزشگاه 

گئورگیوس کارایسکاکیس

مهدی طارمی که در نخستین بازی‌اش با پیراهن 
المپیاکوس ظرف 21دقیقه 2گل زد و یک‌پنالتی 
گرفت، امشب در یونان میزبان پافوس است. لیگ 
قهرمانان تورنمنت محبوب طارمی محسوب می‌شود 
و او بهترین گلزن ایرانی این رقابت‌هاست. طارمی در 
38بازی از این رقابت‌ها با پیراهن پورتو و اینتر11گل 

و ‌10پاس‌گل دارد؛ 0.55مشارکت گل در هر بازی.
   پافوس قبرسی، یکی از تیم‌های جدید لیگ 
قهرمانان اروپاست که برای رویارویی با المپیاکوس به 
یونان سفر می‌کند. آنها هشتمین تیم قبرس هستند 
که در این رقابت‌ها حاضر شده‌اند و نخستین تیم پس 

از آپوئل نیکوزیا در فصل 2017-18.
   پافوس فصل گذشته در لیگ کنفرانس عملکرد 
خوبی داشت و 5بازی از 10بازی خود را برد و 2مساوی 
به‌دست آورد. آنها در مرحله یک‌هشتم به‌دست تیم 

سوئدی یورگوردن )3بر یک( حذف شدند.
   این سومین بازی بین تیم‌های یونانی و قبرسی در 
تاریخ جام باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان اروپاست؛ 
پس از پائوک سالونیکا مقابل اومونیا نیکوزیا در دور اول 
فصل ۷۷-۱۹۷۶ و پاناتینایکوس مقابل آنورتوسیس 

فاماگوستا در مرحله گروهی فصل ۲۰۰۸-۰۹.
   بعد از 3برد متوالی بین سپتامبر و نوامبر 2015، 
المپیاکوس 16بازی از 20بازی اخیر خود را در لیگ 
قهرمانان باخته و فقط 2برد و 2تساوی به‌دست 
آورده است. از بین همه تیم‌هایی که از سال1955در 
این مسابقات حضور داشته و بیش از 100بازی 
انجام داده‌اند، تنها اسپورتینگ لیسبون با 52درصد 
شکست، نرخ باخت بیشتری نسبت به تیم یونانی 

)51.9درصد، 81شکست در 156بازی( دارد.

امشب در لیگ قهرمانان، 2بازی خوب داریم

اسلاویا پراگ - بوده گلیمت
داور: ماریان باربو از رومانی در ورزشگاه ادِن آره‌نا

بوده گلیمت، یکی دیگر از تیم‌های تازه وارد لیگ قهرمانان اروپاست که امروز در نخستین 
بازی‌اش مقابل اسلاویا پراگ به میدان می‌رود. این تیم نروژی در هر 5فصل گذشته در 
رقابت‌های اروپایی حاضر بوده، ازجمله صعود به نیمه‌نهایی لیگ اروپا در فصل 2024-25.

   اسلاویا تنها یک بازی از ۱۰بازی آخر خود در رقابت‌های مهم اروپایی را برده است 
)۲تساوی و ۷شکست( و در 7بازی آخر خود بدون برد بوده است )۲تساوی و ۵شکست(.

   تیم بوده گلیمت در 2بازی قبلی اروپایی‌ا‌ش مقابل حریفان چکی موفق شد در مجموع 
۷ بر۲ تیم بوهِمیانز۱۹۰۵ را شکست دهد و 2برد به‌دست آورد.

   2تیم روی‌هم فقط 12بار سابقه بازی در لیگ قهرمانان را دارند که قاعدتا هر 12تجربه 
متعلق به حریف چک است و این کمترین تجربه 2تیم در هفته اول رقابت‌های این 

فصل است.
این فصل پنجمین فصل متوالی است که بوده گلیمت در رقابت‌های مهم اروپایی شرکت 
می‌کند. آنها 3دوره در لیگ کنفرانس و 2دوره در لیگ اروپا بازی کرده‌اند و پارسال به 

نیمه‌نهایی لیگ اروپا رسیدند اما مقابل تاتنهام هاتسپر شکست خوردند.

پاری‌سن‌ژرمن - آتالانتا
داور: ساندرو شارر از سوئیس در ورزشگاه پارک‌دوپرنس

مدافع عنوان قهرمانی امروز به میدان می‌رود. پاری‌سن‌ژرمن میزبان آتالانتا، قهرمان 
لیگ اروپا در فصل 24-2023است. پاریسی‌ها فصل گذشته شروع بدی داشتند و 
حتی نزدیک بود به پلی‌آف هم نرسند، اما پیروزی 4بر 2مقابل منچسترسیتی آنها را 

نجات داد و به پلی‌آف رساند تا از آن پس همه حریفان را قلع و قمع کنند.
  تنها یکی از 30مدافع عنوان قهرمانی اخیر لیگ قهرمانان اروپا در بازی افتتاحیه 
خود در فصل جاری باخته است )19برد و 10تساوی(، اما این شکست به‌دست 
حریفان ایتالیایی بوده است، لیورپول در فصل 20-2019در خانه ناپولی شکست 

خورد )2بر صفر(.
  2تیم یک‌بار در سال کرونا )سال 2020( با هم بازی کردند، آن دیدار تک‌بازی 
بود و بایرن 2بر یک به پیروزی‌ رسید و به نیمه‌نهایی رفت. تنها یکی از 11رویارویی 
اخیر بین پاریس و حریفان ایتالیایی را ایتالیایی‌ها برده‌اند؛ پیروزی میلان 2بر یک 
در نوامبر2023.آخرین تیم ایتالیایی که مقابل پی‌اس‌جی قرار گرفت، خاطره بدی 

ساخت. اینترمیلان در فینال لیگ قهرمانان فصل پیش 5بر صفر به این تیم باخت.
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امیرحسین اعظمی |  تیم ملی فوتبال ایران در حالی 
تورنمنت کافا را با نایب‌قهرمانی به پایان رساند که انتقادها 
از عملکرد این تیم به اوج رسید. حالا و در فاصله چند‌ماه 
مانده تا جام‌جهانی، امیر قلعه‌نویی زیر فشار انتقادها قرار 
دارد ولی محمد قربانی هافبک تیم ملی معتقد است که 
باید به این تیم زمان دا‌د و بازیکنان می‌توانند در اردوهای 
آینده شرایط را تغییر دهند. قربانی بعد از بازگشت 
از تورنمنت کافا، حالا روی بازی‌های الوحده تمرکز 
کرده و دوشنبه شب هم یک برد فوق‌العاده را دربرابر 
الاتحاد عربستان در لیگ نخبگان آسیا جشن گرفت. او 
درخصوص عملکرد تیم ملی، وضعیت خودش در فوتبال 
امارات و مسائل مختلف دیگر به سؤالات همشهری پاسخ 

می‌دهد.

   شرایط الوحده در لیگ امارات چطور 
است؟

ما از ‌3بازی ‌5امتیاز گرفته‌ایم و در رده پنجم قرار داریم، 
البته اختلاف‌مان با تیم صدرنشین فقط ‌2 امتیاز است. ما 
در این ‌3بازی گلی دریافت نکردیم که این خوب است اما 
در ‌2بازی اخیر متأسفانه گلی نزدیم. ما در بازی با شباب 
الاهلی و اتحاد کلبا مستحق برد بودیم و باید از این ‌2بازی 
امتیازهای کامل را می‌گرفتیم اما موقعیت‌های زیادی را 

از دست دادیم.

   فکر می‌کنی الوحده امسال مدعی 
قهرمانی باشد؟

الوحده هر سال جزو مدعیان است، امسال هم تیم خوبی 
داریم و فکر می‌کنم می‌توانیم برای قهرمانی بجنگیم.

   در مورد بازی حساس با الاتحاد 
عربستان صحبت کن. تصور می‌کردی این تیم را 

در نخستین گام از لیگ نخبگان شکست بدهید؟
الاتحاد نیازی به تعریف من ندارد. آنها تیم بسیار خوبی 
هستند که فصل گذشته در لیگ عربستان به قهرمانی 
رسیدند و بازیکنان بسیار خوب و باکیفیتی دارند که 
اکثرشان در سطح اول فوتبال دنیا بازی کرده‌اند. بازی 
سختی داشتیم ولی هدف‌مان این بود که لیگ نخبگان را 
خوب شروع کنیم و جلوی الاتحاد نتیجه بگیریم. با اینکه 
گل اول را خوردیم و شرایط سخت شد، ولی دست از 

تلاش بر نداشتیم و در ادامه 2گل زدیم تا بازی را ببریم.

   جو فوق‌العاده‌ای هم در ورزشگاه وجود 
داشت، درست است؟

بله، هواداران ما واقعا سنگ تمام گذاشتند و تیم را تشویق 
می‌کردند. من هم برای این بازی انگیزه شخصی داشتم 

چون زمانی که در سپاهان بودم مقابل الاتحاد شکست 
خوردیم. خیلی دوست داشتم این بازی را ببریم و شکست 

دادن الاتحاد اتفاق بی‌نظیری بود.

   ظاهرا از زمانی که پیراهن الوحده را بر 
تن کردی، این تیم شکست نخورده؟

بله، من از نیم فصل پارسال به این تیم اضافه شدم و 
خوشبختانه بعد از حضور در این تیم در ‌24بازی شکستی 
نداشتیم. شرایط خوبی در الوحده دارم و امیدوارم در سالی 
که به جام‌جهانی منتهی می‌شود عملکرد خوبی داشته باشم.

   در مورد تورنمنت کافا صحبت کن. 
حتما می‌دانی که عملکرد تیم ملی با انتقادهای 

زیادی همراه بوده است؟
تیم ملی سال‌هاست که مشکل بازی‌های دوستانه دارد 
و خودتان می‌دانید که به دلایل مختلف نمی‌توانیم با 
تیم‌های بزرگ و مطرح دنیا بازی کنیم. فکر می‌کنم 
بازیکنان و کادر فنی هم دوست دارند برابر تیم‌های سطح 
بالا بازی کنیم ولی متأسفانه این امکان وجود ندارد و 
با این شرایط، غیراز حضور در تورنمنت کافا چه کاری 
می‌توانستیم انجام دهیم. فکر می‌کنم بازی با تاجیکستان 
و ازبکستان برای برخی بازیکنان که تازه به تیم ملی اضافه 

شده‌اند یک محک خوب بود.

   ولی تیم ما حتی از لحاظ فنی هم 
عملکرد خوبی در این تورنمنت نداشت.

تغییرات زیادی نسبت به اردوهای قبلی در تیم ایجاد شد 
و البته بدون تمرین وارد این تورنمنت شدیم. انتظارات 
مردم از تیم ملی بالاست و آنها دوست دارند همیشه 
نتیجه بگیریم و خوب بازی کنیم ولی مشکلات را هم 
باید درنظر گرفت. تا شروع جام‌جهانی بعید است با تیم 
خوب و سطح بالایی بازی دوستانه انجام دهیم و همین 
موضوع کار را سخت می‌کند. ما باید در همین شرایط 
سخت تلاش کنیم و از مردم هم می‌خواهم به تیم ملی 
زمان بدهند. قطعا در اردوهای بعدی شرایط بهتری را 

رقم خواهیم زد.

   با این وضعیت امیدوار به نتیجه گرفتن 
تیم در جام‌جهانی هستی؟

ما باید با همین وضعیتی که داریم، امیدوار باشیم. در 
بحث بازی‌های دوستانه سال‌هاست که مشکل داریم 
ولی انجام چند بازی می‌تواند به انسجام تیمی ما کمک 
کند. قرار است با روسیه بازی کنیم که فکر می‌کنم برای 
ما بازی خوبی باشد، امیدوارم چند بازی خوب دیگر هم 

داشته باشیم که محک جدی بخوریم.

سال دومسال دوم،،  شب دومشب دوم

لیورپول - اتلتیکومادرید
داور: مائوریتزیو ماریانی از ایتالیا در ورزشگاه آنفیلد

لیورپول؛ آنها در حالی پا به هفته اول مسابقات می‌گذارند که 
مدعی اصلی قهرمانی هستند، اما شروع سختی در آنفیلد مقابل 
اتلتیکو‌مادرید دارند. دیه‌گو سیمئونه امیدوار است که در مقایسه 
با گذشته، عملکرد بهتری مقابل حریفان لیگ برتری داشته باشد؛ 
از زمان حذف لیورپول از لیگ قهرمانان اروپا در فصل 2019-20، 
اتلتیکو تنها یک بازی از 8بازی خود مقابل تیم‌های انگلیسی در این 

رقابت‌ها را برده است )2تساوی و 5شکست(.
   لیورپول در فصل 22-2021در مرحله گروهی 2بار اتلتیکو را 

شکست داد اما اوایل کرونا مقابل این تیم در زمین خودی حذف شد.
   لیورپول آرنه اشلوت در این فصل تیم دقیقه پایانی است. آنها هر 
4بازی این فصل خود را در لیگ برتر با گل‌های لحظه آخری برده‌اند. 
لیورپول تاکنون ۴۷بار با گل‌های پس از دقیقه۹۰ به برتری رسیده؛ 
حداقل ۱۳مرتبه بیشتر از هر تیمی. در ۴هفته از لیگ برتر این فصل، 
قرمزهای آنفیلد ۵گل از دقیقه۸۰ به بعد زده‌اند؛ درحالی‌که ۷تیم، 

حتی یک گل هم در این بازه زمانی ثبت نکرده‌اند.

بایرن مونیخ - چلسی
داور: خوسه ماریا سانچس از اسپانیا در ورزشگاه آلیانتس آره‌نا

بایرن‌مونیخ در یک بازی حساس دیگر در هفته اول مرحله گروهی لیگ میزبان چلسی است. قهرمان آلمان مقابل 
قهرمان جهان قرار می‌گیرد، دیداری که تکرار فینال لیگ قهرمانان اروپا ۲۰۱۲ است و حتی در همان ورزشگاه 

برگزار می‌شود.
   چلسی فینال 2012را در ضربات پنالتی برد اما شاید این بار خیلی به موفقیتش مطمئن نباشد. از فصل

04-2003که بایرن در مرحله گروهی دوم حذف شد، با 93برد از 128بازی خود، بالاترین درصد برد )73درصد( را 
در مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا در میان تمام تیم‌ها دارد.

   بایرن در رویارویی‌های اخیر مقابل چلسی 4بازی کرده که 3تا را برده و یک مساوی داده و همان مساوی هم در 
ضربات پنالتی بود که منجر به از دست دادن جام لیگ قهرمانان برابر این تیم شد. چلسی 60درصد بازی‌هایش را به 

بایرن باخته؛ یک برد، یک مساوی و 3باخت که بالاترین نرخ شکست آنها مقابل یک حریف است.
   با زدن گل به هامبورگ، هری کین مقابل همه ۲۰تیم بوندس‌لیگایی که‌ با آنها روبه‌رو شده، موفق به گلزنی شده 
است. تنها یک بازیکن آمار بهتری نسبت به کین دارد؛ کلوزه که به هر ۲۸حریف بوندس‌لیگایی در دوران بازی خود 

گل زده است.

به تیم ملی به تیم ملی 
زمان بدهیدزمان بدهید
محمد قربانی که با پیراهن 
الوحده شکست‌ناپذیر بوده، 
از شرایط تیم ملی و پیروزی 
تیم باشگاهی‌اش مقابل 
الاتحاد عربستان می‌گوید

آبی آسیایی
یک تجربه تازه برای استقلال؛ 
تیمی که در سال‌های دور سابقه 
2بار فتح جام باشگاه‌های آسیا را 
دارد، این بار در سطح دوم مسابقات 
باشگاهی آسیا به مصاف رقبا خواهد 
رفت. قهرمانی در جام‌حذفی فصل 
گذشته این امکان را به استقلال 
داد تا در لیگ قهرمانان آسیا حاضر 
باشد و بخت خود را برای کسب 
افتخاری دیگر بیازماید. در همین 
راستا استقلال از ساعت‌19:30 به 
وقت تهران در امارات به مصاف 
الوصل می‌رود. روی کاغذ بعید 
به‌نظر می‌رسد آبی‌ها کار سختی در 
این مسابقه داشته باشند. الوصل 
فصل گذشته در لیگ امارات به 
مقام سوم دست یافته و در فصل 
جاری هم مشابه استقلال امتیاز 
گرفته؛ 4امتیاز از 3بازی. حضور 
در این تورنمنت به علاوه فرصت 
مناسبی است تا استقلال تلخکامی 
ناشی از شکست غیرمنتظره دربرابر 
استقلال خوزستان را از یاد ببرد و 
در هوایی تازه نفس بکشد. ببینیم 
شاگردان ساپینتو در این مسابقه 

چه می‌کنند.

 استارت
با تساوی

لیگ نخبگان برای تراکتوری‌ها 
با تساوی آغاز شد. شاگردان 
دراگان اسکوچیچ که برای دیدار 
با الاهلی به امارات سفر کرده 
بودند، خیلی زود به گل رسیدند. 
تومیسلاو اشتراکالی با یک ‌شوت 
تماشایی دروازه میزبان را باز کرد 
تا تراکتوری‌ها با روحیه‌ای بالا به 
بازی ادامه دهند. تراکتوری‌ها 
نتیجه را تا پایان نیمه حفظ 
کردند و برنده به رختکن رفتند 
اما این پایان ماجرا نبود. در شروع 
نیمه دوم تکل خشن دوماگوی 
دروژدک روی پای عزت‌اللهی 
باعث شد که تراکتوری‌ها ‌10نفره 
شوند و عقب بکشند. همین اتفاق 
کافی بود تا الاهلی در نیمه 
مربیان صاحب موقعیت‌های 
زیادی شود و درنهایت در 
دقیقه65 به گل تساوی برسد. 
هرچند الاهلی تا پایان بازی فشار 
زیادی به دروازه تراکتور آورد اما 
درنهایت بازی با همان تساوی 
یک-یک به پایان رسید تا تیم 
اسکوچیچ با یک ‌امتیاز به ایران 
برگردد. تراکتوری‌ها در دقیقه89 
این بازی یک‌ گل هم زدند که 
کمک‌داور ویدئویی به‌دلیل 

آفساید آن را مردود اعلام کرد.



چهارشنبه  چهارشنبه  2626 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  1294899489

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

جشنواره هنرهای تجسمی در باغ ملی 
سی‌و‌دومین جشنواره هنرهای تجسمی جوانان ایران با توافق ستاد اجرایی، دبیر جشنواره و رئیس دانشگاه 
هنر، ٣١ شهریور تا چهارم مهر در دانشگاه هنر)باغ ملی( برگزار خواهد شد. این جشنواره با حضور هنرجویان 
جوان از استان‌های کشور برگزار می‌شود و شرکت‌کنندگان در کارگاه‌های تخصصی حضور خواهند داشت.

فراخوان جشنواره قصه‌گویی کانون 
بیست‌وهفتمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با شعار »جهان! با 
قصه، کودکان را ببین«   منتشر شد. این جشنواره در 3 گرایش»قصه‌گویی کهن«، »قصه‌گویی مدرن و نوآورانه« و 
»قصه‌گویی تلفیقی کهن و مدرن« برگزار خواهد شد. علاقه‌مندان برای اطلاع بیشتر به مراکز کانون مراجعه کنند.
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افقی:
 1- آبادی بزرگ- دستگاه 

خارج از رده- دستور قاضی
2- معادل فارسی شعله- 
کارگردان ژاپنی فیلم ریش 

قرمز
3- خوشه آسمانی- آش 
سنتی یزد- کارگر زیر دست 

بنا
4- خاطر- همگی- 

رشک‌بردن
5- لباس کشباف- کوهی در 

جنوب تبریز- بله آلمانی
6- از سازهای آیینی ایران- 
محل وسیع- نوعی پارچه 

نخی ظریف
7- ناپسند داشتن- دروغی- 

قوم حضرت هود)ع(
8- نوعی لقب- خدای 
هندو- آواز مجالس مذهبی 

در بلوچستان
9- منقار پرنده- خواهش‌های 

نفسانی- از پوشاک زنانه
10- یاری رساندن- هنرمند- 

رفوزه
11- دانه معطر- مقابل 

رفتن- نوعی اسلحه کمری
12- بستر- جوجه اردک 
همراه پینوکیو- واحدی برای 

طول
13- خردمند- بی‌هوشی- 

منسوب به یمن
14- بهترین اقدام حفاظتی و 
مراقبتی در زمان وقوع زلزله- 

هنر پنجم
15- همسر حوا- بلوری 
شده- همسایه تونس و 

الجزایر
  

عمودی:
1- با چابکی ربودن- نوعی 
مداد مخصوص طراحی- 

مراقب
2- از کبد ترشح می‌شود- 
اثری به قلم فرانسواز ساگان، 

نویسنده فرانسوی
3- سردی- پسر مازندرانی- 

عمیق‌ترین اقیانوس جهان
4- خطاب غیرمودبانه- 

آسایش- مادر
5- چرخه- بیماری 

کم‌خونی- مفقود
6- از دل پرسوز برآید- به 
یکدیگر نامه نوشتن- 

پست‌فطرتی
7- جمع شیخ- روح- باختر

8- از ارکان نماز- غذای 
ظهر- زیبا

9- نخست- فاقد بیماری- 
قهوه‌خانه فرنگی

10- استعداد- خودروی 
باربری بزرگ- صد مترمربع

11- ضمیری انگلیسی- ریشه در آداب 
و رسوم قدیم دارد- تصویری که روی 

پرده نمایش داده شود
12- خوشبختی- سازمان پیمان 

مرکزی- صندلی تشریفاتی
13- ستایشگر- مقابل ارباب- دارای 

جنبه داستانی
14- ماشین کشاورزی مخصوص 
شخم‌زدن‌های سطحی- عنوانی نظامی

15- پشت ابر نمی‌ماند- قلیل- از 
قالب‌های شعر فارسی

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5137
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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دست‌بوسی قاجاری ‌ مرز انسانیت، وجدان و ثروت
عرش تا فرش 

فیلم »عرش تا فرش« تازه‌ترین همکاری 
اسپا‌کیلی و دنزل واشنگتن است که پس 
از سال‌ها دوباره کنار هم قرار گرفته‌اند. این 
فیلم محصول سال 2025، بازخوانی‌ای نو از 
 High شاهکار کلاسکی آیکرا کوروساوا یعنی
and Low است، اما این بار در فضای پرتنش و 
چندلایه‌ نیویورک معاصر روایت می‌شود. اثر، 
ضمن وفاداری به ایده‌ اصلی، پرسشی اخلاقی 
و سنگین را پیش روی مخاطب می‌گذارد؛ 
اینکه آیا ثروت و قدرت می‌تواند جای وجدان 
و انسانیت را بگیرد؟ همین پرسش باعث 
شده که اثر حاضر یکی از بحث‌برانگیزترین 
فیلم‌های سال باشد. فیلم عرش تا فرش 
روایتگر ماجرای دیوید یکنگ )با بازی دنزل 
واشنگتن(، غول صنعت موسیقی است که 
ناگهان درگیر ربوده‌شدن کی کودک می‌شود، 
اما کودک ربوده‌شده، پسر راننده‌اش است و 
نه فرزند خودش. حال یکنگ باید تصمیمی 
بگیرد که مرز میان انسانیت، وجدان و ثروت 
را مشخص میک‌ند. آیا او حاضر است برای 
نجات فرزندی که متعلق به‌خودش نیست، 
همه‌چیز را به خطر بیندازد؟ در این فیلم، 
مضمون عدالت در برابر امتیاز طبقاتی، 

یکی از نکات کلیدی اثر محسوب می‌شود. 
فیلم با ظرافت نشان می‌دهد چگونه شکاف 
طبقاتی می‌تواند روابط انسانی را دگرگون 
کند. مسئله دیگری که در این فیلم به آن 
اشاره می‌شود، بار سنگین ثروت است. در 
این روایت، پول نه‌تنها راه‌حل نیست، بلکه 
پیچیدگی اخلاقی را بیشتر میک‌ند. همچنین 
هویت فرهنگی، از دیگر موضوعات محوری 
فیلم است. اسپا‌کیلی با افزودن لایه‌هایی 
از فرهنگ سیاهپوستان آمریکا، به داستان 
کلاسکی بعدی تازه بخشیده است. در 
بخش تکن‌کیهای روایی هم، نوآر مدرن 
در بطن نیویورک مطرح است که طی آن، 
تضاد میان برج‌های لوکس و خیابان‌های 
پرهیاهو به تصویر کشیده می‌شود. همچنین 
استفاده از موسیقی به‌عنوان روایتگر، از دیگر 
تکن‌کیهای مؤثر این فیلم محسوب می‌شود؛ 
موسیقی در فیلم نه‌تنها پس‌زمینه، بلکه 
بخشی از ضربان عاطفی داستان است. ارجاع 
به سینمای کلاسکی هم از ویژگی‌های این 
فیلم است؛ اسپاکی لی با وفاداری به ریشه‌ها 
و در عین حال امضای شخصی‌اش، پلی میان 

گذشته و اکنون می‌سازد.

کتاب »زندگی عزیز« مجموعه داستان‌هایی کوتاه نوشته نویسنده کانادایی، 
آلیس مونرو است که در سال 2012منتشر و در ایران هم از ترجمه آن به فارسی 
استقبال شده است. مونرو در داستان‌های این مجموعه، به لحظه‌ای می‌پردازد که 
زندگی یک انسان را برای همیشه تغییر می‌دهد و مسیر کاملا جدید و متفاوتی 
را بر روی او باز می‌کند. برای نمونه، سربازی جوان برای دیدن نامزدش در حال 
بازگشت از آشوب جنگ جهانی دوم به خانه است، اما قبل از ایستگاه مقصدش 
از قطار پیاده می‌شود، به مزرعه زنی می‌رود و یک زندگی جدید را آغاز می‌کند. 
در داستانی دیگر، زنی جوان و ثروتمند که با وکیل پدرش، رابطه‌ای پنهانی دارد، 
برای رهایی از شر کسی که از رابطه آنها بو برده، راه عجیب و غافلگیرکننده‌ای 

به ذهنش می‌رسد.
در پشت جلد این کتاب بخشی از یکی از داستان‌ها آمده است: »این روزها اگر 
پدر یا مادری عمر طولانی کند، می‌فهمد غیر از اشتباهاتی که خیلی خوب از آنها 
آگاه است، مرتکب اشتباهاتی شده که به‌خودش زحمت نداده از آنها آگاه شود. 
بفهمی نفهمی در دل احساس خفت می‌کند، گاهی از خودش متنفر می‌شود. 
تصور نمی‌کنم پدرم چنین احساسی داشت. می‌دانم اگر یک‌وقت او را ملامت 
می‌کردم که چرا با تسمه چرمی، تیغ اصلاح یا با کمربندش به جانم افتاده، شاید 
چیزی می‌گفت در این مایه که دلش می‌خواسته یا ناچار بوده این کار را بکند. در 
آن زمان آن شلاق‌زدن‌ها در ذهنش ـ اگر اصلًا ذهنش را مشغول می‌کرد ـ چیزی 
نبود جز ادب‌کردن بچه‌ای از سر ضرورت و به نحو مناسب؛ بچه پررویی که خیال 
می‌کرد می‌تواند هر کاری دلش می‌خواهد بکند. شاید در توجیه این تنبیه‌ها 

می‌گفت: خیال می‌کردی خیلی زرنگی...«
آلیس آن مونرو، ‌زاده 10جولای 1931، نویسنده این کتاب اهل کاناداست که 
در سال 2013، جایزه نوبل ادبیات را از آن خود کرد. مونرو در وینگهام اونتاریو 
به دنیا آمد و نویسندگی را در نوجوانی آغاز کرد. او نخستین داستانش را در سال 
1950و همزمان با تحصیل در رشته زبان انگلیسی و روزنامه‌نگاری در دانشگاه 
اونتاریوی غربی به انتشار رساند. مونرو در سال 1951دانشگاه را ترک کرد و 
با همکلاسی‌اش، جیمز مونرو ازدواج کرد. آنها ابتدا به غرب ونکوور و در سال 
1963به ویکتوریا نقل‌مکان کردند. مونرو در این شهر، مغازه »کتابفروشی مونرو« 
را باز کرد که هنوز هم به فعالیت خود ادامه می‌دهد. آلیس مونرو از دهه 1980، 
در هر 4سال حداقل یک مجموعه داستان کوتاه به چاپ رسانده و در طول دوران 

نویسندگی حرفه‌ای خود، جوایز معتبر متعددی را به‌دست آورده است.
نشر ماهی این مجموعه داستان 224صفحه‌ای را با ترجمه قابل اعتنای مژده 

دقیقی به چاپ دهم رسانده است.

زندگی عزیز این تصویر، نقاشی‌ای از دیدار ناصرالدین‌شاه قاجار با ملکه 
ویکتوریاست که 63سال و ‌7ماه و 2روز بر امپراتوری بریتانیا در 
قرن 18میلادی سلطنت کرد که در 22تیرماه سال 1238هجری 
شمسی برابر با 13ژوئیه 1859میلادی در صفحه اول مجله اخبار 
مصور لندن در انگلستان منتشر شد. آن زمان دوربین عکاسی 
هنوز اختراع نشده بود و روزنامه‌ها و مجلات در سراسر جهان 
تصاویر خبری را به‌صورت نقاشی منتشر می‌کردند.‌ناصرالدین‌شاه 
در سفرنامه خود از این دیدار در کاخ ویندزور نوشته است: 
»صبح از خواب برخاسته، رفتیم برای قصر ویندزور که مقر ملکه 
ویکتوریای انگلیس است. دم قصر زیر پله پیاده شدیم. ملکه تا زیر 
پله استقبال کرد. پایین آمده دست ملکه را گرفتیم. بازو دادیم 
رفتیم بالا. ملکه برخاسته به‌دست خودشان نشان به ما زده و 
حمایلش را انداخت. نشانی که دادند مکلل )مزین( به الماس بود. 
خلاصه نشان را با تعظیم زیاد گرفته نشستیم. من هم نشان و 
حمایل اختراعی آفتاب را مکلل به الماس با نشان تصویر خودم به 
ملکه دادم، او هم با کمال احترام قبول کرد و زد به‌خودش. الماس 
کوه نور را در لندن تراشیده برلیان کرده‌اند. ملکه سنجاق سینه 
کرده به سینه می‌زند. روزی که به ویندزور برای وداع ملکه رفته 

بودم به سینه‌اش زده بود. بسیار الماس خوبی است.« 
اما عجیب‌ترین نکته این سفر به نوشته مورخان آن بود که هیأت 
همراه ناصرالدین شاه‌ قاشق چنگال‌‌های طلای کاخ را که برای 

سرو غذا در اختیارشان قرار گرفته بود، سرقت کردند.

پیشنهادکتاب پیشنهاد فیلم

نقش تاریخی

بازرگانی را شنیدم که صد و پنجاه شتر بار داشت و چهل بنده خدمتکار.
شبی در جزیره کیش مرا به حجره خویش در‌آورد. همه شب نیارمید 
از سخن‌های پریشان گفتن که: فلان انَبْازم به ترکستان و فلان بضِاعت 
به هندوستان است و این قَباله فلان زمین است و فلان چیز را فلان، 

ضَمین}ضامن{.گاه گفتی: خاطرِ اسکندریه دارم که هوایی خوش است.
باز گفتی: نه! که دریای مغرب مشوَّش است. سعدیا! سفری دیگرم در پیش 

است. اگر آن کرده شود، بقیتِ عمرِ خویش به گوشه بنشینم.
گفتم: آن کدام سفر است؟گفت: گوگردِ پارسی خواهم بردن به چین که 

شنیدم قیمتی عظیم دارد و از آنجا کاسه چینی به روم آرم و دیبای رومی به 
هند و فولادِ هندی به حَلبَ و آبگینه حلبی به یمَن و برُْدِ یمانی به پارس و 
زآن‌پس ترک تجارت کنم و به دکانی بنشینم. انصاف، از این ماخولیا چندان 

فرو‌گفت که بیش طاقتِ گفتنش نماند!
گفت:‌ای سعدی! تو هم سخنی بگوی از آنها که دیده‌ای و شنیده.

گفتم: آن شنیدستی که در اقَْصای غُور
بارْسالاری بیفتاد از ستور

گفت چشمِ تنگِ دنیادوست را
یا قناعت پرُکند یا خاک گور

گلستان سعدی

لحظه‌های 
تغییر زندگی

قصه‌های کهنچشم تنگ دنیادوست
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در شهر
سعیده مرادی: روزنامه نگار

 استعمارشناسی 
در ۳۰ جلد

36هزار میلیارد تومان درآمد پایدار امسال 
شهرداری تهران تاکنون بوده است

11کیلومتر از خط متروی اقماری شهر تهران 
کامل شده است

 زاکانی: خودباوری بزرگ‌ترین توان 
ایستادگی در برابر استعمار است

 قالیباف: اراده ملت، ابزار مبارزه با 
سلطه و استعمار است

تحقق ۷۵ درصدی درآمد  
شهر در شرایط جنگی

 تهران- اسلامشهر 
با مترو

معاون مالی شهردار تهران در صحن شورا از افزایش 
50درصدی درآمد مدیریت شهری با وجود جنگ 

12روزه خبر داد

یک و نیم میلیون خودرو روزانه از شهرهای اقماری وارد 
تهران می‌شود

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

رونمایی از یک اثر ماندگار با حضور رئیس مجلس و‌ 
شهردار تهران

پیاده‌راه‌های پایتخت برای عابران امن می‌شود
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل‌ونقل عمومی و امور مناطق شهرداری 
تهران: متأسفانه هجوم موتورسیکلت‌ها به معابر، پیاده‌روها و فضاهای مختص عابر 
پیاده، خودرو یا مسیرهای ویژه اتوبوس  موجب بی‌نظمی در شهر شده است. با توجه 
به اینکه پیاده‌روها برای عبور امن و راحت عابران طراحی می‌شوند، برنامه‌ای تدوین 
کردیم تا ورود موتورسیکلت‌ها را کنترل کنیم و مانع ورود خودرو و موتورسیکلت به 
پیاده‌روهای شهر شویم. با همکاری پلیس راهور در هر منطقه 10پیاده‌رو شناسایی 
شده که با تجهیزات ترافیکی و موانع بسته می‌شوند و فقط امکان عبور عابران وجود 
خواهد داشت و ورود موتورسیکلت‌ها ممنوع است. نام این طرح »پیاده‌روی ایمن« 
است تا مردم بتوانند با ایمنی و امنیت عبور کنند. بسیاری از سرقت‌ها در سطح 
شهر در پیاده‌روها رخ می‌دهد و موتورسیکلت‌هایی که وارد پیاده‌روها می‌شوند 
این مشکلات را ایجاد می‌کنند. این طرح شرایط پیاده‌روی ایمن و امن را برای 

شهروندان فراهم می‌کند.

پایان ورود موتورسیکلت‌ها به پیاده‌روها
از نیمه نخست امسال شهرداری تهران با اجرای طرح 
»پیاده‌راه ایمن« ‌تصمیم گرفته تا از ورود موتورسیکلت‌ها 
به پیاده‌راه‌ها جلوگیری کند. با اجرای این طرح نه‌تنها 
عابران با امنیت بیشتر تردد خواهند کرد، بلکه از دردسر 
و مزاحمت‌های حضور موتورسواران که گاه وقوع جرائم 
مختلف ازجمله سرقت را نیز در پی دارند، کاسته می‌شود. 

اما این طرح چیست و چه پیامدهایی دارد؟

منظور از طرح پیاده‌راه ایمن چیست؟
طرحی است که براساس آن پیاده‌راه‌ها با استفاده از تجهیزات ترافیکی و موانع بسته 
می‌شوند و فقط امکان عبور عابران وجود خواهد داشت و موتورسواران فضای تردد 

نخواهند داشت.

پیاده‌راه‌ها با چه تجهیزاتی بسته خواهند شد؟
موانع ‌)U( شکل، سامانه رهجو )مخصوص معلولان( و دیگر ابزارهای بازدارنده 

 مشخصات طرح 
شروع اجرا: نیمه نخست پیاده‌راه ایمن

و فرامنطقه‌ای22گانهمحل اجرا: معابر منطقه‌ای وضعیت: در حال اجراسال1404

اهداف طرح
  افزایش امنیت 
در تردد شهروندان
  ایجاد انضباط 

شهری

30معبر 
فرامنطقه‌ای برای اجرای 

طرح پیاده‌راه ایمن 
مشخص شده است.

250 معبر 
تا پایان سال در شهر پیاده‌راه 
ایمن خواهند داشت.

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ي/م
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فرمان فرمان 
دست دست زنانزنان

مهدی اسماعیل‌پور  | روزنامه‌نگار | این روزها آن دسته از 

شهروندانی که به بوستان گفتگو و نمایشگاه »زنان و تولید گزارش
ملی« می‌روند، در محوطه این مجموعه شاهد برپایی 
غرفه‌ای هستند که عنوان ایستگاه تاکسی بانوان با رنگ زرد روی آن 
دیده می‌شود و به محض توقف هر تاکسی مقابل ایستگاه عده‌ای سوار بر 
آن می‌شوند. رانندگان این تاکسی‌ها بانوان هستند. تعداد این رانندگان 
تاکسی در پایتخت به 1300نفر می‌رسد و پیش‌بینی شده تا پایان 

نمایشگاه مسافران را به مقصد برسانند. 

در نمایشگاه »زنان و تولید ملی« 
ایستگاه ویژه رانندگان تاکسی زن برپاست 

بازگشت تاکسی، اتفاقی خوش 
زهرا مرادی، راننده تاکسی:  تابه‌حال استقبال 
خوب بوده، اما کرایه‌هایی که دریافت می‌کنیم 
خیلی پایین است. اگر تاکسی ویژه بانوان در قالب 
اپلیکیشن شهرزاد دوباره فعال شود هم برای ما 
رانندگان تاکسی زن و هم برای مسافران بانو خوب 
می‌شود. کارکردن در تهران و رانندگی در آن خیلی سخت است. مشکل 

بزرگ ما نداشتن بیمه است که امیدواریم حل شود. 

از طرح استقبال کردم
مریم یوسفی، راننده تاکسی:  از 3سال پیش 
راننده تاکسی هستم. امسال از طرف سازمان 
تاکسیرانی اعلام شد که هرکسی که تمایل 
و آمادگی دارد، برای جابه‌جایی مسافران در 
نمایشگاه مشاغل خانگی حضور پیدا کند. من 
هم از طرح استقبال کردم. شرایط کاری‌مان در نمایشگاه خوب است و 

خداراشکر راضی هستیم. 

فرصتی برای دیده‌شدن زحمات بانوان تاکسیران 
ام‌البنین خزایی، راننده تاکسی:  ۱۹ سال 
است که در ناوگان تاکسیرانی تهران فعالیت دارم. 
اجرای این طرح در نمایشگاه باعث شد که زحمت 
بانوان راننده تاکسی بیشتر دیده شود. مسافران 
هم راضی‌اند و استقبال خوب بوده است. استمرار 

این اقدامات کمک به همه ماست، چه رانندگان چه بانوان مسافر. 

اقدام مثبت برای افزایش امنیت بانوان
زهرا محبی، مسافر: فکر نمی‌کردم تاکسی 
بانوان داشته باشیم. راه اندازی تاکسی ویژه بانوان 
در نمایشگاه اقدام بسیار خوبی است. نه تنها مبلغ 
کرایه دریافتی مناسب است بلکه ما  احساس امنیت 
داریم. کاش شرایطی فراهم شود که بانوان بتوانند 
برای سفرهای روزانه خودشان در شهر به تاکسی با 

رانندگان زن بیشتری دسترسی داشته باشند.

شهروندان و رانندگان چه می‌گویند؟ 

بازگشت 
»تاکسی بانوان« 

به ناوگان تاکسیرانی 
پایتخت

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
شهر تهران:  در یک سال گذشته 
۵۰۰بانوی متقاضی جدید، پروانه رانندگی با 
تاکسی دریافت یا پروانه خود را تمدید کرده‌اند. 
اکنون شمار تاکسیرانان زن فعال در شهر به 
بیش از یک‌هزارو3۰۰نفر رسیده است. هرچند در آیین‌نامه اجرایی تاکسیرانی 
جنسیت تفاوتی در شرایط صدور پروانه ایجاد نمی‌کند، اما به‌دلیل سختی کار، سازمان 
نگاه حمایتی ویژه‌ای به بانوان راننده دارد. دهه۸۰ مدتی بخشی با عنوان »تاکسی بانوان« 

فعال بود، اما پس از مدتی متوقف شد. اکنون با توجه به تقاضای خانواده‌ها، 
به‌ویژه برای ایاب‌وذهاب فرزندان و سرویس مدارس، این خدمت در 
قالب تاکسی »شهرزاد« مجددا راه‌اندازی می‌شود. همچنین براساس 
توافق صورت‌گرفته با اداره‌کل امور بانوان شهرداری تهران، حدود 

7۰۰راننده زن از خدمات غربالگری سلامت، مشاوره و بسته‌های 
حمایتی رایگان تا سقف یک‌میلیون تومان بهره‌مند شده‌اند. 

راه‌اندازی غرفه برای نخستین بار
ساعت از ظهر گذشته و محوطه نمایشگاه »زنان و تولید ملی« پر از 
جمعیت است. برخی تازه از راه رسیده‌اند و تعدادی هم با کیسه‌های 
خرید مسیر بزرگراه چمران را طی می‌کنند. در این محدوده برای 
آن دسته که خودروی شخصی ندارند، استفاده از مترو به‌نظر گزینه 
مناسب‌تری است، اما بیشتر مردم در گام نخست غرفه تاکسی بانوان 
را ترجیح می‌دهند، چراکه برای رسیدن به ایستگاه مترو باید مسیری 
طولانی را طی کنند. این غرفه برای نخستین‌بار به ابتکار سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران در محیط نمایشگاه برپا 
شده و به‌گفته شادی مالکی، مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 

تاکسیرانی شهر تهران 30راننده تاکسی زن در آن مستقرند. 

فعالیت تا 10شب 
هر چند دقیقه یک تا 2تاکسی به رنگ‌های سبز و 
زرد و گاهی هم تاکسی برقی جدید از راه می‌رسد 
و مقابل غرفه توقف می‌کند و عده‌ای سوار بر آن 
می‌شوند. مالکی می‌گوید: »رانندگان از ساعت 13 تا 
22 فعالند.« البته نمایشگاه ساعت 21 تمام می‌شود، 
اما رانندگان تاکسی زن برای رساندن غرفه‌داران تا 
یک‌ساعت پس از اتمام ساعت کار نمایشگاه هم به 
کارشان ادامه می‌دهند تا بانوان غرفه‌دار با خیالی 

آسوده به خانه‌هایشان برسند. 

20درصد ارزان‌تر 
استقبال مردم از تاکسی‌ها آنقدر بالاست 
که هیچ خودرویی مدت زیادی در محوطه 
نمایشگاه معطل نمی‌ماند. برخی از شهروندان 
دلیلش را احساس امنیت و آرامش مسافران 
می‌دانند و برخی هم قیمت مناسب، چون هزینه 
سفر با این تاکسی‌های مستقر در نمایشگاه، 
نسبت به خدماتی که تاکسی‌های اینترنتی 
می‌دهند، حدود20درصد ارزان‌تر است. به 
همین دلیل مسافران سفر با تاکسی‌های مستقر 
در نمایشگاه را انتخاب می‌کنند. مالکی می‌گوید: 
»نرخ کرایه توسط سامانه تاکسی برخط 
محاسبه می‌شود. این تاکسی‌ها درمجموع 
روزانه بیش از 160سرویس می‌روند که تقریبا 

7سرویس به ازای هر تاکسی است.« 

30 راننده 
تاکسی زن در نمایشگاه »زنان 

و تولید ملی« حضور دارند. 

500راننده 
زن متقاضی در یک‌سال 
اخیر یا پروانه رانندگی با 
تاکسی دریافت کرده‌اند 

یا پروانه آنها تمدید 
شده است. 

1300راننده 
تاکسی زن فعال در تاکسیرانی 

شهر تهران حضور دارند. 
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رونمایی از یک اثر ماندگار با حضور رئیس مجلس و‌ شهردار تهران
نیلوفر ذوالفقاری-مژگان مهرابی| روزنامه‌نگار | »ستارگان شهر« عنوان برنامه‌ای است که با هدف 

پاسداشت یاد و خاطره چهره‌ها و مشاهیر کشور توسط معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری گزارش
تهران برگزار می‌شود. ششمین دوره این مراسم با حضور محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی و علیرضا زاکانی، شهردار تهران به تقدیر از خانواده‌های شهدای اقتدار و رونمایی از اثر 30جلدی 

»استعمارشناسی ایرانی« اختصاص داشت که در برج میلاد برگزار شد. 

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94899489
توقف استفاده از کاغذ در فرایندهای اداری 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: استفاده از کاغذ در فرایندهای اداری شهری به‌زودی 
متوقف می‌شود تا مردم نیازی به ارائه مدارک به‌صورت کاغذی نداشته باشند.شهرداری به‌عنوان یک دستگاه 

اجرایی، در موضوع حذف کاغذ تابع سیاست‌های دولت و هم‌راستا با آن حرکت می‌کند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: علی حسنی

واحدهای مسکونی فاز 11پردیس تحویل نشد
از 15سال قبل که برای دریافت مسکن در فاز 11پردیس اقدام 
کرده‌ایم تا‌کنون بلاتکلیف هستیم. حتی کسی نیست پاسخ دهد 
که آپارتمان‌ها چرا تحویل داده نمی‌شود؟ چقدر دیگر هزینه کنیم 
و انتظار بکشیم؟ در 60سالگی که برای مسکن ثبت‌نام کردم فکر 
می‌کردم روزگار پیری‌ام در منزل خودم می‌گذرد. اکنون در 

76سالگی و کهنسالی همچنان مستأجر و سرگردانم.
سرخوش از تهران 

کوچه فردوسی 35 در ایرانشهر بهسازی و آسفالت شود
کوچه فردوسی  35واقع در شهرستان ایرانشهر سیستان و 
بلوچستان با هر بار بارش باران تبدیل به دریاچه می‌شود. بارها از 
شهرداری و سایر مقامات شهری تقاضای رسیدگی به وضعیت این 
کوچه را کرده‌ایم ولی ثمری نداشته است. اگر امکان آسفالت این 
کوچه نیست حداقل با ادوات راهسازی آن را مسطح و زیرسازی 
کنند تا مردم درون چاله‌ها و دست‌اندازهای پرآب گرفتار نشوند.
ضامن از ایرانشهر

 شهرداری شیراز به مشکلات سلطان‌آباد توجه ویژه کند
 با وجود جمعیت بالای سلطان‌آباد، هنوز این منطقه تحت پوشش 
شهرداری نیست و دهیاری خدمات مناسبی ارائه نمی‌دهد. تجمع 
زباله، حضور فراوان سگ‌های ولگرد، نبود امنیت شبانه و تاریکی 
مطلق محله‌ها، آسایش ساکنان را سلب کرده است. به‌رغم اینکه 
بابت جمع‌آوری زباله ماهانه هزینه دریافت می‌شود، اما در هفته 
فقط 2 بار )و گاهی کمتر( این خدمات ارائه می‌شود. ساکنان 
خواستار ورود شهرداری شیراز و رسیدگی فوری به مشکلات 

زیرساختی و بهداشتی منطقه هستند.
محمودی از شیراز

 مشکل آمپر بنزین خودروهای سایپا برطرف شود
 خودروهایی که اخیرا توسط کارخانه سایپا تولید شده‌اند با 
مشکل بالا و پایین رفتن غیرعادی آمپر بنزین مواجهند. ظاهرا 
این مشکل به‌علت خرابی پمپ و شناور داخل باک خودروهاست. 
ماه‌هاست که این کارخانه وعده برطرف‌کردن مشکل را داده اما 
اقدامی در این زمینه صورت نگرفته است. ضروری است  که سایپا 

ضمن اعلام یک فراخوان عمومی این نقیصه را برطرف کند.
 مجیدی از تهران

خودباوری مبتنی بر ایمان 
بزرگ‌ترین توان ایستادگی در برابر استعمار است 

اراده ملت، ابزار مبارزه با 
سلطه و استعمار 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: »استبدادزدایی« و 
»استعمارستیزی« 2بعد اساسی انقلاب اسلامی‌اند و امام)ره( 
پرچمدار اسلام ناب محمدی است، تفکری که در برابر اسلام 
التقاطی است. امام راحل معتقد به آگاه‌سازی مردم بود. با تکیه 
به روش انبیا، پرونده استبداد در این کشور بسته شد. استمرار 
انقلاب اسلامی جز با حضور مردم امکان‌پذیر نبود.  امام راحل)ره( 
معنویت و آگاهی را به جامعه ایرانی هدیه کرد. امام)ره( عدالت را 
در کنار آزادی مطرح کرد. او معنویت و آگاهی را به جامعه ایرانی 
هدیه کرد. امام)ره( در مقام عمل نیز نفی سلطه شرق و غرب و 

استقلال را به ملت‌های جهان معرفی کرد. مقاومت تجلی جریان 
»ضداستعماری« ایران است. نامه‌نگاری‌های رهبرمعظم‌انقلاب 
با جوانان اروپایی برای نهادینه‌کردن همین ظرفیت‌ها و انتشار 
این اندیشه است. استعمار اما امروز همچنان به‌دنبال تسلط بر 
ملت‌هاست. مسیر استعمارگری در عصر جدید کم‌نتیجه است.

اثری ماندگار برای آیندگان
اثر ۳۰جلدی‌ای که امروز رونمایی می‌شود، برای پیش چشم 
گذاشتن تاریخ و عبرت آیندگان است و باید از خالقان اثر تشکر 

کرد. تلاش‌های رژیم صهیونی و ایالات متحده برای تسلیم 
و وابسته‌سازی‌ کشورهای منطقه، نمودی از استعمار جدید 
است. مسئولیت بزرگ امروز ملت‌ها شناخت استعمار 
فرانو است. بزرگ‌ترین توان ایستادگی در برابر استعمار، 
خودباوری مبتنی بر ایمان است. استقلال سیاسی برای 
کشورمان حاصل شده اما تا استقلال فرهنگی و اقتصادی 
فاصله زیاد است. تحقق این موضوع جز با تلاش و آگاهی 
و قیام مردم و مسئولان برای ساخت ایران اسلامی شدنی 

نخواهد بود.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: 
شاید هیچ‌گاه استعمار به‌صورت ظاهری و رسمی در 
کشور ما به‌معنای سنتی آن وجود نداشته است، اما در 
جای‌جای کشور عزیزمان ایران و در نسل‌های مختلف، 
همه ما طعم تلخ سلطه، استعمار و خیانت به این کشور 
و ملت را در زمان‌های مختلف چشیده و تجربه کرده‌ایم. 
این واقعیت تلخی است که وجود داشته؛ چه در قالب 
قراردادهای تحقیرآمیز، چه در اشغال‌های متعدد، چه در 
جنگ‌های تحمیلی و کودتاهای خارجی که در طول 

تقدیر از شهدای اقتدار
همایش ستارگان شهر با سخنرانی و خیرمقدم 
موسی نجفی، رئیس پژوهشگاه علوم انسانی 
و مطالعات فرهنگی آغاز شد. در ادامه این 
همایش علیرضا زاکانی، شهردار تهران با تقدیر 
از خانواده‌های شهدای اقتدار در سخنرانی خود بر 
مسئولیت بزرگ امروز ملت‌ها در شناخت استعمار 
فرانو تأکید کرد. تقدیر از خانواده‌های سرداران 
شهید و شهدای اقتدار بخش بعدی این همایش 
بود که با شوروحال ویژه‌ای برگزار شد. در ادامه با 
رونمایی از مجموعه ۳۰جلدی »استعمارشناسی« 
از پژوهشگران و خالقان این اثر ماندگار تقدیر شد. 

رونمایی از سیمرغ استعمارشناسی ایرانی 
مجموعه ۳۰ جلدی »سیمرغ استعمارشناسی 
ایرانی« حاصل همکاری مشترک معاونت امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران، وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری و پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی است که در ۶محور 
اصلی تدوین و منتشر شده است. این محورها 
شامل استعمارشناسی معرفتی و زبانی، نظری 
و فلسفی، به روایت اسناد و متون، فرهنگی و 
هویتی، اجتماعی و اقتصادی و درنهایت تاریخی 
و سیاسی است. این آثار حاصل سال‌ها تلاش 
علمی و پژوهشی استادان برجسته کشور است.

سخنرانان مراسم چه گفتند؟

هدف برگزاری 
همایش

تجلیل و قدردانی از بزرگان 
علمی، فرهنگی و اجتماعی موثر 
در ارتقای سطح دانش و فرهنگ 

و ارائه خدمات اجتماعی به 
شهروندان 

فعالیت پاکبان‌ها در شهر رصد می‌شود
لطف‌الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران:در سیستم بررسی پاکبانان، محدوده فعالیت 
فرد پاکبان بررسی و مشخص می‌شود که آیا کارگران می‌توانند به وظایف خود عمل کنند. در این زمینه از 

روش‌های چشمی و الکترونیکی استفاده خواهد شد تا بتوان نظارت‌ها را بر فعالیت پاکبانان افزایش داد.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
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تحقق ۷۵درصدی درآمد شهر در شرایط جنگی 
معاون مالی شهردار تهران در صحن شورا از افزایش 50درصدی درآمد مدیریت شهری 

با وجود جنگ 12روزه خبر داد

چهارشنبه  چهارشنبه  2626 شهریور  شهریور 14041404  شماره    شماره  94899489
آغاز طرح ویژه کنترل کنار جاده‌ای سرویس‌های مدارس

سیدمحمد مهدی میرزایی‌قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران:با توجه به اهمیت ایمنی و 
فنی سرویس‌های مدارس، اکیپ‌های کنترل کنار جاده‌ای برای بررسی وضعیت فنی و آلایندگی این خودروها 

مستقر شده‌اند. این طرح با هدف پایش ایمنی خودروهای سرویس مدارس، تا ۱۵ مهرماه اجرا می‌شود.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: علی حسنی

تهران-اسلامشهر با مترو
یکی از راه‌های کاهش ترافیک و آلودگی شهر تهران، تکمیل و 
راه‌اندازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی، به‌ویژه مترو در شهرهای 
اقماری است تا شهروندان بدون استفاده از خودروهای شخصی با 
مترو و اتوبوس برای کار و تحصیل و... در شهر تردد داشته باشند. 
اکنون خط متروی تهران- اسلامشهر توسط شهرداری این شهر 
درحال ساخت است. رضا قاسمی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل 
ریلی اسلامشهر درباره آخرین وضعیت این پروژه توضیح می‌دهد.

اتصال به خط3 متروی تهران 
اسلامشهر یکی از شهرهای اقماری تهران است که جمعیت 
قابل توجهی در آن سکونت دارند. پوشش نیازهای حمل‌ونقلی 
ساکنان اسلامشهر و جمعیت شناوری که روزانه به این محدوده 
رفت‌وآمد دارند، لزوم راه‌اندازی هرچه سریع‌تر خط متروی این 
شهر اقماری را بیشتر کرده است. در نتیجه خط مترو طبق برنامه 
در آینده از طریق ایستگاه آزادگان به خط 3شبکه متروی تهران 

متصل خواهد شد. 

اجرای پروژه در 2 فاز 
پروژه بهره‌برداری از 
خط متروی اسلامشهر 
در 2 فاز تعریف شده که 
فاز نخست آن به طول 
تقریبی 11کیلومتر از 
بزرگراه آزادگان شروع و 
به میدان نماز در اسلامشهر 
منتهی می‌شود. در این 

مسیر 3 ایستگاه چهاردانگه، شاطره و میدان نماز طراحی و تعریف 
شده است. البته فاز نخست پروژه با بهره‌برداری ازایستگاه‌های 
چهاردانگه و میدان نماز شروع به‌کار می‌کند و ایستگاه شاطره 

درگام نخست عبوری خواهد بود.

پیشرفت 70درصدی پروژه
در مسیر 11کیلومتری فاز نخست خط متروی 
تهران- اسلامشهر مرحله روسازی و ریل‌گذاری 
به مرز پیشرفت 20درصد رسیده است. ساخت 
ایستگاه‌ها هم به موازات سایر عملیات اجرایی 
در حال پیگیری است و حدود 70درصد 
پیشرفت داشته است. فاز دوم هم که حدود 
5کیلومتر است، تا ایستگاه میدان قائم امتداد 

خواهد داشت.

شهید فخری‌زاده، دانشمند هسته‌ای 1
آیت‌الله مهدوی‌کنی، عضو مجلس خبرگان 2

نادر طالب‌زاده، کارگردان 3
عماد افروغ، دانشمند انقلابی 4

احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام 5

مریم باقرپور| روزنامه‌نگار |  با وجود چالش‌های ناشی از جنگ و بحران‌های 

اقتصادی، شهرداری تهران در چند‌ماه گذشته موفق به تحقق بودجه شده است. گزارش
تاجایی که به‌گفته سجاد محمدعلی‌نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار 
تهران، میزان درآمد محقق شده شهرداری به ۲۲همت رسیده و این رقم ۵۰درصد نسبت به سال 
گذشته افزایش پیدا کرده است. موضوعی که روز گذشته در سیصدوپنجاه‌وچهارمین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران و در جریان بررسی گزارش حساب درآمد و هزینه شهرداری تا پایان 

تیرماه سال۱۴۰۴ مطرح شد و معاون شهردار دراین باره بیشتر توضیح داد.

رشد 50درصدی درآمد
اتفاقاتی که در شهر رخ می‌دهد، نیاز به تأمین 
مالی مناسبی دارد و دقت نظر اعضای شورا در این 
زمینه قابل تقدیر است. میزان درآمد محقق‌شده 
۲۲همت بوده و ۵۰درصد نسبت به سال قبل 
بیشتر است. درآمدهای پایدار هم حدود ۵۰درصد 
رشد داشته و ظرفیت ویژه‌ای برای ما ایجاد کرده 

است.

1/5همت درآمد پایدار
در ‌۶ماه ابتدایی دوره ششم درآمد پایدار 1/5همت 
بوده که امروز به ۳۶همت افزایش یافته است. در 
شهرداری تهران با پیگیری‌های صورت گرفته، 
رشد ویژه‌ای در تحقق درآمدهای پایدار داشتیم. 
البته این موفقیت در نتیجه طرح‌ها و برنامه‌های 
اجرایی بود. به‌عنوان مثال فرایندی را پیش‌بینی 
کرده بودیم که در نتیجه آن اردیبهشت‌ماه 

درآمدها به میزان ۵۴درصد محقق شد.

راهکاری برای بازگشت درآمدها
با وجود جنگ تحمیلی، مسیر بازگشت درآمدهای 

شهرسازی و مناطق پس از جنگ تحمیلی ترسیم 
شد که به‌زودی جزئیات آن به شورا ارائه می‌شود. 
البته اوراق بهینه‌سازی‌ مصرف انرژی سال قبل 
توسط دولت ارائه شد که امسال آن را در بورس ارائه 
کردیم و در ردیف یارانه بلیت‌ها ثبت شد. در این 
میان عددی که باید تخصیص پیدا کند و دولت 
به ما بدهد ۱۸همت است. ما پیگیر این مطالبات 
هستیم. با وجود این رقم مصوب بودجه 1/2همت 

است که آن هم محقق شد.

تسویه سنوات بانک‌ها
تسهیلات سنواتی بانک‌ها به میزان ۵۵ درصد 
در سال قبل تسویه شد که مابازای آن »برات« و 
»ال‌سی« دریافت کردیم. همچنین کمیته ویژه‌ای 
را برای بخش‌های با درآمد صفر تشکیل داده‌ایم تا 
مباحث را پیگیری کنند، چون بخشی از موارد از 
دسترس ما خارج است و سازمان برنامه و سازمان 
شهرداری‌ها و دهیاری‌ها باید فرایندهایی را طی 
کنند. تمام تلاش ما تحقق بودجه مصوب است، 
گرچه شاهد افزایش تحقق بودجه نسبت به‌مدت 

مشابه سال‌های قبل هستیم.

اعضای شورای شهر 
درباره درآمد چه گفتند؟

 مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران:  عدم‌تحقق درآمدها به‌دلیل جنگ 
تحمیلی طبیعی است و به درآمدها ضربه 
سختی زد. اگر چنین شرایطی وجود نداشت، 
وضعیت بهتری را در کسب درآمدها شاهد 

بودیم.
 حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر 
تهران: باید تا تیرماه ۷۸هزار و ۷۱۴میلیارد 
تومان درآمد وصول می‌شد. از این مبلغ حدود 
۵۹هزار و ۲۷۸میلیارد تومان وصول شده که 
نسبت به بودجه 4ماه ۷۵درصد محقق شده 
است. در بخش‌های افزایشی، اکثر درآمدها 
پایدار است و با رشد درآمدهای پایدار روبه‌رو 
هستیم که اتفاق خوبی است و شاهد آن بوده‌ایم. 
اگر درآمدهای غیراز حوزه شهرسازی بیش از 

۵۰درصد باشد، اتفاق بسیار خوبی خواهد بود.
 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی 
شورای شهر تهران: با وجود جنگ تحمیلی 
شاهد تحقق ۷۵درصدی درآمدها بودیم که 

اتفاقی ویژه و قابل تقدیر است.

36هزار میلیارد تومان 
درآمد پایدار امسال شهرداری تهران تاکنون بوده است.

22هزار میلیارد تومان 
درآمدهای محقق شده شهرداری تهران تاکنون بوده است.

تاریخ کشورمان رخ داده است. درسی که از این تجربه‌ها 
می‌گیریم این است که داشتن قدرت، هرچند مهم 
است، اما تنها ابزار مبارزه با سلطه و استعمار نیست. آنچه 
اهمیت دارد اراده است، اراده‌ای که ملتی با آن می‌ایستد. 
مثلًا هرگاه ملت بزرگ ایران با آگاهی و تصمیم خود 
به میدان آمده، توانسته سلطه و استعمار را عقب 
براند، چه در نهضت ملی نفت، چه در ماجرای تحریم 
تنباکو، چه در انقلاب اسلامی و چه در جنگ ۱۲روزه‌. 
امروز نیز با نگاهی به آینده می‌بینیم که در مواجهه با 
استعمار فرانو، جنگ شناختی، جنگ روایت‌ها و حوزه 
فناوری‌ها نیازمند خودآگاهی و ایمان در این مسیر 
هستیم. مجموعه ۳۰جلدی استعمارشناسی یک رادار 

ملی برای دشمن‌شناسی محسوب می‌شود. دشمنان 
و استعمارگران در کمین ملت ایران هستند. یکی از 
ارزش‌های این مجموعه پیوند میان پژوهش و سیاست 
است. نباید اختلافی بین دانشگاه و میدان عمل وجود 
داشته باشد. این کتاب از این لحاظ بسیار کاربردی 
است. با مطالعه این کتاب متوجه می‌شویم که موضوع 
استعمار یک تاریخ مُرده نیست؛ یک موجود زنده 
است! البته امروز به شکل‌های جدید. دشمن‌شناسی 
ابزار جدی ما برای عقب‌راندن استعمار است. دشمن 
امروز تنها به‌دنبال اشغال سرزمین نیست. البته آنها 
در استعمار فرانو نیز به‌دنبال کشورگشایی هستند؛ 

ولی مهم‌ترین کار دشمنان امروز استعمار ذهن است.

در همایش ستارگان شهر از چه کسانی تقدیر شد؟
  خانواده سرلشکر شهید امیرعلی حاجی‌زاده

  خانواده دانشمند شهید دکتر فریدون عباسی
  خانواده شهید دکتر محمدمهدی طهرانچی

  خانواده سردار شهید محمود باقری
  خانواده سردار شهید داود شیخیان
  خانواده سردار شهید خسرو حسنی

  خانواده سردار شهید منصور عسگری
  خانواده دانشمند شهید دکتر امیرحسین فقهی

چه کسانی در همایش ستارگان شهر حضور داشتند؟
  علیرضا زاکانی، شهردار تهران 

  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
  مقامات عالی‌رتبه کشوری و لشکری

  جمعی از اندیشمندان، نویسندگان، پژوهشگران 
و فرهیختگان حوزه‌های دانشگاهی و فرهنگی کشور 

  خانواده‌های معظم شهدا

5دوره گذشته همایش ستارگان شهر 
به چه شخصیت‌هایی اختصاص داشت؟

مشخصات پروژه متروی 
زمان بهره‌برداری: سال 1405)درصورت شروع پروژه: سال 1398تهران- اسلامشهر

در متروی تهران متصل خواهد شد.نماز و چهاردانگه به ایستگاه آزادگان در فاز نخست، ایستگاه‌های میدان فاز نخست: حدود11کیلومترطول پروژه: حدود ۱۵و نیم کیلومتر تامین بموقع منابع مالی(

1/5 میلیون 
خودرو روزانه از 

شهرهای اقماری وارد 
تهران می‌شود.

عرضه لوازم‌التحریر در میادین میوه و تره‌بار شهرداری تهران
مهدی بختیاری‌زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره‌بار شهرداری: با نزدیک شدن به شروع سال 
تحصیلی جدید، قصد داریم کالاهای مربوط به مدارس را در قالب غرفه‌هایی عرضه کنیم. شرکت‌های تولید 

لوازم‌التحریر قرار است این کالاها را بدون واسطه و با قیمت‌هایی بسیار مناسب‌تر از بازار عرضه کنند.

 جلسه354پارلمان
شهری

»ما می‌توانیم« راهکار استعمارزدایی از ذهن
البته بزرگانی چون رئیسعلی دلواری و ستارخان، پنجه در پنجه استعمار کشیدند اما 
ایران باز هم از استعمار ضربه خورد. کسانی که در مقابل استعمار 
لبخند می‌زنند، بدون‌شک خائن هستند. مردم باید دوستان 
استعمار را در کشور شناسایی کنند. ملاک ارزیابی مسئولان باید مبارزه با استعمار 
باشد. استعمارگران خود را مرکز عالم می‌دانند اما انقلاب اسلامی تمام معادلات را تغییر 
داد و خود را به‌عنوان مرکز و نه پیرامون به جهانیان معرفی کرد. کسانی که با ادبیات 
خودتحقیری صحبت می‌کنند، در پیرامون هستند. خطاب به غربی‌ها باید گفت شما که 
همه تاریخ‌تان سراسر استعمارگری است، وظیفه دارید از ملت‌های منطقه عذرخواهی 

کنید. شما باید اعتماد مردم را جلب کنید، نه ما!
نباید در مکتب استعمار‌شناسی ایرانی از مبارزات شرق و غرب وام بگیریم. این کار باید 
متناسب با فرهنگ ایرانی باشد. مبارزه با استعمار باید یک شاخص باشد. کسانی که به 
مبارزه با استعمار می‌پردازند، خادم هستند و کسانی که به استعمار لبخند می‌زنند 
خائن. ملتی که تشخیص این موضوع را ندهد رو به جلو نمی‌رود. ملاک مبارزه مسئولان 

با استعمار از ملاک‌های فردی برای ارزیابی کار آنان مهم‌تر است. قبول کنیم غرب هنوز 
استعمارگر است. ما هم باید راهبردمان ضد‌استعماری باشد، آن زمان است که می‌توانیم 
مسئله را بهتر حل کنیم. همه استعمارگران در یک چیز مشترک هستند و آن این است 
که ما در مرکز و همه در پیرامون قرار دارند. کسانی که با ادبیات خود‌تحقیری بر اینکه ما در 
پیرامون هستیم صحه می‌گذارند، همسو با استعمارگران هستند. استعمار پیش از شلیک 
موشک به مغز شلیک می‌کند. انقلاب اسلامی ایران به جریان استعمار‌شناسی ایرانی عمق 
زیادی داده و باعث شده بتوان جریانی را که در غرب علیه استعمار شکل گرفته، بهتر درک 
و فهم کرد. انقلاب اسلامی خودش یک مکتب استعمار‌زدایی ذهن بومی و پیشرفته دارد. 
ما شاهد نوعی مکتب استعمار‌شناسی جدید ایرانی هستیم. برای از بین بردن آثار فکری 
و روانی استعمار باید به تعلیم و تربیت ملی و بومی و دینی رجوع کرد. پس تقابل اصلی 
بین 2جریان است: استعمار ذهن با استعمار‌زدایی ذهن. استعمارزدایی از ذهن ضرورت 
دارد و مهم‌ترین اقدام، عملی‌کردن شعار »ما می‌توانیم« است. از مجلس می‌خواهم بدون 
ملاحظات دیپلماتیک به غرب بگوید شما پر از جنگ و خشونت و غرور هستید و اگر بنا به 
اعتمادسازی است شما باید اعتماد ما را جلب کنید. ما نباید ادبیات خود‌تحقیری داشته 

باشیم. باید بتوانیم غرور غرب را بشکنیم و با ادبیات »ما می‌توانیم« جلو برویم.

ادامه از 
صفحه اول
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خدا ما را بخرد

شهید علیرضا خلج، جوان اشتهاردی، در سحرگاه دوشنبه ۲۶ خرداد به‌دست رژیم صهیونیستی به شهادت 
رسید. او نوه شهید دفاع مقس شهید علی شاه‌بختی بود و چه نیکو راه پدربزرگ را پیش گرفت. همیشه دعا 

می‌کرد:»ان‌شاءالله آدم بشویم.خدا عاشقمان شود و خوب ما را بخرد.«

 استجابت دعا پشت پدافند
سروان شهید مهدی نوذری، 28ساله و اهل کرمانشاه، 26خرداد در تجاوز رژیم صهیونیستی به گروه پدافند 
هوایی ارتش مستقر در خنداب شهید شد. شجاعت او در آخرین فیلمی که از او به جا مانده رشک‌برانگیز 

است. او می‌خندد و می‌گوید:»‌به امید سعادت همه‌مون، ما با روحیه می‌خواهیم شهید شویم.«
 

صفحه‌آرا: امید روشنگر

قصه محله  روایت تهران

محله محمودیه؛ سال ۱۳۴۰

پس از مرگ محمدشاه، زمین‌های قصر محمدیه که 
برخی‌ها آن را بدشگون می‌دانستند، به فروش رسید و 
سال‌ها بعد سهم خاندان محمدرحیم‌خان علاءالدوله، 
وزیر دربار ناصرالدین‌شاه شد.به‌گفته تهران‌پژوهان، پس 
از محمدرحیم خان این اراضی به‌دست پسرش محمود 
علاءمیر معروف به احتشام‌السلطنه افتاد و او هم برای تغییر 
پیشینه بدشگون این زمین‌ها، قصر تازه‌ای داخل باغ ساخت 
و نام آن را به محمودیه تغییر داد و مدتی بعد زمین‌ها را به 

میرزا فتحعلی‌خان صاحب‌دیوان فروخت.

تصویر شهرک اکباتان، روزهای نخست

شهرک اکباتان، یکی از بزرگ‌ترین و شناخته‌شده‌ترین 
پروژه‌های مسکونی ایران، در سال ۱۳۴۵ با آغاز ساخت فاز 
نخست این شهرک توسط گلزار شبستری متولد شد. فازهای 
دوم و سوم به‌ترتیب در دهه‌های بعدی تکمیل شدند تا یکی 
از نمادهای معماری مدرن تهران شکل بگیرد. این تصویر، 
نمایی نادر از روزهای نخستین تولد این شهرک نام‌آشناست.

 بازار رسمی
رطب‌فروشان پایتخت اینجاست 

این روزها همه محله تختی را به مرکز فروش خرما 
می‌شناسند و نام راسته خرمافروشان سر زبان‌هاست. 
بااین‌حال اهالی این محله طی این سال‌ها مشاغل مختلفی 

را تجربه کرده‌اند.
قدمت راسته خرما‌فروشان محله تختی به بعد از زلزله بم 
می‌رسد. سال‌هاست که بسیاری از مردم پایتخت برای خرید 
این میوه شیرین و پرخاصیت به خیابان اصلی محله تختی 
می‌روند. تمام خرمافروشی‌های تهران هم به‌صورت عمده از 
اینجا خرید می‌کنند و می‌شود گفت اینجا تنها بازار رسمی 

رطب‌فروشان پایتخت است. 
علی مولایاری، معتمد محله تختی می‌گوید:»قبل از 
اینکه اینجا به راسته خرمافروشی شهره باشد روزگاری 
مرکز تخصصی فروش آهن و فولاد در تهران بود. در دهه 
۴۰ آهن‌فروشی در این محله شکل گرفت. البته در ابتدا 
بیشتر خرده آهن و ضایعات فروخته می‌شد. درواقع بیشتر 
قره‌قانی‌هایی که به این محله آمدند به دستفروشی ضایعات 
آهن مشغول بودند. کم‌کم با تجاربی که به‌دست آوردند به 
سمت فروش آهن نو و مشتقات آن روی آورده و درنهایت 
مرکز مهم آهن‌فروشی پایتخت اینجا شکل گرفت. بااین‌حال 
اوایل دهه ۸۰ به‌دلیل آلودگی صوتی و محیطی راسته 

آهن‌فروشان محله تختی جمع‌آوری شد.«
مولایاری از بستنی‌فروشی معروف محله نام می‌برد و 
می‌گوید:»مشاغل خرد و متنوع در این محله زیاد است اما 
بستنی‌فروشی عباس‌آقا که به عباس بستنی معروف بود 
برای همه اهالی مملو از خاطره است. فکر کنم کسی نیست 
که ساکن این محله باشد و طعم بستنی عباس‌آقا را نچشیده 
باشد. بیش از نیم‌قرن است که با روش سنتی آنجا بستنی 
تولید می‌شود. بعد از فوت عباس‌آقا پسرش ابراهیم مدیریت 
مغازه را برعهده گرفت که اهالی به او هم ابراهیم بستنی لقب 
داده‌اند. خدا بیامرز عباس‌آقا یک ترازوی قدیمی داشت که 
بستنی‌ها را وزن می‌کرد و به‌اندازه به‌دست مشتری می‌داد و 

هیچ‌وقت وزن نان بستنی را حساب نمی‌کرد.«
محمد کلاته، عضو هیأت ‌امنای محله تختی نیز درباره شغل 
کلاته‌ای‌های این محله می‌گوید: »کلاته‌ای‌ها که به محله 
تختی یا همان خانی‌آباد قدیمی آمدند به‌واسطه پیشینه 
باغداری و کشاورزی، اغلب به شغل میوه‌فروشی روی آوردند و 
بیشترشان با خرید گاری‌های طحافی در محله می‌چرخیدند 

و میوه‌فروشی می‌کردند.«

سیده کلثوم موسوی|   مردی پرتلاش و مهربان بود و 

شغلش نگهبان شب در یکی از شرکت‌های شهر قم. گزارش
ناصر قهرمانی پدر ۵۸ساله دوم تیر‌ماه برای ملاقات 
پسرش به زندان اوین رفته بود؛ نور امیدش و تک پسر خانواده. امید 
قهرمانی هم قبل از اینکه به‌علت ناتوانی در پرداخت مهریه گرفتار شود، 
به‌عنوان کارهای ساختمانی مانند جوشکاری در شهرستان اسلامشهر 
انجام می‌داد. این پدر که در تلاش برای آزادی پسرش بود به همراه او بر 

اثر حمله موشکی دشمن صهیونی به زندان اوین آسمانی شد.

شهادت پدر و پسری

می‌خواست 2 سال دیگر بازنشسته شود و به همسرش گفته بود که 
دلش می‌خواهد بیشتر کنار بچه‌ها باشد. فاطمه میرزایی، همسر شهید 
ناصر قهرمانی، درباره مرد روزهای تلخ و شیرین زندگی‌اش اینطور 
می‌گوید:»شوهرم مردی زحمتکش و در یکی از شرکت‌ها نگهبان شب 
بود. هر موقع به خانه می‌آمد به بچه‌ها سر می‌زد. 2 فرزند داشتیم؛ امید 
۳۶ ساله و زهرا ۳۰ ساله. هر موقع خانه زهرا می‌رفتیم با دختر زهرا بازی 
می‌کرد و می‌گفت بچه‌ها مثل فرشته‌اند، باید با آنها بیشتر وقت بگذرانیم 
تا مثل آنها خوش‌قلب و مهربان باشیم. میرزایی بین بغض و آه از پسر 
شهیدش هم چنین روایت می‌کند:»پسرم زندان که بود همانجا کار هم 
می‌کرد؛ یک روز در آشپزخانه، روز دیگر در کارگاه جوشکاری و آهنگری. 
می‌گفتم امید جان خودت را خسته نکن عزیز مادر! می‌گفت باید مشغول 
باشم تا بتوانم کسب درآمد کنم و مهریه‌ای را که دِین است به گردنم، 

پرداخت کنم حتی اگر در زندان باشم.«

در آستانه آزادی بود

امید قرار بود به همت ستاد دیه در ۲۸ خرداد آزاد شود. چند روز کار با 
تأخیر پیش رفت تا دوم تیر ماه. شب قبل از شهادت، امید با مادر تماس 
می‌گیرد و می‌گوید به‌خاطر پسرش حاضر است هرگونه ناملایماتی را 
تحمل کند و اینکه می‌خواهد زندگی کند. حاجیه‌خانم میرزایی می‌گوید: 
»‌صبح همان روز همراه پدرش برای ملاقات و پیگیری آزادی امید به 
زندان رفتیم. پدرش همه تلاشش را به‌کار گرفته بود که زودتر امید به خانه 
برگردد. آن روز من و همسرم امید را دیدیم. چند دقیقه‌ای از خداحافظی 
ما به امید نگذشته بود که پدرش رفت تا یک‌سری مدارک برای آزادی‌اش 
تحویل دهد. همین که دور شد صدای انفجار همه را میخکوب کرد. من 

به‌شدت زخمی شدم، اما شوهرم ناصر و امید هر دو به شهادت رسیدند.«

سمیرا باباجانپور؛ خبرنگار

پدر جان می‌داد تا پسر آزاد شود، اما...

امید پر کشیدامید پر کشید

امید به نیازمندان کمک می‌کرد حتی از یاد
لباس‌های نویی که داشت به مستمندان 
هدیه می‌داد. مادر و همسر شهید 
می‌گوید:»کنار خانه ما یک کمپ ترک 
اعتیاد هست. امید همیشه می‌گفت 
مامان، یک مقداری غذا برایشان کنار 
بگذار ببرم! حتی این اواخر قبل از اینکه 
به زندان برود مدام می‌گفت حلوا درست 
کن برای کمپ ببرم. یک‌بار مردی را سر 
کوچه دیده بود که می‌خواست فرزندش 
را در پرورشگاه حوالی خانه ما ملاقات 
کند، اما لباس مناسبی نداشت. امید تازه 
یک دست لباس نو خریده بود که همان 
را به آن مرد داد تا بتواند آبرومندانه به 

دیدار فرزندش برود.« 

غذا به کمپ می‌برد 
زهرا قهرمانی فرزند و خواهر شهید یاد

بغضش می‌ترکد وقتی نمی‌داند از کدام 
عزیز شهیدش بگوید:»هر وقت با امید 
صحبت می‌کردم می‌گفت دلتنگ 
پسرش طاهاست. در جلسات دادگاه 
بارها گفت به‌خاطر پسرش نمی‌خواهد 
زندگی مشترکشان خراب شود.« زهرا 
پدرش را خیلی مهربان، ساده و بی‌ریا 
توصیف می‌کند:»چند روز قبل از اینکه 
شهید شود به خانه ما آمد. مثل همیشه 
در کارهای سنگین خانه کمک می‌کرد. 
آن روز هم کسالت داشتم، پدر تمام 
فرش‌های خانه مرا شست. به من می‌گفت 
دختر بند جگر پدر است، تو جان منی 

زهرا! حالا هم او رفته و هم برادرم.« 

از پدر بگویم یا برادر؟! 

پیکر پدر را 

به‌سرعت شناسایی 

کردند، اما پیکر امید، پس از 

40 روز از طریق دی‌‌ان‌‌ای مادر 

شناسایی شد.
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